
VENDIM
Nr. 862, datë 27.12.2022

PËR MIRATIMIN E PROGRAMIT TË PËRGJITHSHËM ANALITIK
TË PROJEKTAKTEVE QË DO TË PARAQITEN PËR SHQYRTIM

NË KËSHILLIN E MINISTRAVE GJATË VITIT 2023
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të nenit 27, të ligjit nr. 9000, datë 30.1.2003,

“Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Ministrave”, me propozimin e Kryeministrit,
Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
Miratimin e programit të përgjithshëm analitik të projektakteve që do të paraqiten për

shqyrtim në Këshillin e Ministrave gjatë vitit 2023, sipas tabelave që i bashkëlidhen këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTËR
Edi Rama



PROGRAMI I PËRGJITHSHËM ANALITIK I PROJEKTAKTEVE PËR VITIN 2023
KRYEMINISTRI / ZËVENDËSKRYEMINISTRI

Nr. Titulli i projektaktit Lloji i
projektaktit Ministri propozues Katërmujori

Arsyet kryesore për
propozimin e
projektaktit

Çështjet kryesore që
parashikon të

rregullojë projektakti

A është
parashikuar
projektakti
në PKIE?
Nëse po, të
specifikohet
kapitulli
përkatës

Përputhshmëria
e projektaktit
me programin
politik qeverisës
2021-2025
Nëse

përputhet, të
jepet referenca e
saktë në progam

Lidhja e
projektaktit
me strategjitë
kombëtare
dhe sektoriale
Nëse lidhet,

të
specifikohen
strategjitë

Ndikimet e
mundshme
ekonomike,

financiare, sociale
dhe mjedisore
Përgjigjuni me
Po/Jo për
ndikimet
përkatëse

1 “Për rregullat e
hollësishme për
kalimin e të drejtës së
pronësisë dhe
regjistrimin e pasurisë
së legalizuar, pagesën,
çmimin favorizues,
kategoritë e subjekteve
që përfitojnë falje, si
dhe përqindjet për
zbritjet dhe përdorimit
të bonove të
privatizimit”

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(ASHK)

Katërmujori i parë Në funksion të
përmirësimit të punës
dhe ecurisë së
veprimtarisë së ASHK
dhe detyrimeve që
burojnë nga ligji nr.
20/2020

Përcaktimi i rregullave,
pagesës, çmimit
favorizues, kategorisë
së subjekteve që
përfitojnë falje në
momentin e kalimit të
së drejtës së pronësisë
nëpërmjet legalizimit

Jo Përputhet me
programin politik
të qeverisë dhe
konkretisht me
kreun “Siguria e
pronës” (faqe 47-
48)

Miratimi i këtij
projektakti
është në
funksion të
zbatimit të
Strategjisë
ndërsektoriale
“ Reforma në
fushën e të
drejtave të
pronësisë në
vitin 2012-
2020(kapitulli
II)

Po ndikim financiar
dhe social

2 “Për miratimin e
dokumentit
“Standardet Shtetërore
për Specifikimet
Teknike të
Informacionit
Gjeohapësinor në
Shqipëri –Tema:
Infrastruktura për
monitorimin e
mjedisit”“

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(ASIG)

Katërmujori i parë Detyrim ligjor Standardet teknike për
krijimin e sistemit të
informacionit
gjeografik për temën e
nenit 11/2/o, të ligjit
72/2012
“Infrastruktura për
monitorimin e
mjedisit”.

Jo Angazhimi nr. 77,
Shoqëria digjitale,
“Përmirësim dhe
modernizim i
sistemeve
elektronike në të
gjithë sektorët”.

Dokumenti I
politikave, “Për
Qeverisjen e
Sektorit të
Informacionit
Gjeohapësinor
në Shqipëri,
2020-2030”,
miratuar me
VKM nr. 402,
datë 20.5.2020.

Jo

3 Projektvendim, “Për
miratimin e
dokumentit
“Standardet Shtetërore
për Specifikimet
Teknike të
Informacionit
Gjeohapësinor në
Shqipëri –Tema:
Infrastruktura
industriale”“

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(ASIG)

Katërmujori i parë Detyrim ligjor Standardet teknike për
krijimin e sistemit të
informacionit
gjeografik për temën e
nenit 11/2/p, të ligjit
72/2012
“Infrastruktura
industriale”.

Jo Angazhimi nr. 77,
Shoqëria digjitale,
“Përmirësim dhe
modernizim i
sistemeve
elektronike në të
gjithë sektorët”.

Dokumenti I
politikave, “Për
Qeverisjen e
Sektorit të
Informacionit
Gjeohapësinor
në Shqipëri,
2020-2030”,
miratuar me
VKM Nr. 402,
datë
20.05.2020.

Jo

4 Projektvendim, “Për
miratimin e
dokumentit
“Standardet Shtetërore
për Specifikimet
Teknike të

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(ASIG)

Katërmujori i parë Detyrim ligjor Standardet teknike për
krijimin e sistemit të
informacionit
gjeografik për temën e
nenit 11/2/x, të ligjit
72/2012 “Habitatet”.

Jo Angazhimi nr. 77,
Shoqëria digjitale,
“Përmirësim dhe
modernizim i
sistemeve
elektronike në të

Dokumenti I
politikave, “Për
Qeverisjen e
Sektorit të
Informacionit
Gjeohapësinor

Jo



Informacionit
Gjeohapësinor në
Shqipëri –Tema:
Habitatet”“

gjithë sektorët”. në Shqipëri,
2020-2030”,
miratuar me
VKM nr. 402,
datë
20.05.2020.

5 “Për miratimin e
Memorandumit të
Bashkëpunimit
ndërmjet Qeverisë së
Republikës së
Shqipërisë përfaqësuar
nga SASPAC dhe
Agjencisë Franceze të
Zhvillimit”.

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(SASPAC)

Katërmujori i parë Rritja dhe përforcimi I
bashkëpunim ndërmjet
dy vendeve në fushat
prioritare

Përcaktimi i
prioriteteve dhe
operacionalizimi i
marrëdhënieve të
bashkëpunimit të
ndërsjellë me Francën,
sektorët e
bashkëpunimit,
ndarja/shkëmbimi i
informacionit,
modalitetet e
implementimit,
periudha e zbatimit

Jo Kapitulli për
Integrimin
Evropian,
Mirëqenie për të
gjithë,
Modernizimi dhe
Zhvillimi,
Energjia, Turizmi
dhe Mjedisi,
Shoqëria digjitale

Strategjia
Kombëtare e
Energjisë 2018
- 2030,
Dokumenti i
Politikave
Strategjike dhe
të Planit
Kombëtar për
Menaxhimin e
Integruar të
Mbetjeve 2020-
2035, Strategjia
Ndërsektoriale
“Agjenda
Digjitale e
Shqipërisë” dhe
Plani i Veprimit
2022–2026

Po

6 “Për Miratimin e
Marrëveshjes së
Financimit ndërmjet
Republikës së
Shqipërisë,
përfaqësuar nga
Këshilli i Ministrave të
Republikës së
Shqipërisë dhe
Komisionit të
Bashkimit Evropian,
për mbështetjen
buxhetore në
përballimin e krizës
energjetike për vitin
2023”.

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(SASPAC)

Katërmujori i parë Detyrimet e parashikuara
në nenin 10 të ligjit nr.
43/2016, “Për
marrëveshjet
ndërkombëtare në
Republikën e
Shqipërisë” . Pas
miratimit, Marrëveshja
do të nënshkruhet nga
Koordinatori Kombëtar
i IPA-s, dhe vetëm pas
këtij nënshkrimi, fondet
për mbështetjen
buxhetore në sektorin e
energjisë do të behën të
aksesueshme.

Projekt akti rregullon
prioritetet tematike të
programit, strukturat,
autoritetet, palët,
mënyrat e financimit të
projekteve, alokimet
dhe kushtet financiare
të marrëveshjes.

Jo Shtylla 5 e
programit të
qeverise “Shqipëri
e fortë, me shtet
të fortë, vëmendje
për çdo Shqiptar
dhe me dinjitet në
botë”, Integrimi
Evropian.

Strategjia
kombëtare e
energjisë
2018–2030;

Po

7 “Për disa ndryshime
në vendimin e
Këshillit të Ministrave
nr. 113, datë 6.3.2019,
“Për emërimin e
anëtarëve që
përfaqësojnë palën
shqiptare në
Komisionin
Shqiptaro-Malazez për
Menaxhimin e Ujërave
me Interes të
Përbashkët,”

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(AMBU)

Katërmujori i dytë Projektvendimi synon
ndryshimin e disa prej
anëtarëve që
përfaqësojnë palën
shqiptare në Komisionin
Shqiptaro - Malazez,
duke qenë se një disa
prej tyre nuk janë më
pjesë e institucioneve
përkatëse.

Projetvendimi synon
ndryshimin e disa prej
anëtarëve që
përfaqësojnë palën
shqiptare në
Komisionin Shqiptaro -
Malazez, me qëllim
funksionimin e
Komisionit Shqiptari-
Malazez, në zbatim të
marrëveshjes kuadër,
ndërmjet Këshillit të
Ministrave të
Republikës së
Shqipërisë dhe qeverisë
së Malit të Zi, për

Jo Integrimi
Evropian, Mjedisi

Strategjia
Kombëtare e
Menaxhimit të
Integruar të
Burimeve
Ujore 2018-
2030

Jo



marrëdhëniet e
ndërsjella në
menaxhimin e
burimeve ujore
ndërkufitare, miratuar
me vendimin nr. 745,
datë 19.12.2018, të
Këshillit të Ministrave.

8 “Për modelin dhe
rregullat e mbajtjes së
regjistrit të lejes së
ndërtimit”

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(ASHK)

Katërmujori i dytë Në funksion të
përmirësimit të punës
dhe ecurisë së
veprimtarisë të ASHK
dhe detyrimeve që
burojnë nga ligji” Për
Kadastrën”

Përcakton rregullat që
do të ndjek ASHK në
rastet e regjistrimit
lejeve të ndërtimit në
regjistrat kadastral, dhe
miraton modelin e këtij
regjistri, në zbatim të
pikës 3 të nenit 48 të
ligjit nr. 111/2018” Për
Kadastrën”

Jo Përputhet me
programin politik
të qeverisë dhe
konkretisht me
kreun “Siguria e
pronës” d (faqe
47–48)

Miratimi i këtij
projektakti
është në
funksion të
zbatimit të
Strategjisë
ndërsektoriale
“Reforma në
fushën e të
drejtave të
pronësisë në
vitin 2012-2020
(kapitulli II)

Jo, ka karakter
teknik

9 “Përcaktimi i
rregullave të detajuara
mbi zbatimin e
procedurës së
regjistrimit të
kontratave të
sipërmarrjes/porosisë
apo premtim shitje”

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(ASHK)

Katërmujori i dytë Në funksion të
përmirësimit të punës
dhe ecurisë së
veprimtarisë të ASHK
dhe detyrimeve që
burojnë nga ligji” Për
Kadastrën”

Përcakton rregullat me
të detajuara që do të
ndjek ASHK në rastin
e paraqitjes për
regjistrim në regjistrat
kadastral të kontratave
të
sipërmarrjes/porosisë
apo premtim shitje, në
zbatim të pikës 7 të
nenit 50 të ligjit
nr.111/2018, “Për
Kadastrën”.

Jo Përputhet me
programin politik
të qeverisë dhe
konkretisht me
kreun “Siguria e
pronës” (faqe 47-
48)

Miratimi i këtij
projektakti
është në
funksion të
zbatimit të
Strategjisë
ndërsektoriale
“Reforma në
fushën e të
drejtave të
pronësisë në
vitin 2012-
2020(kapitulli
II)

Jo, ka karakter
teknik

10 , “Për miratimin e
dokumentit
“Standardet Shtetërore
për Specifikimet
Teknike të
Informacionit
Gjeohapësinor në
Shqipëri –Tema:
Zonat me përdorim të
kufizuar”“

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(ASIG)

Katërmujori i dytë Detyrim ligjor Standardet teknike për
krijimin e sistemit të
informacionit
gjeografik për temën e
nenit 11/2/rr, të ligjit
72/2012 “Zonat me
përdorim të kufizuar”.

Jo Angazhimi nr. 77,
Shoqëria digjitale,
“Përmirësim dhe
modernizim i
sistemeve
elektronike në të
gjithë sektorët”.

Dokumenti I
politikave, “Për
Qeverisjen e
Sektorit të
Informacionit
Gjeohapësinor
në Shqipëri,
2020-2030”,
miratuar me
VKM nr. 402,
datë 20.5.2020.

Jo

11 “Për miratimin e
dokumentit
“Standardet Shtetërore
për Specifikimet
Teknike të
Informacionit
Gjeohapësinor në
Shqipëri –Tema:
Shëndeti i njerëzve
dhe siguria e tij”

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(ASIG)

Katërmujori i dytë Detyrim ligjor Standardet teknike për
krijimin e sistemit të
informacionit
gjeografik për temën e
nenit 11/2/n, të ligjit
72/2012 “Shëndeti i
njerëzve dhe siguria e
tij”.

Jo Angazhimi nr. 77,
Shoqëria digjitale,
“Përmirësim dhe
modernizim i
sistemeve
elektronike në të
gjithë sektorët”.

Dokumenti I
politikave, “Për
Qeverisjen e
Sektorit të
Informacionit
Gjeohapësinor
në Shqipëri,
2020-2030”,
miratuar me
VKM Nr. 402,
datë

Jo



20.05.2020.
12 “Për miratimin e

Strategjisë
Ndërsektoriale të
Ekonomisë Blu 2023 -
2030”.

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(SASPAC)

Katërmujori i dytë Arsyeja kryesore është
rregullimi ligjor i sektorit
të marinave dhe
potenciali i identifikuar
për zhvillim dhe
bashkëpunim
ndërkombëtar që kanë
sektori i detarisë,
turizmit blu, peshkimit,
ushqimeve të detit etj.

Rregullon Zhvillimin
dhe transformimin e
ekonomisë detare të
Shqipërisë në një
kontribues kryesor të
rritjes së qëndrueshme
duke rikthyer traditën e
lundrimit dhe
mbështetur zhvillimin e
turizmit detar,
peshkimit, atë sportive
dhe argëtuese me
mekanizma dhe mjete
të pajtueshme me
mjedisin në të gjithë
bregdetin.

Jo specifikisht
por lidhet
ngushtësisht
me kapitujt 13:
Peshkimi, 14:
Politikat e
Transportit,
19: Politika
sociale dhe
Punësimi, 22:
Politikat e
zhvillimit
Rajonal, 27:
Mjedisi, 20:
Politikat
Industriale, 8:
Politika e
Konkurrencës
etj.

Faqe 23 e
Programit..
“Objektiv
Strategjik I
Qeverise
Shqiptare për
zhvillimin e
transportit detar.
Komplementimit
me zona të
zhvillimit
ekonomik..
Akomodimin dhe
shërbimet për
mjetet lundruese
turistike...

SKZHIE 2021-
2030 : Agjenda
e Konektivitetit
(Shtylla nr. 3):
Ekonomia Blu,
Str për Zhv. e
Turizmit 2019-
2023 obj. 2.3,
3.1, Str.
Sektoriale e
Transportit
2021 (1.1
Sisteme
eficiente
portuale dhe të
marinave),
SDG 8, SDG
14: Ruajtja dhe
përdorimi i
qëndrueshëm i
oqeaneve,
deteve dhe
burimeve të
marinave)

Pozitive (impakte
të përgjithshme) 1.
Rritja e
ndërkonektivitetit
(ndërlidhjeve) 2.
Rritja ekonomike
(dhe e punësimit),
3. Rritje e Energjisë
se Rinovueshme, 4.
Zhvillim I
peshkimit
(eksporteve nga
130 mln USD
(2021 në 200 mln
USD në 2030, KPI
SKZHIE III),
sigurisë ushqimore
dhe akuakulturës,
Negative (impakte
të përgjithshme) 1.
Mbipeshkimi , 2.
Degradimi i
Habitatit, 3.
Disbalanca në
tregti (pjesa detare
me pjesën tokësore
të një vendi) 4.
Zhvillimi ad hoc i
paplanifikuar mire
midis bregdetit dhe
tokës, 5. Rritja e
kostove të jetesës
për komunitetin që
nuk përfshihet ose
për peshkatarët e
vegjël artizane etj.

13 “Për miratimin e
Listës Unike të
Projekteve me Rëndësi
Kombëtare”.

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(SASPAC)

Katërmujori i dytë Parashikuar në Draft
VKM, “Për procedurat e
menaxhimit
të investimeve publike” e
cila është në fazë
bashkërendimi dhe pritet
të miratohet brenda
muajit dhjetor

Lista Unike e
Projekteve me Rëndësi
Kombëtare përmban
projektet e investimeve
publike që kanë rëndësi
strategjike për sa i
përket zhvillimit
ekonomik dhe social të
vendit, pavarësisht nga
burimi i tyre i
financimit. Kjo listë
shërben si instrument
për mbështetjen e
politikave dhe
prioriteteve të Qeverisë
Shqiptare, në linjë me
Strategjinë Kombëtare
për Zhvillim dhe
Integrim (SKZHI), si
edhe strategjitë

Jo Jo Jo Jo



sektoriale e
ndërsektoriale. Lista
Unike e Projekteve me
Rëndësi Kombëtare
shërben si referencë
për ministrinë
përgjegjëse për financat
dhe njësitë e qeverisjes
qendrore, në kuadër të
përfshirjes së
projekteve të
investimeve publike në
Programin Buxhetor
Afatmesëm (PBA) apo
Buxhetin Vjetor.

14 “Për miratimin e
Marrëveshjes së
Financimit ndërmjet
Republikës së
Shqipërisë,
përfaqësuar nga
Këshilli i Ministrave të
Republikës së
Shqipërisë dhe
Komisionit të
Bashkimit Evropian,
për Programin e
Veprimit IPA për vitin
2022 për Shqipërinë”.

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(SASPAC)

Katërmujori i dytë Detyrimet e parashikuara
në nenin 10 të ligjit nr.
43/2016, “Për
marrëveshjet
ndërkombëtare në
Republikën e
Shqipërisë” . Pas
miratimit, Marrëveshja
do të nënshkruhet nga
Koordinatori Kombëtar
i IPA-s, dhe vetëm pas
këtij nënshkrimi, fondet
behën të aksesueshme
dhe mund të përdoren
për zbatimin e
projekteve konkrete.

Projektakti rregullon
prioritetet tematike të
programit, strukturat,
autoritetet, palët,
mënyrat e financimit të
projekteve, alokimet
dhe kushtet financiare
të marrëveshjes.

Jo Shtylla 5 e
programit të
qeverise 'Shqipëri
e fortë, me shtet
të fortë, vëmendje
për çdo Shqiptar
dhe me dinjitet në
botë”, Integrimi
Evropian.

Plani strategjik
për
Parlamentin
2020-2025”;
Strategjia në
luftën kundër
krimit të
organizuar dhe
krimeve të
renda 2021-
2025; Strategjia
Kombëtare për
sigurinë
kibernetike
2020-2025;
Strategjia
Kombëtare për
punësimin dhe
aftësitë 2019-
2022; Strategjia
Kombëtare e
Rinise;
Strategjia
Kombëtare për
furnizimin me
ujë dhe
kanalizimeve;

Po

15 “Për ratifikimin e
Marrëveshjes së
Financimit ndërmjet
Republikës së
Shqipërisë,
përfaqësuar nga
Këshilli i Ministrave të
Republikës së
Shqipërisë, Republikës
së Italisë, përfaqësuar
nga Rajoni i Pulias dhe
Komisionit Evropian
Për Programin
Interreg IPA III BNK
Adriatiku Jugor 2021-

Projektligj Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(SASPAC)

Katërmujori i dytë Detyrimet e parashikuara
në Nenin 10 të Ligjit nr.
43/2016, “Për
marrëveshjet
ndërkombëtare në
Republikën e
Shqipërisë”. Me
miratimin e këtij
projektakti, Shqipëria
bëhet përfituese e
fondeve të BE dhe i lind
e drejta e aksesimit dhe
përthithjes së fondeve të
miratuara në këtë
program.

Projektakti parashikon
prioritetet dhe për të
cilat vendet
pjesëmarrëse në
program mund të
përfitojnë fonde,
strukturat përgjegjëse
për menaxhimin,
koordinimin,
monitorimin, audimin
dhe kontrollimin
fondeve të
disponueshme të
programit, mënyrën e
shpërndarjes së

Jo Modernizim për
zhvillim
Zhvillimi I
bujqësisë dhe
fshatit
Infrastruktura
Energjia
Turizmi dhe
mjedisi
Kultura
Shoqëria digjitale
Integrimi
Evropian

Strategjia
Kombëtare për
Zhvillim dhe
Integrim

Po



2027”. fondeve në dispozicion
dhe periudhën kohore,
et.

16 “Për Ratifikimin e
Marrëveshjes së
Financimit ndërmjet
Republikës së
Shqipërisë,
përfaqësuar nga
Këshilli i Ministrave të
Republikës së
Shqipërisë, Republikës
së Francës,
përfaqësuar nga Rajoni
“Provence-Alpes-Côte
d'Azur' dhe
Komisionit Evropian
Për Programin
Interreg Euro MED
2021-2027”.

Projektligj Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(SASPAC)

Katërmujori i dytë Detyrimet e parashikuara
në Nenin 10 të Ligjit nr.
43/2016, “Për
marrëveshjet
ndërkombëtare në
Republikën e
Shqipërisë”. Me
miratimin e këtij
projektakti, Shqipëria
bëhet përfituese e
fondeve të BE dhe i lind
e drejta e aksesimit dhe
përthithjes së fondeve të
miratuara në këtë
program.

Projektakti parashikon
prioritetet dhe për të
cilat vendet
pjesëmarrëse në
program mund të
përfitojnë fonde,
strukturat përgjegjëse
për menaxhimin,
koordinimin,
monitorimin, audimin
dhe kontrollimin
fondeve të
disponueshme të
programit, mënyrën e
shpërndarjes së
fondeve në dispozicion
dhe periudhën kohore,
et.

Jo Modernizim për
zhvillim
Zhvillimi I
bujqësisë dhe
fshatit
Infrastruktura
Energjia
Turizmi dhe
mjedisi
Kultura
Shoqëria digjitale
Integrimi
Evropian

Strategjia
Kombëtare për
Zhvillim dhe
Integrim

Po

17 “Për Ratifikimin e
Marrëveshjes së
Financimit ndërmjet
Republikës së
Shqipërisë,
përfaqësuar nga
Këshilli i Ministrave të
Republikës së
Shqipërisë, Republikës
së Greqisë dhe
Komisionit Evropian
Për Programin
Interreg IPA III BNK
Greqi-Shqipëri 2021-
2027”.

Projektligj Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(SASPAC)

Katërmujori i dytë Detyrimet e parashikuara
në Nenin 10 të Ligjit nr.
43/2016, “Për
marrëveshjet
ndërkombëtare në
Republikën e
Shqipërisë”. Me
miratimin e këtij
projektakti, Shqipëria
bëhet përfituese e
fondeve të BE dhe i lind
e drejta e aksesimit dhe
përthithjes së fondeve të
miratuara në këtë
program.

Projektakti parashikon
prioritetet dhe për të
cilat vendet
pjesëmarrëse në
program mund të
përfitojnë fonde,
strukturat përgjegjëse
për menaxhimin,
koordinimin,
monitorimin, audimin
dhe kontrollimin
fondeve të
disponueshme të
programit, mënyrën e
shpërndarjes së
fondeve në dispozicion
dhe periudhën kohore,
et.

Jo Modernizim për
zhvillim
Zhvillimi I
bujqësisë dhe
fshatit
Infrastruktura
Energjia
Turizmi dhe
mjedisi
Kultura
Shoqëria digjitale
Integrimi
Evropian

Strategjia
Kombëtare për
Zhvillim dhe
Integrim

Po

18 “Për Ratifikimin e
Marrëveshjes së
Financimit ndërmjet
Republikës së
Shqipërisë,
përfaqësuar nga
Këshilli i Ministrave të
Republikës së
Shqipërisë, Republikës
së Italisë, përfaqësuar
nga Rajoni i Emilia
Romanjës dhe
Komisionit Evropian
Për Programin
Interreg Adriatic-
Ionian 2021-2027”.

Projektligj Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(SASPAC)

Katërmujori i dytë Detyrimet e parashikuara
në nenin 10 të ligjit nr.
43/2016, “Për
marrëveshjet
ndërkombëtare në
Republikën e
Shqipërisë”. Me
miratimin e këtij
projektakti, Shqipëria
bëhet përfituese e
fondeve të BE dhe i lind
e drejta e aksesimit dhe
përthithjes së fondeve të
miratuara në këtë
program.

Projektakti parashikon
prioritetet dhe për të
cilat vendet
pjesëmarrëse në
program mund të
përfitojnë fonde,
strukturat përgjegjëse
për menaxhimin,
koordinimin,
monitorimin, audimin
dhe kontrollimin
fondeve të
disponueshme të
programit, mënyrën e
shpërndarjes së
fondeve në dispozicion
dhe periudhën kohore,
et.

Jo Modernizim për
zhvillim
Zhvillimi I
bujqësisë dhe
fshatit
Infrastruktura
Energjia
Turizmi dhe
mjedisi
Kultura
Shoqëria digjitale
Integrimi
Evropian

Strategjia
Kombëtare për
Zhvillim dhe
Integrim

Po



19 “Për Ratifikimin e
Marrëveshjes së
Financimit ndërmjet
Republikës së
Shqipërisë,
përfaqësuar nga
Këshilli i Ministrave të
Republikës së
Shqipërisë, Republikës
së Kosovës dhe
Komisionit Evropian
Për Programin IPA
BNK Shqipëri-Kosovë
2021-2027”.

Projektligj Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(SASPAC)

Katërmujori i dytë Detyrimet e parashikuara
në Nenin 10 të Ligjit nr.
43/2016, “Për
marrëveshjet
ndërkombëtare në
Republikën e
Shqipërisë”. Me
miratimin e këtij
projektakti, Shqipëria
bëhet përfituese e
fondeve të BE dhe i lind
e drejta e aksesimit dhe
përthithjes së fondeve të
miratuara në këtë
program.

Projektakti parashikon
prioritetet dhe për të
cilat vendet
pjesëmarrëse në
program mund të
përfitojnë fonde,
strukturat përgjegjëse
për menaxhimin,
koordinimin,
monitorimin, audimin
dhe kontrollimin
fondeve të
disponueshme të
programit, mënyrën e
shpërndarjes së
fondeve në dispozicion
dhe periudhën kohore,
et.

Jo Modernizim për
zhvillim
Zhvillimi I
bujqësisë dhe
fshatit
Infrastruktura
Energjia
Turizmi dhe
mjedisi
Kultura
Shoqëria digjitale
Integrimi
Evropian

Strategjia
Kombëtare për
Zhvillim dhe
Integrim

Po

20 “Për Ratifikimin e
Marrëveshjes së
Financimit ndërmjet
Republikës së
Shqipërisë,
përfaqësuar nga
Këshilli i Ministrave të
Republikës së
Shqipërisë, Republikës
së Malit të Zi dhe
Komisionit Evropian
Për Programin IPA
BNK Mal i Zi-
Shqipëri 2021-2027”.

Projektligj Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(SASPAC)

Katërmujori i dytë Detyrimet e parashikuara
në Nenin 10 të Ligjit nr.
43/2016, “Për
marrëveshjet
ndërkombëtare në
Republikën e
Shqipërisë”. Me
miratimin e këtij
projektakti, Shqipëria
bëhet përfituese e
fondeve të BE dhe i lind
e drejta e aksesimit dhe
përthithjes së fondeve të
miratuara në këtë
program.

Projektakti parashikon
prioritetet dhe për të
cilat vendet
pjesëmarrëse në
program mund të
përfitojnë fonde,
strukturat përgjegjëse
për menaxhimin,
koordinimin,
monitorimin, audimin
dhe kontrollimin
fondeve të
disponueshme të
programit, mënyrën e
shpërndarjes së
fondeve në dispozicion
dhe periudhën kohore,
et.

Jo Modernizim për
zhvillim
Zhvillimi I
bujqësisë dhe
fshatit
Infrastruktura
Energjia
Turizmi dhe
mjedisi
Kultura
Shoqëria digjitale
Integrimi
Evropian

Strategjia
Kombëtare për
Zhvillim dhe
Integrim

Po

21 “Për Ratifikimin e
Marrëveshjes së
Financimit ndërmjet
Republikës së
Shqipërisë,
përfaqësuar nga
Këshilli i Ministrave të
Republikës së
Shqipërisë, Republikës
së Maqedonisë së
Veriut dhe Komisionit
Evropian Për
Programin IPA BNK
Maqedoni e Veriut-
Shqipëri 2021-2027”.

Projektligj Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(SASPAC)

Katërmujori i dytë Detyrimet e parashikuara
në Nenin 10 të Ligjit nr.
43/2016, “Për
marrëveshjet
ndërkombëtare në
Republikën e
Shqipërisë”. Me
miratimin e këtij
projektakti, Shqipëria
bëhet përfituese e
fondeve të BE dhe i lind
e drejta e aksesimit dhe
përthithjes së fondeve të
miratuara në këtë
program.

Projektakti parashikon
prioritetet dhe për të
cilat vendet
pjesëmarrëse në
program mund të
përfitojnë fonde,
strukturat përgjegjëse
për menaxhimin,
koordinimin,
monitorimin, audimin
dhe kontrollimin
fondeve të
disponueshme të
programit, mënyrën e
shpërndarjes së
fondeve në dispozicion
dhe periudhën kohore,
et.

Jo Modernizim për
zhvillim
Zhvillimi I
bujqësisë dhe
fshatit
Infrastruktura
Energjia
Turizmi dhe
mjedisi
Kultura
Shoqëria digjitale
Integrimi
Evropian

Strategjia
Kombëtare për
Zhvillim dhe
Integrim

Po

22 “Për miratimin e
Planit të menaxhimit
të rrezikut nga

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(AMBU)

Katërmujori i tretë Projektvendimi ka si ka
për qëllim miratimin e
një Planit të Menaxhimit

Projektvendimi është
në vijim të akteve
nënligjore që synojnë të

Jo Integrimi
Evropian, Mjedisi

SKZHI 2015-
2020, si dhe
Strategjia

Po



përmbytjet për disa
zona ku ekziston
rreziku potencial nga
përmbytjet ose ka
gjasa të ndodhin
përmbytje, Drin-Bunë
4, 5 dhe 6 (Territori i
Njësive Administrative
Shkodër, Ana e Malit,
Bërdicë, Dajç, Guri i
Zi, Rrethinat dhe
Velipojë të Bashkisë
Shkodër dhe Njësinë
Administrative Bushat
të Bashkisë Vau i
Dejës)”

të rrezikut nga
përmbytjet për disa zona,
i cili i shërben
institucioneve shtetërore,
enteve publike e private
për të menaxhuar në
mënyrë të harmonizuar
rrezikun nga përmbytjet
dhe marrjen e masave
efektive, me qëllim
parandalimin dhe
reduktimin e pasojave të
mundshme negative nga
përmbytjet për shëndetin
e njeriut, mjedisin,
trashëgiminë kulturore
dhe aktivitetin
ekonomik, në zonat
respektive.

plotësojnë dhe
përmirësojnë kuadrin
ligjor për menaxhimin
e integruar të burimeve
ujore në përgjithësi dhe
menaxhimin e rrezikut
nga përmbytjet në
veçanti, në Republikën
e Shqipërisë, në
përputhje me
legjislacionin Evropian.
Zbatimi i planit të
masave dhe
rekomandimeve të
Planit të Menaxhimit të
Rrezikut nga
Përmbytjet do të
ndikojnë në uljen e
rrezikut dhe risqeve që
vijnë nga përmbytjet në
territorin e njësive
administrative Shkodër,
Ana e Malit, Bërdicë,
Dajç, Guri i Zi,
Rrethinat dhe Velipojë
të bashkisë Shkodër
dhe njësinë
administrative Bushat
të bashkisë Vau i Dejës
si dhe do të arrijnë
objektivat me qëllim
reduktimin e pasojave
të mundshme negative
nga përmbytjet për
shëndetin e njeriut,
mjedisin, trashëgiminë
kulturore dhe
aktivitetin ekonomik.

Kombëtare e
Menaxhimit të
Integruar të
Burimeve
Ujore 2018-
2027

23 “Për miratimin e
Planit të Menaxhimit
të basenit ujor të lumit
Erzen”

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(AMBU)

Katërmujori i tretë Projektvendimi ka si
qëllim miratimin e Planit
të Menaxhimit të Basenit
Ujor për lumin Erzen.
Qëllimi i hartimit të
Planit është përcaktimi i
statusin aktual të trupave
ujorë brenda një rajoni
baseni dhe të përcaktojë
se çfarë masash janë
planifikuar për të
përmbushur objektivat
mjedisore. Ky plan do të
shërbejë si një
mekanizëm themelor i
inventarit dhe arkivimit
për informacionin e
mbledhur, mbi cilësinë
dhe sasinë e ujit dhe mbi

Projektvendimi është
në vijim të akteve
nënligjore që synojnë të
plotësojnë dhe
përmirësojnë kuadrin
ligjor për menaxhimin
e integruar të burimeve
ujore. Planet e
Menaxhimit të
Baseneve Ujore
hartohen në përputhje
me Strategjinë
Kombëtare të
Menaxhimit të
Burimeve Ujore dhe
zbatohen për një
territor dhe periudhë të
përcaktuar. Përmbajnë
një përshkrim të

Jo Integrimi
Evropian, Mjedisi

SKZHI 2015-
2020, si dhe
Strategjia
Kombëtare e
Menaxhimit të
Integruar të
Burimeve
Ujore 2018-
2028

Po



ndikimin kryesor të
veprimtarisë njerëzore
(presionet) në statusin e
trupave ujorë
sipërfaqësorë dhe
nëntokësorë.
Planet e Menaxhimit të
Baseneve Ujore
koordinojë
bashkëpunimin
ndërinstitucionale
nëpërmjet zbatimit të
programit e masave në
lidhje me fushën e
menaxhimit të integruar
të burimeve ujore dhe
shërbejnë si mekanizmi
kryesor raportues i
autoriteteve të baseneve
ujore në BE.

detajuar të
karakteristikave të çdo
trupi ujor brenda
rajonit të basenit ujor,
të ndikimeve dhe
aktiviteteve të
mundshme si në ujërat
sipërfaqësor dhe
nëntokësor. Plani i
Menaxhimit të Basenit
Ujor për lumin Erzen
do të shërbejë si një
kuadër strategjik
gjithëpërfshirës për
menaxhimin e mjedisit
ujor ku përfshihen
objektivat dhe masat e
nevojshme për
mbrojtjen dhe
përmirësimin e mjedisit
ujor. Gjithashtu
përcakton objektivat,
standardet dhe masat
ligjërisht të
detyrueshme për të
përmbushur objektivat
e ujit për të gjithë
sektorët e ekonomisë.

24 “Për miratimin e
Planit të Menaxhimit
të basenit ujor të lumit
Ishëm”

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(AMBU)

Katërmujori i tretë Projektvendimi ka si
qëllim miratimin e Planit
të Menaxhimit të Basenit
Ujor për lumin Ishëm.
Qëllimi i hartimit të
Planit është përcaktimi i
statusin aktual të trupave
ujorë brenda një rajoni
baseni dhe të përcaktojë
se çfarë masash janë
planifikuar për të
përmbushur objektivat
mjedisore. Ky plan do të
shërbejë si një
mekanizëm themelor i
inventarit dhe arkivimit
për informacionin e
mbledhur, mbi cilësinë
dhe sasinë e ujit dhe mbi
ndikimin kryesor të
veprimtarisë njerëzore
(presionet) në statusin e
trupave ujorë
sipërfaqësorë dhe
nëntokësorë.
Planet e Menaxhimit të
Baseneve Ujore
koordinojë
bashkëpunimin

Projektvendimi është
në vijim të akteve
nënligjore që synojnë të
plotësojnë dhe
përmirësojnë kuadrin
ligjor për menaxhimin
e integruar të burimeve
ujore. Planet e
Menaxhimit të
Baseneve Ujore
hartohen në përputhje
me Strategjinë
Kombëtare të
Menaxhimit të
Burimeve Ujore dhe
zbatohen për një
territor dhe periudhë të
përcaktuar. Përmbajnë
një përshkrim të
detajuar të
karakteristikave të çdo
trupi ujor brenda
rajonit të basenit ujor,
të ndikimeve dhe
aktiviteteve të
mundshme mbi trupat
ujor si në ujërat
sipërfaqësor dhe
nëntokësor. Plani i

Jo Integrimi
Evropian, Mjedisi

SKZHI 2015-
2020, si dhe
Strategjia
Kombëtare e
Menaxhimit të
Integruar të
Burimeve
Ujore 2018-
2029

Po



ndërinstitucionale
nëpërmjet zbatimit të
programit e masave në
lidhje me fushën e
menaxhimit të integruar
të burimeve ujore dhe
shërbejnë si mekanizmi
kryesor raportues i
autoriteteve të baseneve
ujore në BE.

Menaxhimit të Basenit
Ujor për lumin Ishëm
do të shërbejë si një
kuadër strategjik
gjithëpërfshirës për
menaxhimin e mjedisit
ujor ku përfshihen
objektivat dhe masat e
nevojshme për
mbrojtjen dhe
përmirësimin e mjedisit
ujor. Gjithashtu
përcakton objektivat,
standardet dhe masat
ligjërisht të
detyrueshme për të
përmbushur objektivat
e ujit për të gjithë
sektorët e ekonomisë.

25 “Për miratimin e
Planit të Menaxhimit
të basenit ujor të lumit
Mat”

Projektvendim Kryeministri/zëvendëskryeministri
(AMBU)

Katërmujori i tretë Projektvendimi ka si
qëllim miratimin e Planit
të Menaxhimit të Basenit
Ujor për lumin Mat.
Qëllimi i hartimit të
Planit është përcaktimi i
statusin aktual të trupave
ujorë brenda një rajoni
baseni dhe të përcaktojë
se çfarë masash janë
planifikuar për të
përmbushur objektivat
mjedisore. Ky plan do të
shërbejë si një
mekanizëm themelor i
inventarit dhe arkivimit
për informacionin e
mbledhur, mbi cilësinë
dhe sasinë e ujit dhe mbi
ndikimin kryesor të
veprimtarisë njerëzore
(presionet) në statusin e
trupave ujorë
sipërfaqësorë dhe
nëntokësorë.
Planet e Menaxhimit të
Baseneve Ujore
koordinojë
bashkëpunimin
ndërinstitucionale
nëpërmjet zbatimit të
programit e masave në
lidhje me fushën e
menaxhimit të integruar
të burimeve ujore dhe
shërbejnë si mekanizmi
kryesor raportues i
autoriteteve të baseneve

Projektvendimi është
në vijim të akteve
nënligjore që synojnë të
plotësojnë dhe
përmirësojnë kuadrin
ligjor për menaxhimin
e integruar të burimeve
ujore. Planet e
Menaxhimit të
Baseneve Ujore
hartohen në përputhje
me Strategjinë
Kombëtare të
Menaxhimit të
Burimeve Ujore dhe
zbatohen për një
territor dhe periudhë të
përcaktuar. Përmbajnë
një përshkrim të
detajuar të
karakteristikave të çdo
trupi ujor brenda
rajonit të basenit ujor,
të ndikimeve dhe
aktiviteteve të
mundshme mbi trupat
ujor si në ujërat
sipërfaqësor dhe
nëntokësor. Plani i
Menaxhimit të Basenit
Ujor për lumin Mat do
të shërbejë si një
kuadër strategjik
gjithëpërfshirës për
menaxhimin e mjedisit
ujor ku përfshihen
objektivat dhe masat e
nevojshme për

Jo Integrimi
Evropian, Mjedisi

SKZHI 2015-
2020, si dhe
Strategjia
Kombëtare e
Menaxhimit të
Integruar të
Burimeve
Ujore 2018-
2030

Po



ujore në BE. mbrojtjen dhe
përmirësimin e mjedisit
ujor. Gjithashtu
përcakton objektivat,
standardet dhe masat
ligjërisht të
detyrueshme për të
përmbushur objektivat
e ujit për të gjithë
sektorët e ekonomisë.

26 Për disa shtesa dhe
ndryshime në ligjin nr.
162/2020, “Për
prokurimin publik”

Projektligj Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(APP)

Katërmujori i tretë Përafrimi i mëtejshëm i
ligjit me Direktivat
24/2014 dhe 25/2014 -
Adresimi i
problematikave të hasura
nga zbatimi I ligjit prej
muajit mars 2021 në
praktike nga autoritetet
kontraktore/operatoret
ekonomike, si dhe
organet e ndryshme
audituese

Përafrimi i mëtejshëm
me Direktivat, duke
parashikuar konceptin
e veprimtarive
ndihmëse dhe ofruesit
të shërbimit të
prokurimit; saktësime
të kompetencave të
APP në drejtim të
monitorimit të zbatimit
të kontratës;
konsiderimin e
autoriteteve
kontraktore sipas
numrit të punonjësve,
saktësim të
terminologjisë se
përdorur në disa
dispozita ligjore etj.

Po, Kapitulli 5
“Prokurimi
Publik”

Jo Strategjia
Kombëtare për
Prokurimin
Publik miratuar
me VKM
850/2020

Po

27 Për miratimin e disa
shtesave dhe
ndryshimeve në
Vendimin e Këshillit
të Ministrave nr.
285/2021, “Për
miratimin e rregullave
për prokurimin
publik”, të ndryshuar

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(APP)

Katërmujori i tretë Ndryshimi i VKM
285/2021, vjen si
rezultat i ndryshimeve që
mund të pësojë ligji nr.
162/2020, “Për
prokurimin publik”, por
edhe si rezultat i
adresimit të
problematikave të hasura
në praktikë nga
autoritetet kontraktore
dhe jo vetëm.

Rishikimi i kufijve
monetare, me qëllim
përafrimin e mëtejshëm
me Direktivat e BE.
Zhvillimi dhe zgjerimi
në VKM i konceptit të
veprimtarive ndihmese,
Saktësimi i momentit të
dorëzimit të kthimit të
mostrave në procesin e
prokurimit etj.

Po, Kapitulli 5
“Prokurimi
Publik”

Jo Strategjia
Kombëtare për
Prokurimin
Publik miratuar
me VKM
850/2021

Jo

28 “Për miratimin e
metodologjisë për
përgatitjen e hartës së
vlerës së tokës në
Republikën e
Shqipërisë”

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(ASHK)

Katërmujori i tretë Në funksion të
përmirësimit të punës
dhe ecurisë së
veprimtarisë të ASHK
dhe detyrimeve që
burojnë nga ligji” Për
Kadastrën”

Përcakton
metodologjinë e
vlerësimit të pronave të
paluajtshme(tokës) në
RSH, në zbatim të
nenit 9/2/k të ligjit nr.
111/2018 “ Për
Kadastrën”

Jo Përputhet me
programin politik
të qeverisë dhe
konkretisht me
kreun “Siguria e
pronës” (faqe 47
–48)

Miratimi i këtij
projektakti
është në
funksion të
zbatimit të
Strategjisë
ndërsektoriale
“Reforma në
fushën e të
drejtave të
pronësisë në
vitin 2012-
2020(kapitulli
II)

Po, ndikim
ekonomik dhe
social

29 “Për miratimin e
hartës së vlerës së

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(ASHK)

Katërmujori i tretë Në funksion të
përmirësimit të punës

Përcaktojë hartën e
vlerës së tokës në RSH

Jo Përputhet me
programin politik

Miratimi i këtij
projektakti

Po ndikim financiar
dhe social



tokës në Republikën e
Shqipërisë”

dhe ecurisë së
veprimtarisë të ASHK
dhe detyrimeve që
burojnë nga ligji” Për
Kadastrën”

(pasurive të
paluajtshme truall, tokë
bujqësore, pyll, livadh,
kullore), në zbatim të
nenit 9/2/k të ligjit nr.
111/2018, “Për
Kadastrën”

të qeverisë dhe
konkretisht me
kreun “Siguria e
pronës” (faqe 47-
48)

është në
funksion të
zbatimit të
Strategjisë
ndërsektoriale
“ Reforma në
fushën e të
drejtave të
pronësisë në
vitin 2012-
2020(kapitulli
II)

30 “Për miratimin e
dokumentit
“Standardet Shtetërore
për Specifikimet
Teknike të
Informacionit
Gjeohapësinor në
Shqipëri –Tema:
Zonat ekologjike”

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(ASIG)

Katërmujori i tretë Detyrim ligjor Standardet teknike për
krijimin e sistemit të
informacionit
gjeografik për temën e
nenit 11/2/v, të ligjit
72/2012 “Zonat
ekologjike”.

Jo Angazhimi nr. 77,
Shoqëria digjitale,
“Përmirësim dhe
modernizim i
sistemeve
elektronike në të
gjithë sektorët”.

Dokumenti I
politikave, “Për
Qeverisjen e
Sektorit të
Informacionit
Gjeohapësinor
në Shqipëri,
2020-2030”,
miratuar me
VKM nr. 402,
datë 20.5.2020.

Jo

31 , “Për miratimin e
dokumentit
“Standardet Shtetërore
për Specifikimet
Teknike të
Informacionit
Gjeohapësinor në
Shqipëri –Tema:
Shpërndarja e
specieve”“

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(ASIG)

Katërmujori i tretë Detyrim ligjor Standardet teknike për
krijimin e sistemit të
informacionit
gjeografik për temën e
nenit 11/2/xh, të ligjit
72/2012 “Shpërndarja
e specieve”.

Jo Angazhimi nr. 77,
Shoqëria digjitale,
“Përmirësim dhe
modernizim i
sistemeve
elektronike në të
gjithë sektorët”.

Dokumenti I
politikave, “Për
Qeverisjen e
Sektorit të
Informacionit
Gjeohapësinor
në Shqipëri,
2020-2030”,
miratuar me
VKM nr. 402,
datë 20.5.2020.

Jo

32 , “Për miratimin e
dokumentit
“Standardet Shtetërore
të GIS-it Kombëtar”“

Projektvendim Kryeministri/Zëvendëskryeministri
(ASIG)

Katërmujori i tretë Detyrim ligjor Standardet teknike për
krijimin e GIS-it
Kombëtar sipas
përcaktimeve në nenet
16 dhe 17 të ligjit nr.
72/2012.

Jo Angazhimi nr. 77,
Shoqëria digjitale,
“Përmirësim dhe
modernizim i
sistemeve
elektronike në të
gjithë sektorët”.

Dokumenti I
politikave, “Për
Qeverisjen e
Sektorit të
Informacionit
Gjeohapësinor
në Shqipëri,
2020-2030”,
miratuar me
VKM nr. 402,
datë 20.5.2020.

Jo

PROGRAMI I PËRGJITHSHËM ANALITIK I PROJEKTAKTEVE PËR VITIN 2023
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT



Nr. Titulli i projektaktit Lloji i
projektaktit

Ministri
propozues Katër mujori Arsyet kryesore për

propozimin e projektaktit
Çështjet kryesore që
parashikon të rregullojë

projektakti

A është
parashikuar
projektakti në
PKIE?

Nëse po, të
specifikohet
kapitulli
përkatës

Përputhshmëria e
projektaktit me
programin politik
qeverisës 2021-2025
Nëse përputhet, të

jepet referenca e saktë
në program

Lidhja e
projektaktit me
strategjitë

kombëtare dhe
sektoriale

Nëse lidhet, të
specifikohen
strategjitë

Ndikimet e
mundshme
ekonomike,

financiare, sociale
dhe mjedisore
Përgjigjuni me
Po/Jo për
ndikimet
përkatëse

1 , “Për miratimin e
Strategjisë për
Kërkimin Shkencor,
Teknologjinë dhe
Inovacionin”

Projektvendim Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
parë

Hartimi dhe miratimi I
strategjisë ka si qëllim
përcaktimin e politikave për
zhvillimin e kërkimit
shkencor, teknologjisë dhe
inovacionit, të cilat ndikojnë
drejtpërdrejtë në zhvillimin
e sektorëve socialë,
ekonomikë dhe kulturorë të
vendit.

Nëpërmjet miratimit të kësaj
strategjie synohet të
përcaktohen politikat,
vizioni, qëllimi dhe
objektivat strategjikë të
zhvillimit të kërkimit
shkencor, teknologjisë dhe
inovacionit, si 3 prioritete të
rëndësishme kombëtare për
zhvillimin e ekonomisë.

Po - Kapitulli 25
“Shkenca dhe
kërkimi
shkencor”

Nuk përputhet Jo Po ka efekte
financiare,
ekonomike, sociale
dhe mjedisore.

2 “Për disa ndryshime
në vendimin nr. 486,
datë 17.6.2020 të
Këshillit të Ministrave,
“Për shtypjen,
botimin, shpërndarjen
dhe shitjen e teksteve
shkollore të sistemit të
arsimit
parauniversitar”, i
ndryshuar

Projektvendim Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
parë

Hartimi, bashkërendimi dhe
miratimi i ndryshimeve të
akteve nënligjore për tekstet
shkollore, për të mundësuar
pajisjen e nxënësve të
klasave nga I-III me tekste
shkollore të reja falas, në
përputhje me programin e ri
qeverisës.

Hartimi, bashkërendimi dhe
miratimi i ndryshimeve të
akteve nënligjore për tekstet
shkollore, për të mundësuar
pajisjen e nxënësve të
klasave nga I-III me tekste
shkollore të reja falas, në
përputhje me programin e ri
qeverisë.

Jo Po. Fusha e arsimit,
angazhimi “Tekstet
shkollore falas për të
gjithë nxënësit e arsimit
bazë”).

Po, lidhet me SKA
2021-2026.
Produkti A.4.1
“Pajisja e shkollave
me mjete
mësimore për
zbatimin e
kurrikulës me
kompetenca dhe
lënia në përdorim
falas 2 vite e
teksteve
shkollore.”

Po ka efekte
financiare,
ekonomike dhe
sociale. Jo nuk ka
efekte mjedisore

3 “Për përdorimin e
fondeve publike për
transportimin e
punonjësve arsimorë
që punojnë dhe të
nxënësve që mësojnë,
jashtë vendbanimit”.

Projektvendim Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
parë

Hartimi i këtij
projektvendimi ka si qëllim
përcaktimin e kushteve për
përballimin nga fondet
publike të transportit të
punonjësve arsimorë dhe të
nxënësve etj.

Nëpërmjet këtij
projektvendimi synohet të
përcaktohen kushtet
optimale për të garantuar
kryerjen e shërbimit të
transportimit të punonjësve
arsimorë, nxënësve etj.

Jo Po. Fusha e arsimit Po lidhet me
Strategjinë
Kombëtare për
Arsimin 2021-2026
(SKA 2021-2026).

Po ka efekte
financiare dhe
ekonomike. Ka
efekte sociale dhe
mjedisore.

4 “Për disa ndryshime
dhe shtesa në ligjin nr.
10247, datë 4.3.2010,
“Për Kornizën
Shqiptare të
Kualifikimeve”, i
ndryshuar”

Projektligj Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
dytë

Nëpërmjet ndryshimit të
këtij ligji synohet të
rregullohen çështje që
lidhen me njohjen e
kualifikimeve.

Projektligji ka si qëllim të
rregullojë çështje që lidhen
me zbatueshmërinë e
marrëveshjeve ndërmjet
Republikës së Shqipërisë
dhe vendeve të tjera për
njohjen e kualifikimeve.

Po- Kapitulli 26
“Arsimi dhe
Kultura”

Po. Fusha e arsimit.
Ndërkombëtarizimi i
arsimit të lartë

Jo Jo nuk ka efekte
financiare dhe
mjedisore. Po ka
efekte sociale.

5 “Për disa ndryshime
në vendimin nr. 165,
datë 21.3.2018, të
Këshillit të Ministrave,
“Për metodologjinë e
procesit të vlerësimit
të veprimtarisë
kërkimore-shkencore

Projektvendim Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
dytë

Hartimi i këtij
projektvendimi ka si qëllim
të rregullojë ndarjen e
grantit për kërkimin
shkencor në IAL.

Nëpërmjet ndryshimit të
këtij vendimi synohet të
përmirësohet metodologjia e
procesit të vlerësimit të
veprimtarisë kërkimore-
shkencore të njësive bazë të
IAL-ve, si dhe përcaktimin e
pikëzimit të treguesve që

Jo Po. Investimet për
kërkimin shkencor dhe
sigurimi i integritetit
akademik dhe shkencor
të IAL-ve

Po lidhet me
Strategjinë
Kombëtare për
Arsimin 2021-2026
(SKA 2021-2026).
Objektivi specifik
C.2: Nxitja e
përsosmërisë në

Mund të ketë
efekte financiare.
Nuk ka efekte dhe
mjedisore.



të njësive bazë të
institucioneve të
arsimit të lartë”

përbëjnë kriteret e
metodologjisë së vlerësimit
të veprimtarisë kërkimore-
shkencore.

mësimdhënie dhe
kërkim shkencor.

6 “Për disa ndryshime
në vendimin nr. 780,
datë 26.12.2018 të
Këshillit të Ministrave,
“Për përcaktimin e
kategorive të
individëve që
plotësojnë kriteret për
ulje të tarifës vjetore
të studimit në
programet e ciklit të
dytë të studimeve, në
institucionet publike
të arsimit të lartë”

Projektvendim Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
dytë

Rekomandim i
Komisionerit për Mbrojtjen
nga Diskiminimi (Vendimi
Nr. 135, datë 22.07.2021)

Parashikimi i lehtësimeve
financiare për të ndjekur
studimet në ciklin e dytë, të
kategorive të caktuara të
studentëve
Përfshirja e studentëve që
kanë përfunduar ciklin e
parë të studimeve
“Bachelor” në IAL-të
jopublike si pjesë e
politikave që MAS kërkon të
zhvillojë në fushën e arsimit
të lartë, me qëllim për të
siguruar arsim cilësor dhe
gjithëpërfshirës

Jo Po. Fusha e arsimit Po, lidhet me SKA
2021-2026.
Objektivin C.5 të
Objektivi specifik
C.5: “Përmirësimi i
statusit socio-
ekonomik të
studentëve
nëpërmjet ofrimit
të shërbimeve
cilësore dhe
formave të
ndryshme të
ndihmës
financiare”;
Produkti C.5.1
“Pasurimi dhe
përmirësimi i
shërbimeve për
studentët”;
Masa C.5.1.1
“Dhënia e bursave
për studentët
ekselentë dhe
studentët në
nevojë”.

Po ka efekte
financiare,
ekonomike dhe
sociale. Jo nuk ka
efekte mjedisore

7 Për një ndryshim në
vendimin nr. 288, datë
21.5.2018, të Këshillit
të Ministrave, “Për
miratimin e kufirit
maksimal të tarifës
vjetore të shkollimit
për studentët që
ndjekin studimet në
institucionet publike
të arsimit të lartë në
një program të ciklit të
parë të studimeve, në
një program të
integruar të studimeve
ose në një program të
studimeve
profesionale me kohë
të plotë”, i ndryshuar”

Projektvendim Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
dytë

Hartimi i këtij
projektvendimi është një
detyrim ligjor i përcaktuar
në pikën 2, të nenit 7, të
ligjit nr. 80/2015, “Për
arsimin e lartë dhe kërkimin
shkencor në institucionet e
arsimit të lartë në
Republikën e Shqipërisë”.

Nëpërmjet këtij
projektvendimi synohet
ndryshimi i notës mesatare,
për përfitimin e uljes së
tarifës së studimit për
programet e ciklit të parë të
studimeve, programet e
integruara të studimeve ose
në një program të studimeve
profesionale me kohë të
plotë.

Jo Nuk përputhet Po lidhet me
Strategjinë
Kombëtare për
Arsimin 2021-2026
(SKA 2021-2026).
Fusha “Cilësia në
arsimin e lartë”.

Jo nuk ka efekte
financiare,
ekonomike,
mjedisore. Po ka
efekte sociale.

8 “Për disa ndryshime
në vendimin nr. 903,
datë 21.12.2016 të
Këshillit të Ministrave,
“Për përcaktimin e
kritereve për
përfitimin e bursave
nga fondi i

Projektvendim Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
dytë

Hartimi i këtij
projektvendimi është një
detyrim ligjor i përcaktuar
në nenin 112, të ligjit nr.
80/2015, “Për arsimin e
lartë dhe kërkimin shkencor
në institucionet e arsimit të
lartë në Republikën e

Hartimi i këtij
projektvendimi ka ardhur si
nevojë i përmirësimit të
vazhdueshëm të arritjeve
akademike të studentëve
dhe përmirësimit të cilësisë
së arsimit të lartë. Arsimi i
Lartë duhet t’u përgjigjet

Jo Nuk përputhet Po lidhet me
Strategjinë
Kombëtare për
Arsimin 2021-2026
(SKA 2021-2026).
Fusha “Cilësia në
arsimin e lartë”.

Jo nuk ka efekte
financiare,
ekonomike,
mjedisore. Po ka
efekte sociale.



mbështetjes
studentore për
studentët e shkëlqyer,
studentët që studiojnë
në programe studimi
në fushat prioritare
dhe studentët në
nevojë”, i ndryshuar,

Shqipërisë”. nevojave të tregut të punës,
drejtimeve të zhvillimit të
vendit si dhe vendosjes në
qendër të veprimtarisë së
IAL-ve të cilësisë,
mundësive të barabarta,
meritës dhe aksesit për të
gjithë.

9 , “Për miratimin e
programit ndërmjet
Këshillit të Ministrave
të Republikës së
Shqipërisë dhe
Qeverisë së
Republikës së
Bullgarisë për
bashkëpunim në
fushat e arsimit,
shkencës dhe
kulturës”

Projektvendim Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
dytë

Zgjerimi i bashkëpunimit
me Bullgarinë në arsim,
shkencë dhe kulture, rritja e
shkëmbimeve universitare
dhe bursave, nxitja e
projekteve të përbashkëta
në kërkimin shkencor etj.
Ky projektakt bazohet në
ligjin nr. 43/2016, “Për
marrëveshjet
ndërkombëtare në
Republikën e Shqipërisë”.

Zgjerimi i bashkëpunimit
me Republikën e Bullgarisë
në arsim, shkencë dhe
kulture, rritja e
shkëmbimeve universitare
dhe bursave, nxitja e
projekteve të përbashkëta në
kërkimin shkencor etj.

Jo Po. Fusha e arsimit Jo Po ka efekte
ekonomike,
financiare dhe
sociale. Jo nuk ka
efekte mjedisore

10 Për disa ndryshime në
vendimin nr. 662, datë
08.10.2014, të
Këshillit të Ministrave,
“Për përcaktimin e
kritereve dhe
procedurave për
hapjen dhe mbylljen e
institucioneve
arsimore
parauniversitare
publike”.

Projektvendim Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
dytë

Hartimi i këtij
projektvendimi është një
detyrim ligjor i përcaktuar
në pikën 1 të nenit 41, të
ligjit nr. 69/2012, “Për
sistemin arsimor
parauniversitar në
Republikën e Shqipërisë”,

Nëpërmjet këtij
projektvendimi synohet
përshtatja e vendimit në fuqi
me ndryshimet e
legjislacionit, në mënyrë që
të përmirësohen kriteret dhe
procedurat e hapjes dhe
mbylljes së institucioneve
arsimore parauniversitare
publike.

Jo Nuk përputhet Po lidhet me
Strategjinë
Kombëtare për
Arsimin 2021-2026
(SKA 2021-2026).

Jo nuk ka efekte
financiare,
ekonomike,
mjedisore dhe
sociale.

11 “Për shkencën në
Republikën e
Shqipërisë”

Projektligj Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
tretë

Nëpërmjet hartimit të këtij
projektligji synohet
rregullimi i sistemit të
kërkimit shkencor dhe
aktiviteteve të tjera të
ngjashme ose plotësuese të
kërkimit në Republikën e
Shqipërisë.

Projektligji ka për qëllim të
përcaktojë parimet bazë të
shkencës dhe kërkimit
shkencor, strukturën
institucionale e veprimtarisë
kërkimore-shkencore dhe
ndarja në profile të tyre.

Po - Kapitulli 25
“Shkenca dhe
kërkimi
shkencor”

Nuk përputhet Jo Po ka efekte
financiare,
ekonomike, sociale
dhe mjedisore.

12 “Për ratifikimin e
marrëveshjes në lidhje
me programin e
shkëmbimit të
studimeve universitare
në Evropën Qendrore
(CEEPUS IV)”.

Projektligj Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
tretë

Ratifikimi I marrëveshjes
është një detyrim ligjor I
përcaktuar në nenit 17 të
ligjit nr. 43/2016, “Për
marrëveshjet
ndërkombëtare në
Republikën e Shqipërisë”.

Nëpërmjet kësaj
marrëveshje synohet të
nxitet programi i
shkëmbimit të studentëve,
personelit akademik,
kërkuesve shkencor duke
garantuar bursa për të
promovuar lëvizjen dhe
bashkëpunimin ndërmjet
universiteteve në Evropën
Qendrore.

Jo Po. Fusha e arsimit Jo Po ka efekte
financiare,
ekonomike dhe
sociale. Jo nuk ka
efekte mjedisore

13 “Për Qendrën e
Shërbimeve
Arsimore”.

Projektligj Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
tretë

Hartimi i këtij projektligji
është realizimi i interesit
publik për ofrimin e
shërbimeve arsimore
cilësore.

Nëpërmjet hartimit të këtij
projektligji synohet realizimi
i interesit publik për ofrimin
e shërbimeve arsimore
cilësore dhe me standarde si

Jo Nuk përputhet Jo Po



edhe sigurimin e një procesi
vlerësimi dhe monitorimi të
testimeve, vlerësimeve dhe
provimeve në sistemin
arsimor, i cili të jetë eficient,
i pavarur dhe transparent,
në përputhje me politikat
shtetërore arsimore dhe
standardet ndërkombëtare
në arsim.

14 “Për disa shtesa dhe
ndryshime në
vendimin nr. 41, datë
24.1.2018, “Për
elementet e
programeve të
studimit të ofruara
nga institucionet e
arsimit të lartë”, i
ndryshuar”

Projektvendim Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
tretë

Hartimi i këtij
projektvendimi është një
detyrim ligjor i përcaktuar
në pikën 1 dhe 2, të nenit
71, të ligjit nr. 80/2015,
“Për arsimin e lartë dhe
kërkimin shkencor në
institucionet e arsimit të
lartë në Republikën e
Shqipërisë”.

Nëpërmjet këtij vendimi
synohet të përcaktohen
elementet e programeve të
formimit të vazhduar në
fushat ku ato plotësojnë
kriteret dhe përmbushin
standardet shtetërore, të
ofruara nga IAL-të.

Po- Kapitulli 26
“Arsimi dhe
Kultura”

Po. Fusha e arsimit Po lidhet me SKA
2021-2026.
Objektivi specifik
C.1: Rritja e
cilësisë. Objektivi
specifik C.3:
Ndërlidhja me
tregun e punës.

Jo nuk ka efekte
financiare,
mjedisore dhe
sociale

15 Për disa ndryshime
dhe shtesa në
vendimin nr. 269, datë
29.03.2017, të
Këshillit të Ministrave,
“Për përcaktimin e
kategorive të
individëve që
plotësojnë kriteret e
pranimit në një
program të ciklit të
parë të studimeve, në
një program të
integruar të studimeve
ose në një program të
studimeve
profesionale, që
përjashtohen nga
tarifa vjetore e
shkollimit”, të
ndryshuar”.

Projektvendim Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
tretë

Hartimi i këtij
projektvendimi është një
detyrim ligjor i përcaktuar
në nenin 4, të ligjit nr.
80/2015, “Për arsimin e
lartë dhe kërkimin shkencor
në institucionet e arsimit të
lartë në Republikën e
Shqipërisë”.

Nëpërmjet këtij
projektvendimi synohet
ndryshimi i notës mesatare
vjetore të kategorive të
individëve që plotësojnë
kriteret e pranimit në një
program të ciklit të parë të
studimeve, në një program
të integruar të studimeve
ose në një program të
studimeve profesionale, që
përjashtohen nga tarifa
vjetore e shkollimit.

Jo Nuk përputhet Po lidhet me
Strategjisë
Kombëtare për
Arsimin 2021-2026
(SKA 2021-2026).
Fusha “Cilësia në
arsimin e lartë”.

Jo nuk ka efekte
financiare,
ekonomike,
mjedisore. Po ka
efekte sociale.

16 , “Për hapjen,
mbylljen, ndarjen ose
bashkimin e
institucioneve të
arsimit të lartë” (rast
pas rasti, sipas
kërkesave të IAL-ve)

Projektvendim Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
tretë

Nëpërmjet aktit synohet
hapja/ mbyllja/riorganizimi
i institucioneve të arsimit të
lartë, si detyrim ligjor në
varësi të kërkesave të
subjekteve të interesuara

Projektvendimi ka për
qëllim hapjen/
mbylljen/riorganizimin e
institucioneve të arsimit të
lartë, sipas kërkesave të
subjekteve të interesuara, në
zbatim të nenit 30 të ligjit
nr. 80/2015, “Për arsimin e
lartë dhe kërkimin shkencor
në institucionet e arsimit të
lartë në Republikën e
Shqipërisë”

Jo Po. Fusha e arsimit Jo Po ka efekte
ekonomike dhe
financiare. Ka
efekte mjedisore,
pasi hapja e IAL-ve
sjell si rezultat
ndërtimin e
godinave të reja ku
do të ushtrohet
veprimtaria e tyre.
Ka efekte sociale
për studentët.

17 “Për rishpërndarje
fondesh në buxhetin e
vitit 2022 për
Ministrinë e Arsimit

Projektvendim Ministri i
Arsimit dhe
Sportit

Katërmujori i
tretë

Shpërndarja e fondeve për
të mbuluar aktivitete të
paplanifikuara apo situata
emergjente

Projektvendimi ka si synim
rishpërndarjen e fondeve në
buxhetin e vitit 2022 për
Ministrinë e Arsimit dhe

Jo Po. Fusha e arsimit dhe
Sportit

Jo Po ka efekte
ekonomike dhe
financiare. Nuk ka
efekte mjedisore.



dhe Sportit” (rast pas
rasti, sipas nevojave)

Sportit, për të mbuluar
aktivitete të paplanifikuara
apo situata emergjente.

Ka efekte sociale.

PROGRAMI I PËRGJITHSHËM ANALITIK I PROJEKTAKTEVE PËR VITIN 2023
MINISTRIA E BRENDSHME

Nr. Titulli i
projektaktit

Lloji i
projektaktit

Ministri
propozues

Katër-
mujori

Arsyet kryesore
për propozimin e
projektaktit

Çështjet kryesore
që parashikon të
rregullojë
projektakti

A është
parashikuar
projektakti
në PKIE?
Nëse po, të
specifikohet
kapitulli
përkatës

Përputhshmëria
e projektaktit
me programin
politik qeverisës
Nëse përputhet,

të jepet
referenca e
saktë në
program

Lidhja e projektaktit me
strategjitë kombëtare dhe

sektoriale
Nëse lidhet, të specifikohen

strategjitë

Ndikimet e mundshme
ekonomike, financiare, sociale dhe

mjedisore
Përgjigjuni me Po/Jo për
ndikimet përkatëse

1 “Për disa shtesa dhe
ndryshime në ligjin

Projektligj Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i parë

Ky projektakt
propozohet me

Ky projektakt
propozohet me

Jo Përputhet me
Prioritet e

Strategjia për Kontrollin e
Armëve të Vogla, të Lehta,

Jo



nr. 74/2014, 'Për
armët'“

qëllim
përputhshmërinë
dhe zbatimin e
përcaktimeve të
vendimit nr. 754,
datë 09.12.2021, të
Këshillit të
Ministrave, “Për
miratimin e Planit
të Veprimit 2022-
2024, të strategjisë
për Kontrollin e
Armëve të Vogla,
të Lehta
Municioneve dhe
Eksplozivëve
2019-2024”.

qëllim
përputhshmërinë
dhe zbatimin e
përcaktimeve të
vendimit nr. 754,
datë 09.12.2021, të
Këshillit të
Ministrave, “Për
miratimin e Planit
të Veprimit 2022-
2024, të strategjisë
për Kontrollin e
Armëve të Vogla,
të Lehta
Municioneve dhe
Eksplozivëve
2019-2024”.

Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Municioneve dhe Eksplozivëve
2019-2024, si dhe Plani i Veprimit
2022-2024

2 “Për disa shtesa e
ndryshime në ligjin
nr. 10142, datë
15.5.2009
“Për sigurimin
shoqëror
suplementar të
ushtarakëve të
Forcave të
Armatosura, të
Gardës së
Republikës, të
Shërbimit Informativ
të Shtetit, të
Agjencisë së
Inteligjencës dhe
Sigurisë së Mbrojtjes,
të policisë së
burgjeve, të policisë
së Mbrojtjes nga
Zjarri dhe Shpëtimin
e të punonjësve të
Shërbimit të
Kontrollit të
Brendshëm në
Republikën e
Shqipërisë”

Projektligj Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i parë

Ky projektligj
parashikon
trajtimin
suplementar të
punonjësve të
Agjencisë së
Mbikëqyrjes
Policore, në zbatim
të pikave 2 dhe 3,
të nenit 9 dhe të
nenit 76, të ligjit nr.
128/2021, “Për
Agjencinë e
Mbikëqyrjes
Policore”.

Ky projektligj
parashikon
trajtimin
suplementar të
punonjësve të
Agjencisë së
Mbikëqyrjes
Policore, në zbatim
të pikave 2 dhe 3,
të nenit 9 dhe të
nenit 76, të ligjit nr.
128/2021, “Për
Agjencinë e
Mbikëqyrjes
Policore”.

Kapitulli 23
Gjyqësori
dhe të drejtat
themelore
Lufta kundër
korrupsionit

Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023
II.2. Lufta kundër
korrupsionit

Nuk ka Po

3 “Për miratimin e
formatit të aktit
administrativ që
vendos masën
administrative dhe
llojit të masave që
përbëjnë shkak për
kufizimin e hyrjes”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i parë

Ky projektvendim
propozohet me
qëllim miratimin e
formatit të aktit
administrativ të
masave, gjobave,
sanksioneve të
parashikuara nga
ligji

Miratimi i formatit
të aktit
administrativ të
vendosur nga
autoriteti shtetëror
përgjegjës vendor
për kufirin dhe
migracionin, për
masat
administrative të
parashikuara në
nenin 141 të ligjit,
si dhe përcaktimi

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Jo



masave
administrative, që
përbëjnë shkak për
kufizimin e hyrjes
së të huajit,
referuar autorizimit
ligjor të nenit 6.

4 “Për fondet dhe
mënyrën e
administrimit të
fondeve për
qëndrimin në një
territor të caktuar”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i parë

Ky projektvendim
parashikon
mënyrën e
administrimit të
fondeve që lidhen
me qëndrimin e
detyrueshëm në një
territor të caktuar
për shtetasit e huaj,
subjekte të dëbimit
ose jo nga RSH.

Ky projektvendim
do të rregullojë
situatën ligjore të
shtetasve të huaj,
subjekt të
qëndrimit të
detyrueshëm në një
territor të caktuar,
pas daljes nga
Qendra e Mbyllur
ose për arsye
humanitare. Akti
përcakton mënyrën
e administrimit të
fondeve, trajtimin
e shtetasve të huaj,
të drejtat socio-
ekonomike siç
mundësia për të
hyrë në
marrëdhënie
kontraktore pune.

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Po

5 “Për miratimin e
formës dhe
përmbajtjes së
dokumentit të
udhëtimit të të huajit,
lejes së kalimit,
letërnjoftimit,
dublikatës, si dhe
formatit të
dokumentit të
përkohshëm”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i parë

Ky projektvendim
parashikon
miratimin e
dokumenteve të
ndryshëm për të
huajt, të lëshuara
nga autoriteti
shtetëror përgjegjës
për kufirin dhe
migracionin.

Nëpërmjet këtij
projektakti do të
miratohen forma
dhe formate të
dokumenteve si:
dokumenti i
udhëtimit të të
huajit pa shtetësi,
letërnjoftimit,
dublikatës së lejes
së qëndrimit dhe
lejes unike në rastet
kur humbet,
dëmtohet apo
bëhet e
pavlefshme, lejes
së kalimit, si dhe
dokumentit të
përkohshëm në
rastet e humbjes,
dëmtimit të
dokumentit të
udhëtimit dhe lejes
së kalimit

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Jo

6 “Për përcaktimin e
procedurave të
trajtimit me ushqim
gjatë qëndrimit në

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i parë

Ky projektvendim
parashikon
procedurat e
trajtimit me

Ky projektvendim
do të rregullojë
procedurën e
trajtimit financiar

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të

Nuk ka Po



punë të punonjësit të
Gardës së
Republikës”

ushqim gjatë
qëndrimit në punë
të punonjësit të
Gardës së
Republikës.

gjatë qëndrimit në
punë të punonjësit
të Gardës së
Republikës, në
zbatim të nenit 48,
pika 1, shkronja
“b”.

vitit 2023

7 “Për krijimin,
organizimin dhe
funksionimin e
Agjencisë Kundër
Terrorizmit dhe
Ektremizmit
(AKTE)

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i parë

Krijimi, organizimi
dhe funksionimi i
Agjencisë Kundër
Terrorizmit dhe
Ektremizmit.

Krijimi, organizimi
dhe funksionimi i
Agjencisë Kundër
Terrorizmit dhe
Ektremizmit.

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Jo

8 “Për përcaktimin e
kritereve dhe
procedurave të
fitimit të shtetësisë
në kuadër të
programit të
investimit
ekonomik”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i parë

Ky projektvendim
përcakton kriteret
dhe procedurat e
fitimit të shtetësisë
në kuadër të
programit të
investimit
ekonomik, në
zbatim të pikës 3,
të nenit 9, të ligjit
nr. 113/2020, “Për
shtetësinë”.

Ky projektvendim
përcakton kriteret
dhe procedurat e
fitimit të shtetësisë
në kuadër të
programit të
investimit
ekonomik, në
zbatim të pikës 3,
të nenit 9, të ligjit
nr. 113/2020, “Për
shtetësinë”.

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Jo

9 “Për disa shtesa dhe
ndryshime në
vendimin nr. 350,
datë 19.04.2017, të
Këshillit të
Ministrave, 'Për
trajtimin me pagë
dhe shtesa mbi pagë
të punonjësve të
shërbimit të
mbrojtjes nga zjarri
dhe shpëtimin', i
ndryshuar”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i parë

Përmirësimi në
vlera i pagës bazë
për gradë për
punonjësit e
shërbimit të
mbrojtjes nga zjarri
dhe shpëtimin, si
dhe diferencimi në
vlera të shtesës për
natyrë të veçantë
pune, sipas
funksioneve
korresponduese
dhe strukturës së
shërbimit qendror
dhe vendor të
MZSH-së.
Miratimi i këtij
projektakti
diktohet edhe nga
nevoja për të
përmirësuar vlerat
e pagës në raport
me strukturat e
tjera të
administratës
shtetërore, sepse
aktualisht struktura
e shërbimit
zjarrfikës trajtohen
shumë më pak se

Projektakti
përmirëson vlerat e
pagës nëpërmjet
ndryshimit në
strukturën e
niveleve të pagave
për gradë për
punonjësit e
Shërbimit të
Mbrojtjes nga
Zjarri dhe
Shpëtimin, sipas
hierarkisë së
gradave dhe
niveleve në të cilat
janë të përfshira
gradat e tyre, lidhur
me Lidhjen nr. 1,
të VKM nr. 350,
datë 19.04.2017, i
ndryshuar, si dhe
lidhjes nr. 2, ku
janë përcaktuar
funksionet
korresponduese
sipas strukturës të
shërbimit qendror
dhe vendor të
MZSH-së, si dhe
identifikimi i
niveleve të shtesës

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Po



çdo strukturë
tjetër, çka nuk
reflekton detyrimin
ligjor të përcaktuar
germën “a” të
nenit 31 të ligjit nr.
152/2015, ku është
sanksionuar se,
punonjësi me
gradë i shërbimit të
MZSH-së, për
shkak të
përgjegjësisë dhe
rrezikshmërisë së
lartë në detyrë, në
raport me
strukturat e tjera të
administratës
shtetërore, gëzon
trajtim të veçantë,
të përcaktuar në
ligj.

për natyrë të
veçantë pune, sipas
vështirësive të
këtyre funksioneve
të këtij shërbimi.

10 Strategjia Kombëtare
për Parandalimin dhe
Kundërshtimin e
Ekstremizmit të
Dhunshëm dhe
Radikalizimit 2022-
2026 dhe Plani i
Veprimit 2022-2024

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i parë

Strategjia për
Luftën Kundër
Ekstremizmit të
Dhunshëm dhe
Plani i Veprimit
është një
dokument
strategjik i miratuar
në vitin 2015 me
një afat veprimi të
pacaktuar.
Koncepti bazë i
kësaj strategjie
është veprimi apo
ndërveprimi
institucional me
qëllim arritjen e
efikasitetit
maksimal në
procedurat që
duhet të ndiqen
dhe masat që duhet
të merren nga
strukturat
përkatëse
shtetërore në
luftën kundër
ekstremizmit të
dhunshëm dhe
radikalizimit. Nisur
nga përvoja e
përftuar gjatë
vënies në veprim të
strategjisë aktuale
është parë nevoja

Strategjia e re do të
zgjerohet duke
vendosur në fokus
të saj dhe proceset
e rehabilitimit dhe
riintegrimit, si dhe
propagandën
ekstremiste online,
faktorë këto që
nuk janë përfshirë
në strategjinë
aktuale. Gjithashtu
në fokusin e saj do
të vazhdojë të jetë
dhe
qëndrueshmëria në
komunitet për
parandalimin dhe
kundërshtimin e
ekstremizmit të
dhunshëm
identifikimin dhe
trajtimin e tyre në
kohë.

Kapitulli
24 -
Drejtësia,
Liria dhe
Siguria

Programi
Qeverisës 2021-
2025-Shqipëria
e sigurt.
Angazhimi
“Ashpërsimi i
luftës kundër
krimit dhe rritja
e kapaciteteve
të strukturave
nëpërmjet
fillimit të punës
për miratimin e
Kodit të ri
Penal”

Strategjia Kombëtare për
Zhvillim dhe Integrim (2015-
2020); Plani Kombëtar i Veprimit
për Integrim Evropian 2021-
2023; Strategjia e Sigurisë
Kombëtare (2016-2020);
Strategjia Ndërsektoriale e Luftës
Kundër Terrorizmit 2021-2025
dhe Plani i Veprimit 2021-2023;
Strategjia Kundër Krimit të
Organizuar dhe Krimeve të
Rënda 2021-2025 dhe Plani i
Veprimit 2021- 2022; Strategjia
Ndërsektoriale e Sigurisë në
Komunitet 2021- 2026 dhe Plani i
Veprimit 2021- 2023; Strategjia
Kombëtare e Arsimit
Parauniversitar 2021-2026;
Strategjia Kombëtare për Sigurinë
Kibernetike dhe Plani i Veprimit
2020-2025; Strategjia për Edukim
Ligjor të Publikut 2019- 2023;
Strategjia Kombëtare e Mbrojtjes
Sociale 2020-2023 dhe Plani i
Veprimit në zbatim të saj; Plani
Kombëtar i Deinstitucionalizi mit
2020-2022 dhe Plani i Veprimit
për zbatimin e tij; Strategjia
Kombëtare për Punësim dhe
Aftësi 2019-2022 dhe Plani i
Veprimit për zbatimin e saj;
Strategjia Kombëtare për
Mospërhapjen e Armëve të
Dëmtimit në Masë dhe Plani i

Po/sociale



për përshtatjen e
saj me dinamikat
dhe sfidat e kohës
duke parë si të
pashmangshme
nevojën për
rishikim dhe
ridimensionim të
saj, duke filluar me
zgjerimin e
koncepteve bazë
që ajo trajton.
Gjithashtu,
përcaktimi i një
afati kohor të
zgjatjes së
strategjisë së re të
rikonceptuar, është
parë si një
domosdoshmëri
për arritjen e
qëllimit primar,
përshtatshmëria e
saj me kohën,
njerëzit, planin e
veprimit, si dhe
mënyrat dhe
procedurat që
duhet të ndiqen
për zbatimin e saj.

Veprimit për zbatimin e saj; Plani
Kombëtar i Veprimit për Barazi,
Përfshirje dhe Pjesëmarrjen e
Romëve dhe Egjiptianëve 2021-
2025; Marrëveshje ndërkombëtare
Protokolli i bashkëpunimit me
Maqedoninë e Veriut (2019) dhe
Plani i Përbashkët i Veprimit në
Luftën kundër Terrorizmit; Plani i
Përbashkët i Veprimit kundër
terrorizmit për Ballkanin
Perëndimor ndërmjet Shqipërisë
dhe Komisionit Evropian;
Marrëveshje me EUROPOL,
INTERPOL; Konventa kundër
krimit të organizuar trans-
nacional etj. Prioritetet e
Shqipërisë në Këshillin e
Sigurimit 2022- 2023; Strategjia
Globale e kombeve të Bashkuara,
Konventat dhe protokollet e
Kombeve të Bashkuara kundër
terrorizmit; Konventa e Këshillit
të Evropës për parandalimin e
Terrorizmit.

11 “Për disa shtesa dhe
ndryshime në ligjin
nr. 10192, datë
3.12.2009, 'Për
parandalimin dhe
goditjen e krimit të
organizuar dhe
trafiqeve nëpërmjet
masave parandaluese
kundër pasurisë', i
ndryshuar”

Projektligj Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i dytë

Përmirësimi i
dispozitave ligjore
aktuale.

Përmirësimi i
dispozitave ligjore
aktuale.

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Jo

12 “Për disa shtesa dhe
ndryshime në ligjin
nr. 34, datë
4.07.2019, 'Për
administrimin e
pasurive të
sekuestruara dhe të
konfiskuara', i
ndryshuar”

Projektligj Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i dytë

Përmirësimi i
dispozitave ligjore
aktuale.

Përmirësimi i
dispozitave ligjore
aktuale.

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Jo

13 “Për disa ndryshime
dhe shtesa në ligjin
nr. 108/2014, 'Për
Policinë e Shtetit', i
ndryshuar”

Projektligj Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i dytë

Projektligji synon
rregullimin e disa
procedurave që
lidhen me
personelin e
Policisë së Shtetit,
dhe statusin e tyre,

Rregullimi i
procedurave që
lidhen me
personelin e
Policisë së Shtetit,
dhe statusin e tyre,
procesin e

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Po



procesin e
miratimit të
strukturës së
Policisë së Shtetit,
rregullimin e disa
përkufizimeve me
qëllim qartësimin
dhe saktësimin e
kuptimit të tyre,
shfuqizimin e disa
dispozitave si
pasojë e
mosimplementimit
të tyre, ndryshimin
e disa kritereve të
emërimit dhe
lirimit të Drejtorit
të Përgjithshëm të
Policisë së Shtetit
dhe
Zëvendësdrejtorit
të Përgjithshëm të
Policisë së Shtetit,
saktësimin e disa
strukturave në
Policinë e Shtetit,
procedurat për
fitimin e gradës,
masat disiplinore
etj.

miratimit të
strukturës së
Policisë së Shtetit,
rregullimin e disa
përkufizimeve me
qëllim qartësimin
dhe saktësimin e
kuptimit të tyre,
shfuqizimin e disa
dispozitave si
pasojë e
mosimplementimit
të tyre, ndryshimin
e disa kritereve të
emërimit dhe
lirimit të Drejtorit
të Përgjithshëm të
Policisë së Shtetit
dhe
Zëvendësdrejtorit
të Përgjithshëm të
Policisë së Shtetit,
saktësimin e disa
strukturave në
Policinë e Shtetit,
procedurat për
fitimin e gradës,
masat disiplinore.

14 “Për disa shtesa dhe
ndryshime në
vendimin nr. 348,
datë 29.04.2015, 'Për
procedurat e
hyrjes/daljes,
vulosjes së armëve
dhe regjistrimit të
shtetasve shqiptarë e
të huaj me armë të
kategorisë “B” dhe
“C”, në territorin e
Republikës së
Shqipërisë', i
ndryshuar”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i dytë

Ky projektakt
propozohet me
qëllim
përputhshmërinë
dhe zbatimin e
përcaktimeve të
vendimit nr. 754,
datë 09.12.2021, të
Këshillit të
Ministrave, “Për
miratimin e Planit
të Veprimit 2022-
2024, të strategjisë
për Kontrollin e
Armëve të Vogla,
të Lehta
Municioneve dhe
Eksplozivëve
2019-2024”.

Ky projektakt
propozohet me
qëllim
përputhshmërinë
dhe zbatimin e
përcaktimeve të
vendimit nr. 754,
datë 09.12.2021, të
Këshillit të
Ministrave, “Për
miratimin e Planit
të Veprimit 2022-
2024, të strategjisë
për Kontrollin e
Armëve të Vogla,
të Lehta
Municioneve dhe
Eksplozivëve
2019-2024”.

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Strategjia për Kontrollin e
Armëve të Vogla, të Lehta,
Municioneve dhe Eksplozivëve
2019-2024, si dhe Plani i Veprimit
2022-2024

Jo

15 “Për përcaktimin e
kohëzgjatjes e
mbrojtjes së
personaliteteve të
tjera pas lënies së
detyrës dhe
kohëzgjatjes së
ruajtjes së banesës së

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i dytë

Ky projektvendim
parashikon
kohëzgjatjen e
mbrojtjes së
personaliteteve të
tjera pas lënies së
detyrës, në zbatim
të pikës 4, të nenit

Ky projektvendim
parashikon
kohëzgjatjen e
mbrojtjes së
personaliteteve të
tjera pas lënies së
detyrës, në zbatim
të pikës 4, të nenit

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Jo



personaliteteve të
tjera” “

13, të ligjit nr.
33/2021, “Për
Gardën e
Republikës së
Shqipërisë” dhe
kohëzgjatjen e
ruajtjes së banesës
së personaliteteve
të tjera, në zbatim
të pikës 3, të nenit
14, të ligjit nr.
33/2021, “Për
Gardën e
Republikës së
Shqipërisë”.

13, të ligjit nr.
33/2021, “Për
Gardën e
Republikës së
Shqipërisë” dhe
kohëzgjatjen e
ruajtjes së banesës
së personaliteteve
të tjera, në zbatim
të pikës 3, të nenit
14, të ligjit nr.
33/2021, “Për
Gardën e
Republikës së
Shqipërisë”.

16 “Për përcaktimin e
masës ditore të
përfitimit dhe
procedurën e
kompensimit për
strehim për
punonjësit e Gardës
së Republikës së
Shqipërisë”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i dytë

Ky projektvendim
përcakton masën
ditore të përfitimit
dhe procedurën e
kompensimit për
strehim për
punonjësit e
Gardës së
Republikës së
Shqipërisë, në
zbatim të pikës 2,
të nenit 51, të ligjit
nr. 33/2021, “Për
Gardën e
Republikës së
Shqipërisë”.

Ky projektvendim
përcakton masën
ditore të përfitimit
dhe procedurën e
kompensimit për
strehim për
punonjësit e
Gardës së
Republikës së
Shqipërisë, në
zbatim të pikës 2,
të nenit 51, të ligjit
nr. 33/2021, “Për
Gardën e
Republikës së
Shqipërisë”.

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Po

17 “Për përcaktimin e
rregullave dhe
procedurave për
transferimin e
punonjësve në
struktura të tjera me
gradë”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i dytë

Ky projektvendim
përcakton rregullat
dhe procedurat për
transferimin e
punonjësve në
struktura të tjera
më gradë, në
zbatim të pikës 5,
të nenit 27, të ligjit
nr. 33/2021, “Për
Gardën e
Republikës së
Shqipërisë”.

Ky projektvendim
përcakton rregullat
dhe procedurat për
transferimin e
punonjësve në
struktura të tjera
më gradë, në
zbatim të pikës 5,
të nenit 27, të ligjit
nr. 33/2021, “Për
Gardën e
Republikës së
Shqipërisë”.

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Jo

18 “Për përcaktimin e
uniformës, shenjave
dalluese dhe modelin
e dokumentit
individual të
identifikimit të
Policisë Bashkiake”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i dytë

Akt nënligjor në
zbatim të ligjit,
“Për Policinë
Bashkiake”.

Me qëllim
unfikimin dhe
standardizimin e
uniformave dhe
automjeteve, me
shenjat dalluese,
ngjyrën, që do të
përdorë policia
bashkiake, duke
mbajtur parasysh
specifikën e çdo
bashkie.

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023
3. Shërbimet
publike

Nuk ka Jo



19 “Për përdorimin e
mjeteve lëvizëse
motorike të Policisë
Bashkiake e
përcaktimin e ngjyrës
dhe të shenjave
dalluese të tyre”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i dytë

Akt nënligjor në
zbatim të ligjit,
“Për Policinë
Bashkiake”.

Me qëllim
unfikimin,
standardizimin dhe
përcaktimin e
specifikimeve
teknike të mjeteve
lëvizëse motorike
të Policisë
Bashkiake, me
shenjat dalluese,
ngjyrën, duke
mbajtur parasysh
specifikën e çdo
bashkie.

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023
3. Shërbimet
publike

Nuk ka Jo

20 “Për trajtimin
shëndetësor dhe
sigurimin
shëndetësor të
veçantë të punonjësit
të Agjencisë së
Mbikëqyrjes
Policore”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i tretë

Ky projektvendim
parashikon
shërbimet
shëndetësore,
autoritetin
mjekësor që
vendos për
shërbimet
shëndetësore
për çdo rast,
procedurat për
sigurimin
shëndetësor të
veçantë dhe
përfituesit, në
zbatim të pikës 3,
të nenit 71, të ligjit
nr. 128/2021, “Për
Agjencinë e
Mbikëqyrjes
Policore”.

Ky projektvendim
parashikon
shërbimet
shëndetësore,
autoritetin
mjekësor që
vendos për
shërbimet
shëndetësore
për çdo rast,
procedurat për
sigurimin
shëndetësor të
veçantë dhe
përfituesit, në
zbatim të pikës 3,
të nenit 71, të ligjit
nr. 128/2021, “Për
Agjencinë e
Mbikëqyrjes
Policore”.

Kapitulli 23
Gjyqësori
dhe të drejtat
themelore
Lufta kundër
korrupsionit

Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023
II.2. Lufta kundër
korrupsionit

Nuk ka Po

21 “Për trajtim të
veçantë për strehim
dhe qira banese të të
punonjësit të
Agjencisë së
Mbikëqyrjes
Policore”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i tretë

Ky projektvendim
parashikon kriteret
për përfitimin e
kredisë për strehim
dhe masën e saj, si
dhe kriteret dhe
masën e përfitimit
të pagesës së qirasë
për strehim, të
punonjësit të
agjencisë, në
zbatim të pikës 2,
të nenit 72 dhe të
pikës 2, të nenit 73,
të ligjit nr.
128/2021, “Për
Agjencinë e
Mbikëqyrjes
Policore”.

Ky projektvendim
parashikon kriteret
për përfitimin e
kredisë për strehim
dhe masën e saj, si
dhe kriteret dhe
masën e përfitimit
të pagesës së qirasë
për strehim, të
punonjësit të
agjencisë, në
zbatim të pikës 2,
të nenit 72 dhe të
pikës 2, të nenit 73,
të ligjit nr.
128/2021, “Për
Agjencinë e
Mbikëqyrjes
Policore”.

Kapitulli 23
Gjyqësori
dhe të drejtat
themelore
Lufta kundër
korrupsionit

Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023
II.2. Lufta kundër
korrupsionit

Nuk ka Po

22 “Për mbrojtjen e
veçantë të
punonjësve të

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i tretë

Ky projektvendim
parashikon kushtet
dhe mënyrën e

Ky projektvendim
parashikon kushtet
dhe mënyrën e

Kapitulli 23
Gjyqësori
dhe të drejtat

Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së

Nuk ka Po



Agjencisë së
Mbikëqyrjes Policore
trajtimin e
familjarëve të
punonjësve të
Agjencisë, që
humbin jetën për
shkak të detyrës”

mbrojtjes së
veçantë për
punonjësit e
Agjencisë, që u
kërcënohet jeta,
familja dhe
prona për shkak të
detyrës, në zbatim
të pikës 2, të nenit
75, të ligjit nr.
128/2021, “Për
Agjencinë e
Mbikëqyrjes
Policore”, si dhe
rregullat dhe
procedurat e
trajtimit të
familjarëve të
punonjësve të
Agjencisë, që
humbin
jetën për shkak të
detyrës, në zbatim
të pikës 2, të nenit
77, të ligjit nr.
128/2021, “Për
Agjencinë e
Mbikëqyrjes
Policore”.

mbrojtjes së
veçantë për
punonjësit e
Agjencisë, që u
kërcënohet jeta,
familja dhe
prona për shkak të
detyrës, në zbatim
të pikës 2, të nenit
75, të ligjit nr.
128/2021, “Për
Agjencinë e
Mbikëqyrjes
Policore”, si dhe
rregullat dhe
procedurat e
trajtimit të
familjarëve të
punonjësve të
Agjencisë, që
humbin
jetën për shkak të
detyrës, në zbatim
të pikës 2, të nenit
77, të ligjit nr.
128/2021, “Për
Agjencinë e
Mbikëqyrjes
Policore”.

themelore
Lufta kundër
korrupsionit

Brendshme të
vitit 2023
II.2. Lufta kundër
korrupsionit

23 “Për trajtimin e
punonjësit me
ndihmë financiare në
rastet e fatkeqësive
në familje, trajtimin e
punonjësit me
ndihmë financiare në
masën e tri pagave
mujore, trajtimin e
punonjësit me
ndihmë të
menjëhershme
financiare në rast të
dëmtimit të rëndë të
pronës private për
shkak të detyrës”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i tretë

Ky projektvendim
përcakton
procedurat e
trajtimit financiar
gjatë qëndrimit në
punë të punonjësit
të Gardës së
Republikës, në
rastet e fatkeqësive
në familje,
procedurat e
trajtimit financiar
gjatë qëndrimit në
punë të punonjësit
të Gardës së
Republikës, për
shpërblimin deri në
masën e tri pagave
mujore, procedurat
e trajtimit financiar
gjatë qëndrimit në
punë të punonjësit
të Gardës së
Republikës, për
ndihmë të
menjëhershme
financiare, në rast
të dëmtimit të

Ky projektvendim
përcakton
procedurat e
trajtimit financiar
gjatë qëndrimit në
punë të punonjësit
të Gardës së
Republikës, në
rastet e fatkeqësive
në familje,
procedurat e
trajtimit financiar
gjatë qëndrimit në
punë të punonjësit
të Gardës së
Republikës, për
shpërblimin deri në
masën e tri pagave
mujore, procedurat
e trajtimit financiar
gjatë qëndrimit në
punë të punonjësit
të Gardës së
Republikës, për
ndihmë të
menjëhershme
financiare, në rast
të dëmtimit të

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Po



rëndë të pronës
private, për
shkak të detyrës,
sipas akteve të
vlerësimit të dëmit,
në zbatim të pikës
2, të nenit 48, të
ligjit nr. 33/2021,
“Për Gardën e
Republikës së
Shqipërisë”.

rëndë të pronës
private, për
shkak të detyrës,
sipas akteve të
vlerësimit të dëmit,
në zbatim të pikës
2, të nenit 48, të
ligjit nr. 33/2021,
“Për Gardën e
Republikës së
Shqipërisë”.

24 “Për sigurimin
shëndetësor të
veçantë, të
punonjësve të
Gardës së
Republikës së
Shqipërisë”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i tretë

Ky projektvendim
përcakton
shërbimet
shëndetësore,
autoritetin
mjekësor që
vendos për
shërbimet
shëndetësore
për çdo rast,
procedurat për
sigurimin
shëndetësor të
veçantë dhe
strukturat e
veçanta që
përfitojnë, në
zbatim të pikës 3,
të nenit 49, të ligjit
nr. 33/2021, “Për
Gardën e
Republikës së
Shqipërisë”.

Ky projektvendim
përcakton
shërbimet
shëndetësore,
autoritetin
mjekësor që
vendos për
shërbimet
shëndetësore
për çdo rast,
procedurat për
sigurimin
shëndetësor të
veçantë dhe
strukturat e
veçanta që
përfitojnë, në
zbatim të pikës 3,
të nenit 49, të ligjit
nr. 33/2021, “Për
Gardën e
Republikës së
Shqipërisë”.

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Po

25 “Për trajtimin me
kredi të butë të
punonjësve të
Gardës së
Republikës së
Shqipërisë”

Projektvendim Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i tretë

Ky projektvendim
përcakton kriteret,
masën e përfitimit,
interesat dhe
procedurën për
fitimin dhe
ndërprerjen e
kredisë me interesa
të buta, në zbatim
të pikës 2, të nenit
50, të ligjit nr.
33/2021, “Për
Gardën e
Republikës së
Shqipërisë”.

Ky projektvendim
përcakton kriteret,
masën e përfitimit,
interesat dhe
procedurën për
fitimin dhe
ndërprerjen e
kredisë me interesa
të buta, në zbatim
të pikës 2, të nenit
50, të ligjit nr.
33/2021, “Për
Gardën e
Republikës së
Shqipërisë”.

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Po

26 “Për disa shtesa dhe
ndryshime në ligjin
nr. 10123, datë
11.05.2009, “Për
Gjendjen Civile”

Projektligj Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i tretë

Ligji ka nevojë për
rishikim në të
gjithë nenet e
vendbanimit dhe
shërbimit të
gjendjes civile ndaj
shtetasve, në vijim
të kalimit të

Ky projektvendim
synon të rregullojë
mënyrën e ofrimit
të shërbimeve të
gjendjes civile ndaj
shtetasve, në vijim
të kalimit të
shërbimeve publike

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Jo



shërbimeve online. online.
27 “Për disa shtesa dhe

ndryshime në ligjin
nr. 9270, datë
29.07.2004, “Për
sistemin e adresave”

Projektligj Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i tretë

Ligji ka nevojë për
rishikim në nenet e
përcaktimit të
Regjistrit
Kombëtar të
Adresave,
ndërlidhjes me
institucione të
tjera. Po ashtu
është i nevojshëm
rishikimi i akteve
nënligjore për
sinjalistikën e
adresave.

Propozimet për
disa shtesa dhe
ndryshime në ligjin
nr. 9270, datë
29.7.2004 synohen
të realizohen
përmes rishikimit
kryesisht të
parashikimeve për
Regjistrin
Kombëtar të
Adresave (RKA),
sa i takon adresimit
të të gjithë
ndërtesave
shtetërore,
konkretisht
përmes:
-Ndërtimit të
regjistrit të
ndërtesave në
RKA;
-Detyrimit të
institucioneve për
deklarimin e
adresës në RKA;
-Ndërtimit të
regjistrit të
institucioneve në
RKA.
Gjithashtu,
synohet shtimi i
pikave të interesit
në RKA, përmes:
-Propozimit të
ndryshimeve
ligjore për
detyrimin e zyrave
të urbanistikës për
vendosjen e pikave
të interesit;
-Ndërtimit të
regjistrit të pikave
të interesit për të
regjistruar spitalet,
rajonet e policisë,
bashkitë, muzetë
etj;
-Regjistrimit të
institucioneve të
emergjencave në
RKA (Policia,
Zjarrfikësja, Spitale
etj.) .

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Jo

28 “Për miratimin e Projektvendim Ministri i Katërmujori Në vijim të Në vijim të Jo Përputhet me Nuk ka Jo



Strategjisë
Kombëtare të
Migracionit dhe
Planit të Veprimit”

Brendshëm i tretë përfundimit të
periudhës kohore
të zbatimit të
strategjisë aktuale,
lind nevoja për
hartimin e
strategjisë së re dhe
planit të veprimit.
Neni 100 i
Kushtetutës së
Republikës së
Shqipërisë.

përfundimit të
periudhës kohore
të zbatimit të
strategjisë aktuale,
lind nevoja për
hartimin e
strategjisë së re dhe
planit të veprimit.
Neni 100 i
Kushtetutës së
Republikës së
Shqipërisë.

Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

29 “Për funksionimin e
Këshillit Vendor të
Sigurisë Publike”

Projektligj Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i tretë

Projektligji, “Për
funksionimin e
Këshillit Vendor të
Sigurisë Publike”,
synon të arrijë këto
objektiva:
-Evidentimi,
parandalimi dhe
trajtimi në kohë i
problematikave
dhe çështjeve të
rëndësishme që
cenojnë rendin dhe
sigurinë në
komunitet;
- Forcimi i
bashkëpunimit me
komunitetin dhe
mes institucioneve
të ndryshme me rol
dhe përgjegjësi për
sigurinë në
komunitet;
- Përmirësimi i
sigurisë në
komunitet bazuar
në vlerësimin e
risqeve dhe
nëpërmjet
proaktivitetit
institucional;
-Rritja e përfshirjes
dhe e mbështetjes
së njësive të
vetëqeverisjes
vendore për
sigurinë publike;
-Përmirësimi i
cilësisë së
shërbimeve të
sigurisë ndaj
komunitetit nga
ana e strukturave
përgjegjëse;
-Përmirësimi i

Projektligji, “Për
funksionimin e
Këshillit Vendor të
Sigurisë Publike”,
synon të arrijë këto
objektiva:
- Evidentimi,
parandalimi dhe
trajtimi në kohë i
problematikave
dhe çështjeve të
rëndësishme që
cenojnë rendin dhe
sigurinë në
komunitet;
- Forcimi i
bashkëpunimit me
komunitetin dhe
mes institucioneve
të ndryshme me rol
dhe përgjegjësi për
sigurinë në
komunitet;
- Përmirësimi i
sigurisë në
komunitet bazuar
në vlerësimin e
risqeve dhe
nëpërmjet
proaktivitetit
institucional;
-Rritja e përfshirjes
dhe e mbështetjes
së njësive të
vetëqeverisjes
vendore për
sigurinë publike;
-Përmirësimi i
cilësisë së
shërbimeve të
sigurisë ndaj
komunitetit nga
ana e strukturave
përgjegjëse;
-Përmirësimi i

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Vendimi i Këshillit të
Ministrave nr. 1139, datë
24.12.2020, “Për miratimin e
strategjisë ndërsektoriale të
sigurisë në Komunitet 2021–2026
dhe të planit të
veprimit 2021–2023”.

Jo



komunikimit me
publikun.

komunikimit me
publikun.

30 “Për disa ndryshime
në ligjin nr.
107/2016, ‘Për
Prefektin e Qarkut’”

Projektligj Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i tretë

Përmirësimin e
ligjit organik duke
qartësuar dhe rritur
rolin e prefektit të
qarkut.

Projektligji ka si
qëllim rritjen e rolit
të prefektit të
qarkut duke
saktësuar mënyrën
e verifikimit të
realizimit të
funksioneve nga
ana e pushtetit
vendor, të
përgjegjësive të
deleguara nga
pushteti qendror
dhe përdorimin e
fondeve të
parashikuara për
këto funksione.

Jo Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Ndërthuret me
Strategjinë e
Decentralizimit
dhe
Vetëqeverisjes
Vendore

Jo

31 “Për krijimin e Zyrës
së Rikuperimit të
Aseteve”

Projektligj Ministri i
Brendshëm

Katërmujori
i tretë

Nevoja për ngritjen
e Zyrës së
Rikuperimit të
Aseteve.

Ngritja e Zyrës së
Rikuperimit të
Aseteve,
përcaktimi i
mënyrës së
funksionimit,
kompetencave dhe
përgjegjësive të
kësaj zyre, si dhe
mënyra e
bashkëpunimit me
institucionet e
tjera, në funksion
të përmbushjes së
veprimtarisë së saj.

Kapitulli
24 -
Drejtësia,
Liria dhe
Siguria

Përputhet me
Prioritet e
Ministrisë së
Brendshme të
vitit 2023

Nuk ka Po

PROGRAMI I PËRGJITHSHËM ANALITIK I PROJEKTAKTEVE PËR VITIN 2023
MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Nr. Titulli i projektaktit Lloji i
projektaktit

Ministri
propozues Katër mujori

Arsyet kryesore
për propozimin e
projektaktit

Çështjet kryesore
që parashikon të
rregullojë
projektakti

A është
parashikuar
projektakti në
PKIE?

Nëse po, të
specifikohet
kapitulli
përkatës

Përputhshmëria e
projektaktit me
programin politik
qeverisës 2021-

2025
Nëse përputhet,
të jepet referenca
e saktë në
program

Lidhja e projektaktit me
strategjitë kombëtare
dhe sektoriale
Nëse lidhet, të

specifikohen strategjitë

Ndikimet e mundshme ekonomike,
financiare, sociale dhe mjedisore
Përgjigjuni me Po/Jo për ndikimet

përkatëse

1 Për përcaktimin e
kritereve bazë të
sektorëve që do të
mbështeten dhe masës
së financimit nga Fondi
i Programit për

Projektvendim Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori I Vendimi miratohet
çdo vit bazuar në
buxhetin e alokuar
për programin për
bujqësinë dhe
zhvillimin rural si

Përcakton masat,
kriteret dhe
mbështetjen për
bujqësinë,
përfshirë dhe për
punime të

Jo Rritja e
konkurrueshmërisë
së produkteve
bujqësore;
Përmirësimi i
zinxhirit të sigurisë

SBZHRP 2021-2027 Po, ka, buxheti i parashikuar për vitin 2023 për
MBZHR-në.



Bujqësinë dhe
Zhvillimin Rural, për
vitin 2023

masë e mbështetjes
direkte për
fermerët.

mekanizuara, në
Skemat Kombëtare
dhe buxhetit të
shtetit për vitin
2023, sipas
buxhetit që
miratohet vitin
2023.

ushqimore; Nxitja e
formalizimit
përmes kooperimit
bujqësor; Nxitja e
kultivimit të tokës
së papunuar;
Mbështetja e
diversifikimit të
aktiviteteve
ekonomike në
zonat rurale.

2 Për ndryshimin e zërit
kadastral nga toke
bujqësore në tokë
urbane truall për
sipërfaqen 60.2 metër
katror, në Bashkinë
Memaliaj

Projektvendim Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori I Me kalimin në toke
truall krijohet
mundësia e
ndërtimit të një
magazine bujqësore

Akt me karakter
teknik për lejimin e
ndërtimit të një
magazine
bujqësore.

Jo Jo Jo Jo

3 “Për disa shtesa dhe
ndryshime në vendimin
nr. 22, datë 12.1.2018,
të Këshillit të
Ministrave, “Për
miratimin e kritereve e
të procedurave për
certifikimin e
veprimtarisë së
agroturizmit dhe
ndërtimin e
strukturave/objekteve
në funksion të tij”, të
ndryshuar

Projektvendim Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori I Lehtësimi i
kritereve dhe
procedurave për
certifikimin e
subjekteve që
aplikojnë dhe
ushtrojnë aktivitet
agroturizmi.

Projektakti
rregullon çështje
që lidhen me
sipërfaqen e tokës
që duhet të ketë
një subjekt
agroturistik,
integrimin e
bletarisë dhe
nënsektorëve të
tjerë në argotizëm,
nëpërmjet
qartësimit të
procedurave dhe
kritereve.

Jo Po, zhvillimi i
bujqësisë dhe
fshatit (nxitje dhe
rritje e
agroturizmit)

SBZHRP 2021-2027 Nuk ka

4 Projektvendim, “Për
miratim në parim të
marrëveshjes së
zbatimit për projekte të
bashkëpunimit teknik
ndërmjet Këshillit të
Ministrave të
Republikës të
Shqipërisë nga
MBZHR-ja Qeverisjes
se Republikës Federale
të Gjermanisë
përfaqësuar nga
DEUTSCHE
GESELLSCHAFT
FÜR
INTERNATIONALE
ZUSAMMENARBEIT
(GIZ) GMBH

Projektvendim Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori I Nëpërmjet këtij
projektvendimi do
të miratohet në
parim shtimi i
masave vijuese të
projektit të miratuar
sipas marrëveshjes,
ndërmjet Këshillit
të Ministrave të
Republikës së
Shqipërisë dhe
Qeverisë së
Republikës Federale
të Gjermanisë,

Synohet të arrihet
një transformim
ekonomik i zonave
rurale në Shqipëri,
i cili është i
vlefshëm për
popullsinë
vendase, duke
përfshirë të
kthyerit nga
emigracioni,
konkretisht:

Jo Jo SBZHRP 2021-2027 Nuk ka

5 Për miratimin e
Strategjisë Kombëtare
të Sigurisë Ushqimore

Projektvendim Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori I Përcakton qëllimin,
vizionin dhe
synimet në çështjet
e sigurisë
ushqimore.

Do të përcaktojë
qartë përfshirjen e
autoriteteve
publike dhe
subjekteve private

Po (nuk ka
tabela
përputhshmërie)

Po SBZHRP 2021-2027 Nuk ka



me qëllim
garantimin e
sigurisë ushqimore
në Shqipëri, planin
e veprimit për 7
vitet e ardhshme
dhe masat
konkrete që
parashikohet të
zbatohet.

6 Për kalimin në
përgjegjësi administrimi
të MBZHR-së të fondit
të tokës bujqësore
aktualisht në pronësi të
shtetit

Projektvendim Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori I Kalimi në
administrim të disa
pronave në
MBZHR

Akt me karakter
teknik që kalon në
administrim tokat
bujqësore te
MBZHR-ja.

Jo Jo Jo Nuk ka

7 Për caktimin e
ministrisë së bujqësisë
dhe zhvillimit rural si
organ përgjegjës për
realizimin e procedurës
së deratizimit të bimës
së gështenjës, me qëllim
mbrojtjen e saj nga
paraziti grerëza
galeformuese (dryocosmus
kuriphilus hymenoptera:
cynipidae)

Projektvendim Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori II Caktimi i MBZHR
si Autoritet
Kontraktor, për
prokurimin e
fondeve buxhetore,
për trajtimin dhe
mbrojtjen e
gështenjës nga
paraziti grerëza
Galeformuese
(Dryocosmus
Kuriphilus
Hymenoptera:
Cynipidae).

Vijimi i luftës
kundër parazitit
Grereza galeformuese.

Jo Po SBZHRP 2021-2027 Po, ndikime ekonomike dhe sociale

8 Për disa shtesa dhe
ndryshime në Ligjin nr.
113/2015, “Për urdhrin
profesional të mjekut
veterinar”.

Projektligj Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori II Funksionimi i
Urdhrit të Mjekut
Veterinar nuk
garanton kryerjen e
funksioneve me
cilësinë e duhur dhe
rregullimet

Unifikim i
praktikave që
ndiqen nga Urdhri
i Mjekut Veterinar
me entitete të tjera
të ngjashme.
Rregullime të
karakterit
organizativ të
urdhrit.

Jo Nuk ka referencë
në programin
politik

Nuk ka lidhje me
Strategjinë

Nuk ka

9 Për disa shtesa dhe
ndryshime në ligjin nr.
9244/2004, “Për
mbrojtjen e tokës”.

Projektligj Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori II Ligji duhet
përditësuar bazuar
në ecurinë e
legjislacionit në
tërësi.

Rregullime të
karakterit teknik
dhe përditësimi i
ligjit.

Jo Nuk ka reference
në programin
politik

Nuk ka lidhje me
Strategjinë

Nuk ka

10 Për disa shtesa dhe
ndryshime në ligjin nr.
8752/2001, “Për
krijimin dhe
funksionimin e
strukturave për
administrimin dhe
mbrojtën e tokës”.

Projektligj Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori II Ligji duhet
përditësuar në
harmoni me
ndryshimet në
Ligjin nr.
9244/2004.

Rregullime të
karakterit teknik.

Jo Nuk ka reference
në programin
politik

Nuk ka lidhje me
Strategjinë

Nuk ka

11 Për disa shtesa dhe
ndryshime në ligjin nr.
10416/2011, “Për

Projektligj Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit

Katërmujori III Ne praktike gjate
vitit 2022 ka pasur
shqetësime nga

Projektligji do të
përmirësojë
procesin e testimit

Jo Rritja e eksporteve. SBZHRP 2021-2027 Nuk ka



materialin mbjellës
shumëzues bimor.

Rural fermerët dhe
subjektet tregtare
për vakum ligjor
dhe rregullime që
duhet përditësuar.
Po ashtu nga
ESHFF ka
sugjeruar
ndryshime ligjore të
karakterit teknik.

të farave, fidanëve
dhe varieteteve me
qellim garantimin e
rritjes së cilësisë së
tyre dhe prodhimit
bujqësor për
konsum dhe
eksport.

12 Për organizimin e
Inspektoratit të
peshkimit

Projektvendim Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori III Ky akt ka për
qellim të organizoje
Inspektoratin e
Peshkimit sipas
standardeve të BE-
së duke siguruar
kontrollin efektiv,
inspektimin dhe
zbatimin e
rregullave të
politikës së
përbashkët të
peshkimit në
bashkëpunim dhe
me vendet e treta.

Përcakton
organizimin dhe
funksionimin e
inspektoratit

Po Jo SBZHRP 2021-2027 Nuk ka

13 “Për disa shtesa dhe
ndryshime në vendimin
nr. 347, datë 22.5.2019
të Këshillit të
Ministrave, “Për
përcaktimin e kushteve
dhe të procedurave të
transferimit të
menaxhimit të
infrastrukturës së
peshkimit tek
organizatat e peshkimit,
njësitë e vetëqeverisjes
vendore dhe subjektet
private”

Projektvendim Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori III Përmirësimi i
vendimit në fuqi
dhe përshtatja me
konkurrimin
elektronik, krijimi i
mundësisë së
subjekteve private
të konkurrojnë dhe
për rrjedhojë
efektiviteti i
shfrytëzimit të
aseteve në sektorin
e peshkimit.

Përcaktimi i
infrastrukturës së
lidhur me
peshkimin dhe
infrastrukturës së
peshkimit si asetet
që transferohen

Jo Jo jo Nuk ka

14 Për miratimin e
rregullave për
prodhimin, tregtimin,
ruajtjen, ambalazhimin,
etiketimin dhe
përdorimin e
produkteve plehëruese

Projektvendim Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori III Detyrim nga ligji
17/2020, “Për
produktet
plehëruese”.

Përcaktimi
rregullave për
prodhimin dhe
veprimtaritë e tjera
që lidhen me
produktet
plehëruese.

Jo Jo Jo Nuk ka

15 Për tarifat e shërbimeve
e të analizave, që
kryhen nga laboratori i
referencës dhe
laboratorët e miratuar

Projektvendim Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori III Detyrim nga Ligji
17/2020, “Për
produktet
plehëruese”.

Përcakton vlerat e
tarifave të
analizave që
aplikohenn nga
laboratorët.

Jo Jo Jo Nuk ka

16 Për disa shtesa dhe
ndryshime në ligjin nr.
10465/2011, “Për
shërbimin veterinar në

Projektligj Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori III Rregullime të
karakterit teknik që
lidhen me
funksionimin e

Rregullime të
karakterit teknik që
lidhen me
funksionimin e

Jo Po Jo Po



Republikën e
Shqipërisë”

institucioneve në
harmoni me ligjet
që do përafrohen.

institucioneve në
harmoni me ligjet
që do përafrohen.

17 Për miratimin e
Marrëveshjes së
Financimit, ndërmjet
Këshillit të Ministrave
të Republikës së
Shqipërisë dhe
Komisionit Evropian,
në emër të Bashkimit
Evropian, për IPARD
III 2021 - 2027,
Asistenca për
Zhvillimin Bujqësor
dhe Rural, sipas
Instrumentit për
Asistencën e
Paraanëtarësimit, IPA
III

Projektvendim Ministri i
Bujqësisë dhe
Zhvillimit
Rural

Katërmujori III Akti krijon kushtet
e aplikimit të
IPARD III.

Akti krijon kushtet
e aplikimit të
IPARD III.

Jo Po SBZHRP 2021-2027 Po: Efekte ekonomike, sociale

PROGRAMI I PËRGJITHSHËM ANALITIK I PROJEKTAKTEVE PËR VITIN 2023
MINISTRIA E DREJTËSISË

Nr. Titulli i
projektaktit

Lloji i
projektaktit

Ministri
propozues Katërmujori Arsyet kryesore për

propozimin e projektaktit
Çështjet kryesore që
parashikon të rregullojë

projektakti

A është parashikuar
projektakti në PKIE?

Nëse po, të
specifikohet kapitulli

përkatës

Përputhshmëria e
projektaktit me
programin politik
qeverisës 2021-2025
Nëse përputhet, të
jepet referenca e saktë

në program

Lidhja e
projektaktit me
strategjitë

kombëtare dhe
sektoriale

Nëse lidhet, të
specifikohen
strategjitë

Ndikimet e mundshme
ekonomike, financiare,
sociale dhe mjedisore

1 Për disa shtesa
dhe ndryshime
në ligjin nr.
80/2020, ”Për
Policinë e
Burgjeve”

Projektligj Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i
parë

Miratimi i këtij projektligji
diktohet nga problematikat
e hasura në praktikë mbi
funksionimin me kapacitet
të plotë të Policisë së
Burgjeve, për shkak të
vakancave të krijuara dhe
nevojës për të garantuar
ruajtjen e rendit dhe

Në këtë projektligj synohet të
përcaktohen kriteret për kalimin
në gradë si dhe kriteret ndalues
për pranimin në Policinë e
Burgjeve. Gjithashtu, nëpërmjet
këtij projektligji synohet rregullimi
i pranimit me përparësi i
punonjësve të liruar nga Policia e
Burgjeve më parë, apo nga
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sigurisë në institucionet e
ekzekutimit të vendimeve
penale.

institucionet e tjera ligjzbatuese.

2 Për disa shtesa
dhe ndryshime
në
ligjin nr.
119/2014, “Për
të drejtën e
informimit”

Projektligj Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i
parë

Përmirësimi dhe forcimi i
rregullave dhe procedurave
të legjislacionit aktual për të
drejtën e informimit, duke
pasur në fokus nga njëra
anë interesin e qytetarëve
për të ushtruar të drejtën
për informim lidhur me
informacionin që
prodhohet ose mbahet nga
autoritetet publike dhe nga
ana tjetër rritjen e
transparencës dhe
llogaridhënies së
autoriteteve publike. Po
ashtu, nevoja për ndryshim
ka ardhur dhe si pasojë e
hartimit të legjislacionit të ri
në fushën e mbrojtjes së të
dhënave personale.
Kompetencat e
Komisionerit në fushën e të
drejtës për informim, të
parashikuar në ligjin aktual
për mbrojtjen e të dhënave
personale, nuk do të jenë
pjesë e ligjit të ri, por do të
vendosen në ligjin nr. 119,
datë 14.09.2014, “Për të
drejtën e informimit”.

Përmirësimi i legjislacionit
ekzistues. Parashikimi i
kompetencave të Komisionerit në
fushën e të drejtës për informim,
në ligjin nr. 119, datë 14.09.2014,
“Për të drejtën e informimit”.
Garantimi i të drejtës për
informim i personave me aftësi të
kufizuar. Detyrimi për
përditësimin e informacionit në
Programin e Transparencës
çdo herë që pëson ndryshime.
Rregullimi i përgjegjësisë në raste
shkelje të ligjit, si dhe i
sanksioneve përkatëse.
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3 Për miratimin e
rekomandimeve
prioritare për
Prokurorin e
Përgjithshëm,
në luftën kundër
kriminalitetit,
për vitin 2023

Projektvendim Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i
parë

Rekomandimet kanë për
qëllim dhe synojnë
garantimin e funksionimit
efektiv të organit të
prokurorisë, parandalimit
dhe luftës kundër
korrupsionit, krimit të
organizuar, dhe respektimin
e të drejtave dhe lirive
themelore të të drejtave të
njeriut.

Përcaktimin e prioriteteve në
luftën kundër korrupsionit dhe
krimit të organizuar, në
përmbushje të detyrimeve të
brendshme ligjore, si dhe
rekomandimeve të organizatave
ndërkombëtare. Këto
rekomandime prioritare i përcillen
organit të
prokurorisë në ushtrim të
përgjegjësisë shtetërore të Këshillit
të Ministrave dhe
Ministrisë së Drejtësisë, për
ndjekjen dhe realizimin e politikës
së përgjithshme
shtetërore në fushën e drejtësisë
dhe në respektim të parimit
themelor të kontrollit dhe
ekuilibrimit reciprok të
pushteteve.
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4 Për miratimin e
Strategjisë së
Drejtësisë për të
Mitur 2022-

Projektvendim Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i
parë

Planifikimi, buxhetimi dhe
monitorimi i politikave në
fushën e drejtësisë penale
për të mitur. Gjithashtu,

Garantimi i aksesit të të miturve
në drejtësi, procesi i rregullt ligjor
për të miturit, riintegrim dhe
përfshirje sociale e të miturve në
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2025 synimi kryesor është
promovimi dhe mbrojtja e
të drejtave të të miturve në
proceset gjyqësore,
alternativat ndaj këtyre
procedurave për të miturit
në konflikt me ligjin dhe të
miturit viktima apo
dëshmitar të veprave
penale.

konflikt me ligjin, rritje e
kapaciteteve të strukturave të
sistemit të drejtësisë për të mitur.

5 Për disa shtesa
dhe ndryshime
në vendimin nr.
110, datë
6.3.2019, të
Këshillit të
Ministrave, “Për
përcaktimin e
procedurave
dhe të rregullave
të përzgjedhjes
së organizatave
jofitimprurëse,
të autorizuara
për ofrimin e
ndihmës
juridike
parësore të
garantuar nga
shteti, që
përfitojnë
financime nga
buxheti i shtetit
dhe mënyra e
financimit të
tyre”

Projektvendim Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i
parë

Projektvendimi synon
përqasjen e projektaktit me
parashikimet e Kodit të
Procedurave
Administrative, si dhe
adresimin e problematikave
të hasura gjatë zbatimit në
praktikë të tij.

Ndryshimet në vendimin nr. 110,
datë 06.03.2019, të Këshillit të
Ministrave, “Për përcaktimin e
procedurave dhe të rregullave të
përzgjedhjes së organizatave
jofitimprurëse, të autorizuara për
ofrimin e ndihmës juridike
parësore të garantuar nga shteti,
që përfitojnë financime nga
buxheti i shtetit dhe mënyra e
financimit të tyre” synojnë
garantimin e përputhshmërisë së
dispozitave të tij me KPA-në.
Konkretisht, synohet rishikimi i
afatit që ka komisioni vlerësues
për shqyrtimin e kërkesave,
vlerësimin e përmbushjes së
kritereve të përgjithshme dhe të
veçanta, si dhe caktimin e masës
financiare. Gjithashtu,
projektvendimi përcakton
metodologjinë mbi procedurat e
financimit të organizatave
jofitimprurëse mbi bazën e së cilës
komisioni të vlerësojë kërkesat
përkatëse.
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6 Për disa shtesa
në vendimin nr.
330, datë
22.4.2020, të
Këshillit të
Ministrave, “Për
krijimin e bazës
të të dhënave
shtetërore
‘Sistemi i
Deklarimit të
Pasurisë dhe
Konfliktit të
Interesit –
EACIDS’”

Projektvendim Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i
parë

Miratimi i këtij
projektvendimi është i
domosdoshëm në kuadër të
masave të ndërmarra për
mbrojtjen e sigurisë së
informacionit dhe të
dhënave që përmban
Sistemi i Deklarimit të
Pasurisë dhe Konfliktit të
Interesit – EACIDS.

Ky projektakt ka për qëllim të
përcaktojë rregulla që
parashikojnë mbrojtjen e të
dhënave që përmban Sistemi i
Deklarimit të Pasurisë dhe
Konfliktit të Interesit – EACIDS,
i krijuar përmes vendimit objekt
ndryshimi, nëpërmjet përcaktimit
të një niveli sigurie që siguron
enkriptimin e të dhënave që ruhen
në këtë sistem.
Gjithashtu, synohet garantimi i
sigurisë së informacionit duke
parashikuar rregulla për aksesimin
e sistemit nga subjektet e
interesuar sipas përcaktimeve të
këtij vendimi.
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7 Për mbrojtjen e
të dhënave
personale

Projektligj Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i dytë Harmonizimi me acquis e
BE, konkretisht me
Rregulloren e Përgjithshme
për Mbrojtjen e të Dhënave

Garantimi i standardeve më të
larta evropiane në fushën e
mbrojtjes së të dhënave personale
në një kohë kur përpunimi i të
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Personale 2016/679
(GDPR) dhe Direktivën e
Policisë 2016/680”, si dhe
zbatimi i standardeve të BE
në fushën e mbrojtjes së të
dhënave personale.
Përmirësimi i rregullave për
mbrojtjen e individëve në
lidhje me përpunimin e të
dhënave të tyre.

dhënave personale në epokën
digjitale është shumëfishuar.
Qytetarëve u garantohet një nivel
më i lartë kontrolli mbi të dhënat
e tyre personale. Krijimi i një
kuadri ligjor gjithpërfshirës, duke
garantuar edhe mbrojtjen e të
dhënave personale në lidhje me
përpunimin e të dhënave nga
autoritetet kompetente për
qëllimet e parandalimit, hetimit,
zbulimit ose ndjekjes penale të
veprave penale ose ekzekutimin e
dënimeve penale, dhe lëvizjen e
lirë të të dhënave të tilla

8 Për Agjencinë e
Mbikëqyrjes në
Sistemin
Penitenciar

Projektligj Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i dytë Ky projektligj synon
riorganizimin e Shërbimit të
Kontrollit të Brendshëm të
Burgjeve në kuadër të
mirëfunksionimit të sistemit
penitenciar në Republikën e
Shqipërisë. Forcimi i këtij
institucioni mbikëqyrës
synon të përmirësojë
funksionimin e kontrollit të
brendshëm në burgje.

Ky projektligj përcakton rregulla
mbi organizimin dhe
funksionimin e Agjencisë së
Mbikëqyrjes së Sistemit
Penitenciar në Republikën e
Shqipërisë në tërësinë e tij, i cili do
të zëvendësojë Shërbimin e
Kontrollit të Brendshëm të
Burgjeve, si organi përgjegjës për
mbikëqyrjen e institucioneve të
ekzekutimit të vendimeve penale.
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9 Për përcaktimin
e kritereve dhe
rregullave për
përzgjedhjen,
kontraktimin,
shpërblimin dhe
mënyrën e
kontrollit të
shërbimit të
kryer nga
përkthyesit
zyrtarë

Projektvendim Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i dytë Miratimi i këtij
projektvendimi është
diktuar nga hyrja në fuqi e
ligjit nr. 82/2021, “Për
përkthimin zyrtar dhe
profesionin e përkthyesit
zyrtarë”

Në këtë projektvendim do të
përcaktohen kriteret dhe rregullat
për përzgjedhjen, kontraktimin
dhe shpërblimin e përkthyesve
zyrtarë nga ana e Ministrisë së
Drejtësisë dhe autoriteteve që ligji
u ka njohur të drejtën për
përkthimin zyrtar të akteve ose
dokumenteve, si dhe mënyrën e
kontrollit të shërbimit të kryer nga
përkthyesit zyrtarë.
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10 Për përcaktimin
e rregullave për
paraqitjen e
kërkesave për të
vepruar si
administrator,
procedurën për
dhënien dhe
heqjen e
licencës,
si dhe kriteret e
përzgjedhjes së
tyre

Projektvendim Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i dytë Projektakti propozohet me
qëllim përcaktimin e
rregullave për paraqitjen e
kërkesave për administrator
të falimentit, licencimin e
administratoreve të
falimentit, heqjes së
licencës dhe kriteret e
përzgjedhjes së tyre.

Projektakti synon të përcaktojë
rregullat mbi licencimin e
administratorëve të falimentit.
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11 Për disa shtesa
dhe ndryshime
në vendimin nr.
222, datë
23.03.2016, të
Këshillit të

Projektvendim Ministri I
Drejtësisë

Katërmujori i dytë Projektakti propozohet në
kuadër të ndryshimeve
ligjore të ligjit nr. 133/2015,
“Për trajtimin e pronës dhe
përfundimin e procesit të
kompensimit të pronave”

Projektakti i propozuar ka si
synim zbatimin e ndryshimeve
ligjore të ligjit nr. 133/2015 lidhur
me përcaktimin e rregullave dhe
procedurave të hollësishme për
vlerësimin dhe ekzekutimin e
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Ministrave, “Për
trajtimin e
kërkesave për
njohje të pronës
e të
kompensimit të
saj”

në përputhje me
rekomandimet e dhëna nga
Gjykata Evropiane për të
Drejtat e Njeriut në
çështjen “Beshiri kundër
Shqipërisë” dhe vendimin
nr. 4, datë 15.02.2021 të
Gjykatës Kushtetuese.

vendimeve përfundimtare që kanë
njohur të drejtën e kompensimit
të subjekteve të shpronësuar.

12 Për disa shtesa
dhe ndryshime
në vendimin nr.
223, datë
23.03.2016, të
Këshillit të
Ministrave, “Për
përcaktimin e
rregullave dhe të
procedurave për
vlerësimin dhe
shpërndarjen e
fondit financiar
e fizik për
kompensimin e
pronave”, të
ndryshuar

Projektvendim Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i dytë Projektakti propozohet në
kuadër të ndryshimeve
ligjore të ligjit nr. 133/2015,
“Për trajtimin e pronës dhe
përfundimin e procesit të
kompensimit të pronave”
në përputhje me
rekomandimet e dhëna nga
Gjykata Evropiane për të
Drejtat e Njeriut në
çështjen “Beshiri kundër
Shqipërisë” dhe vendimin
nr. 4, datë 15.02.2021 të
Gjykatës Kushtetuese.

Projektakti i propozuar ka si
objektiva: - Zbatimin e
ndryshimeve ligjore të ligjit nr.
133/2015 lidhur me përcaktimin e
rregullave dhe procedurave të
hollësishme për vlerësimin dhe
ekzekutimin e vendimeve
përfundimtare që kanë njohur të
drejtën e kompensimit të
subjekteve të shpronësuar. -
Zgjidhjen e problematikave të
hasura gjatë zbatimit të VKM-së
nr. 223/2016.
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13 Për disa
ndryshime dhe
shtesa në ligjin
nr. 9062, datë
8.5.2003, “Kodi
i Familjes”, i
ndryshuar”

Projektligj Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i
tretë

Projektligji synon ofrimin e
zgjidhjeve më optimale për
të garantuar interesin më të
lartë të të miturit, si dhe
rritjen dhe edukimin e tij në
një mjedis familjar sa më të
përshtatshëm për të, kur
familja biologjike nuk ka
mundësi t’i ofrojë një
mjedis të tillë.

Ky projektligj ka si qëllim
rregullimin e kushteve dhe
procedurave ligjore që ndiqen për
birësimin e të miturit, që kanë të
bëjnë kryesisht me:
• Çështjet që kanë të bëjnë me
kushtet e përgjithshme dhe të
posaçme të birësimit (moshën e
birësuesit dhe të birësuarit dhe
diferencën e moshës ndërmjet
tyre, statusin e birësuesit);
- deklarimin e braktisjes të të
miturit;
- dhënien e pëlqimit për birësim
nga palët e përfshira në birësim
(birësuesi, bashkëshorti nëse
aplikon për të birësuar vetëm njëri
nga bashkëshortët, prindërit
biologjikë të të miturit që do të
birësohet dhe vetë i mituri);
- përshtatshmërinë e aplikantit
birësues për t’u kujdesur për
rritjen dhe edukimin e fëmijës që
do të birësohet;
- gjykimin e birësimit dhe
traskriptimin e vendimit të
gjykatës;
- birësimet ndërvendase dhe
kufizimet përkatëse etj.
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14 Për disa shtesa
dhe ndryshime
në ligjin nr.

Projektligj Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i
tretë

Qëllimi i këtij projektligji
është reformimi dhe
përmirësimi i kuadrit ligjor

Përmes ndryshimeve të
propozuara në këtë projektligj,
synohet të ofrohet zgjidhje
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9695, datë
19.3.2007, “Për
procedurat e
birësimit dhe
Komitetin
Shqiptar të
Birësimit”, i
ndryshuar

në fuqi në fushën e
birësimit. Problemet që
kanë lindur në praktikën e
Komitetit Shqiptar të
Birësimit dhe në praktikën
gjyqësore shqiptare kanë
diktuar ndjeshëm nevojën
për ndryshime të
mëtejshme në legjislacionin
që rregullon procedurën e
birësimit. Pas analizës së
posaçme të përmbajtjes së
ligjit nr. 9695, datë
19.3.2007, “Për procedurat
e birësimit dhe Komitetin
Shqiptar të Birësimeve”, të
ndryshuar (ligji nr.
9695/2007), u evidentua
nevoja për përmirësimin e
procedurave të cilat do të
lehtësojnë procesin e
birësimit, për t’iu
mundësuar kështu fëmijëve
të deklaruar të braktisur një
familje, duke siguruar dhe
garantuar njëkohësisht
interesin më të lartë të tyre
(fëmijëve).

optimale ndaj disa problematikave
që kanë të bëjnë me:
- deklarimin e braktisjes së
fëmijëve;
- kushtet e përgjithshme dhe të
posaçme të birësimit;
- harmonizimin e ligjeve të
zbatueshme në rastin e birësimit
me elementë të huaj;
- aspektet organizative të vetë këtij
institucioni.

15 Për një shtesë
dhe ndryshim
në ligjin nr.
7895, datë
27.01.1995
“Kodi Penal i
Republikës së
Shqipërisë”, i
ndryshuar

Projektligj Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i
tretë

Nëpërmjet këtij projektligji
synohet parandalim i
posaçëm i për uljen e nivelit
të kriminalitetit për krimet e
kryera me dashje nga
persona të cilët janë dënuar
më parë po për një krim të
kryer me dashje. Në rastin e
krimeve të kryera me dashje
nga të dënuarit përsëritës,
dënimit të përcaktuar nga
dispozita përkatëse i
shtohet edhe dënimi shtesë,
i cili varet nga lloji i krimit
të ri të kryer, kohëzgjatjes
mes kryerjes së veprave
penale, faktit nëse vepra e
re penale kryhet para apo
pas përfundimit të dënimit
të mëparshëm si dhe faktit
nëse autori është dënuar më
parë si përsëritës në
kryerjen e krimeve me
dashje.

Projektligji vendos përcaktime të
qarta e të sakta për llojet e
recidivizmit, kategorinë e veprave
penale ku do të zbatohet përsëritja
dhe ashpërsimin e dënimit në
varësi të shfaqjes së tij.
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16 Për një shtesë
në ligjin nr.
7905, datë
21.3.1995, ‘Kodi
Procedurës

Projektligj Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i
tretë

Ky parashikim vjen në
kuadër të parandalimit të
përgjithshëm me qëllim
uljen e kriminalitetit ndaj
fëmijëve dhe dhunës në

Nëpërmjet këtij projektligji
synohet të bëhet shtimi i
parashikimit të posaçëm mbi
ndalimin e zbatimit të gjykimit të
shkurtuar për personat që kryejnë
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Penale i
Republikës së
Shqipërisë’, i
ndryshuar

familje, duke shmangur
uljen e dënimit automatik të
dënimit. Individualizimi i
dënimit i takon gjykatës
mbi caktimin e masës së
dënimit brenda kufijve
ligjorë. Dënimi penal duhet
të jetë në funksion të
rehabilitimit social të
autorëve të këtyre veprave
penale dhe ulja e dënimit
nuk duhet të jetë një
përfitim i padrejtë i cili nuk
i shërben drejtësisë penale.

një vepër penale ndaj fëmijëve që
kryejnë dhunë në familje.

17 Për organizimin
dhe
funksionimin e
Institutit të
Mjekësisë
Ligjore

Projektligj Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i
tretë

Miratimi i këtij projektligji
është diktuar nga
problematikat e hasura në
praktikë mbi funksionimin
e Institutit të Mjekësisë
Ligjore dhe rregullimin e
këtij institucioni me akt
ligjor dhe jo nënligjor duke
rregulluar në mënyrë të
detajuar fushën e
përgjegjësisë dhe mënyrën e
funksionimit të këtij
institucioni.

Përmes këtij projektligji synohet të
rregullohet mënyra e funksionimit
të Institutit të Mjekësisë Ligjore i
cili është një institucion i natyrës
së veçantë dhe kërkon organizim
të posaçëm.

JO JO JO PO

18 Për disa shtesa
dhe ndryshime
në ligjin nr.
9754, datë
14.6.2007, “Për
përgjegjësinë
penale të
personave
juridikë”

Projektligj Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i
tretë

Miratimi i këtij projektligji
diktohet nga nevoja për
parashikimin e rregullave të
detajuara dhe kritereve
lidhur me dënimet e dhëna
ndaj personave juridikë të
cilët përgjigjen penalisht.
Gjithashtu ka lindur nevoja
për rishikimin e llojeve të
dënimeve të dhëna ndaj
personave juridikë.

Ky projektligj synon të
parashikojë rregulla të detajuara
dhe kritere lidhur me dënimet
penale ndaj personave juridikë të
cilët përgjigjen penalisht, si dhe
llojet e dënimeve të dhëna ndaj
personave juridikë.

JO JO JO JO

19 Për disa shtesa
dhe ndryshime
në ligjin nr.
82/2021, ”Për
përkthimin
zyrtar dhe
profesionin e
përkthyesit
zyrtar”

Projektligj Ministri i
Drejtësisë

Katërmujori i
tretë

Miratimi i këtij projektligji
diktohet nga nevoja për
adresimin e disa çështjeve
që janë evidentuar si
problematike gjatë zbatimit
të ligjit nr. 82/2021, ”Për
përkthimin zyrtar dhe
profesionin e përkthyesit
zyrtar”.

Ky projektligj synon të
përmirësojë rregullat e ligjit të
përkthimit zyrtar, nisur nga
implementimi i tij në praktikë dhe
problematikat e evidentuara gjatë
aplikimit të këtyre rregullave
ligjore.

JO JO JO JO



PROGRAMI I PËRGJITHSHËM ANALITIK I PROJEKTAKTEVE PËR VITIN 2023
MINISTRIA PËR EVROPËN DHE PUNËT E JASHTME

Nr. Titulli i projektaktit Lloji i
projektaktit

Ministri
propozues Katërmujori

Arsyet kryesore për
propozimin e
projektaktit

Çështjet kryesore që
parashikon të rregullojë

projektakti

A është
parashikuar
projektakti në
PKIE?

Nëse po, të
specifikohet
kapitulli
përkatës

Përputhshmëria e
projektaktit me
programin politik
qeverisës 2021-2025
Nëse përputhet, të

jepet referenca e saktë
në program

Lidhja e
projektaktit me
strategjitë

kombëtare dhe
sektoriale

Nëse lidhet, të
specifikohen
strategjitë

Ndikimet e
mundshme
ekonomike,

financiare, sociale
dhe mjedisore
Përgjigjuni me
Po/Jo për
ndikimet
përkatëse

1 Për miratimin në parim të
Marrëveshjes ndërmjet
Këshillit të Ministrave të
Republikës së Shqipërisë dhe
Kabinetit të Ministrave të
Ukrainës për punësimin e
anëtarëve të familjes së

Projektvendim Ministri për
Evropën dhe
Punët e
Jashtme

Katërmujori i
parë

Interesi i ndërsjellë i
palëve për lidhjen e
marrëveshjes, që në
përputhje me nenin 10
të ligjit nr. 43/2016,
“Për marrëveshjet
ndërkombëtare në

Mundësimin e punësimit të
familjarëve të të
diplomatëve në mënyrë
reciproke për familjarët
diplomatëve të emëruar në
dy vendet.

Jo Po, fusha Konsolidimi i
imazhit dhe rolit të
Shqipërisë

Jo n/a



punonjësve në misionet
diplomatike dhe postet
konsullore

Republikën e
Shqipërisë” miratohet
në parim para
nënshkrimit.

2 Për disa shtesa në Vendimin
nr. 1128, datë 30.12.2020 e
Këshillit të Ministrave, “Për
zbatimin nga Republika e
Shqipërisë të vendimeve të
Këshillit të Bashkimit
Evropian, për vendosjen,
ndryshimin dhe shfuqizimin e
masave shtrënguese
ndërkombëtare, të
ndryshuara”

Projektvendim Ministri për
Evropën dhe
Punët e
Jashtme

Katërmujori i
parë

Përmbushjen e
detyrimeve sipas
parashikimeve të ligjit
nr. 72/2019, “Për
masat shtrënguese
ndërkombëtare në
Republikën e
Shqipërisë”.

Përditësimin e listës së
sanksioneve të shpallura
nga Këshilli i Bashkimit
Evropian

Po, Kapitulli 31 Po, fusha Integrimi
Evropian

Jo Jo

3 Për miratimin e Marrëveshjes
ndërmjet Këshillit të
Ministrave të Republikës së
Shqipërisë dhe Qeverisë së
Republikës së Maqedonisë së
Veriut për bashkëpunim në
fushën e diasporës

Projektvendim Ministri për
Evropën dhe
Punët e
Jashtme

Katërmujori i
dytë

Miratimi përfundimtar
është kusht për hyrjen
në fuqi të marrëveshjes
në zbatim të nenit 19 të
ligjit nr. 43/2016, “Për
marrëveshjet
ndërkombëtare në
Republikën e
Shqipërisë”.

Angazhimin në programe të
përbashkëta kulturore për
diasporën, shkëmbimin e
eksperiencave dhe vizitave
në fushën e diasporës

Jo Po, fusha Mbrojtja e
interesave të Shqiptarëve

Jo Jo

4 Për propozimin e projektligjit,
“Për disa shtesa dhe
ndryshime në ligjin nr.
72/2019, “Për masat
shtrënguese ndërkombëtare në
Republikën e Shqipërisë”“

Projektligj Ministri për
Evropën dhe
Punët e
Jashtme

Katërmujori i
tretë

Synon rritjen e
vlerësimit të Moneyval
për RSH-në dhe
zbatimin e
Rekomandimit 7 të
FATF nga “pjesërisht i
adresuar” në
“plotësisht i adresuar”.

Nenin 8 “Bllokimi i
përkohshëm”; nenin 11
“Organet përgjegjëse”;
nenin 12 “Bllokimi i aseteve
dhe fondeve”; nenin 13
“Lejimi i përdorimit të
asteve të bllokuara”; nenin
17 “Publikimi i masave
shtrënguese
ndërkombëtare”; nenin 18
“E drejta për ankim”

Jo Po, fusha Konsolidimi i
imazhit dhe rolit të
Shqipërisë

Jo n/a

5 Për miratimin e Marrëveshjes
ndërmjet Republikës së
Shqipërisë dhe Republikës së
Sllovakisë, për punësimin e
familjarëve të diplomatëve të
misioneve diplomatike dhe
posteve konsullore

Projektvendim Ministri për
Evropën dhe
Punët e
Jashtme

Katërmujori i
tretë

Miratimi përfundimtar
është kusht për hyrjen
në fuqi të
marrëveshjes, në
zbatim të nenit 19 të
ligjit nr. 43/2016, “Për
marrëveshjet
ndërkombëtare në
Republikën e
Shqipërisë”.

Mundësimin e punësimit të
familjarëve të të
diplomatëve në mënyrë
reciproke për familjarët
diplomatëve të emëruar në
dy vendet.

Jo Po, fusha Konsolidimi i
imazhit dhe rolit të
Shqipërisë

Jo n/a

6 Për hapjen/mbylljen e
misioneve
diplomatike/posteve
konsullore të Republikës së
Shqipërisë

Projektvendim Ministri për
Evropën dhe
Punët e
Jashtme

Katërmujori i
tretë

Hapja e përfaqësive në
Bosnjë dhe
Hercegonivë, Ukrainë
dhe Maqedoninë e
Veriut (Strugë), me
qëllim realizimin e
politikës së jashtme të
Republikës së
Shqipërisë nëpërmjet
forcimit të

Intensifikimi dhe rritja e
marrëdhënieve politike,
diplomatike kulturore dhe
ekonomike me BiH,
Ukrainën, si dhe forcimi i
lidhjeve të shtetasve
shqiptarë që jetojnë në
Republikën e Maqedonisë
së Veriut me shtetin amë.

Jo Po, fusha Konsolidimi i
imazhit dhe rolit të
Shqipërisë Po, fusha
Mbrojtja e interesave të
Shqiptarëve

Jo Po



marrëdhënieve
diplomatike me këto
vende, si dhe funksion
të mbrojtjes së
interesave të shtetasve
shqiptarë jashtë vendit.

PROGRAMI I PËRGJITHSHËM ANALITIK I PROJEKTAKTEVE PËR VITIN 2023
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISË

Nr
. Titulli i projektaktit Lloji i

projektaktit
Ministri
propozue

s
Katër
mujori

Arsyeja e nxjerrjes së
projektaktit

Çështjet kryesore që parashikon të
rregullojë projektakti

A është parashikuar
projektakti në PKIE?
Nëse po, të specifikohet
kapitulli përkatës

Përputhshmëria e
projektaktit me programin
politik qeverisës 2021-2025
Nëse përputhet të jepet

referenca e saktë në program

Lidhja e
projektaktit

me
strategjitë
kombëtare
dhe

Ndikimet e
mundshme
ekonomike,
financiare,
sociale dhe
mjedisore



sektoriale.
Nëse lidhen

të
specifikohen
strategjitë

Përgjigjuni
me Po/Jo për
ndikimet
përkatëse

1 Për disa shtesa dhe
ndryshime në ligjin nr.
9121, datë 28.7.2003, “Për
mbrojtjen e konkurrencës”.

Projektligj Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i parë

Qëllimi është të
përmirësojë rregullat për
mbrojtjen e konkurrencës
së lirë dhe efektive në
tregun e brendshëm për të
nxitur eficiencën
ekonomike.

1. Mbrojtja e konkurrencës në mënyrë
sa më efektive nëpërmjet forcimit të
rolit të AK në cilësinë e autoritetit
përgjegjës për garantimin e
konkurrencës së lirë dhe efektive në
treg; 2. Sigurimi i mbikëqyrjes efektive
të zbatimit të legjislacionit për
mbrojtjen e konkurrencës nëpërmjet
aksesit në sistemet online të agjencive
ligjzbatuese;

Jo në PKIE e MFE por në atë
të autoritetit të konkurrencës.

Jo Po me
Politikën
Kombëtare të
Konkurrencës

Po

2 Për Agjencinë e
Menaxhimit të Garancive
dhe Kredive të pakthyera.

Projektligj Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i parë

AMGKP është ligj i ri që
shfuqizon ligjin nr. 8894,
datë 14.05.2002, “Për
Agjencinë e Trajtimit të
Kredive”, duke qenë një
ligj i vjetër në kohë, dhe ka
si qëllim krijimin e kuadrit
ligjor për menaxhimin e
skemave të veçanta të
garancive shtetërore të
huas dhe të kthimit të tyre,
njëkohësisht edhe
funksionet aktuale për
trajtimin e kredive të cilat
do të vijojnë të kryen nga
Agjencia e Menaxhimit të
Garancive dhe Kredive të
Pakthyera.

Agjencia do ketë si funksion
menaxhimin e skemave të veçanta të
garancive të huas; kthimin e garancive
shtetërore të huas; kthimin e huave
dhe nënhuave të garantuara nga
ministri përgjegjës për financat;
verifikimin e aftësisë paguese të
subjekteve huamarrëse që kanë
përfituar nga garancitë, huat dhe
nënhuatë të garantuara nga ministri
përgjegjës për financat; trajtimi i
kredive, të transferuara nga bankat
tregtare të nivelit të dytë, me kapital
tërësisht shtetëror mbas privatizimit të
tyre; trajtimin e portofolit të
investimeve të kryera në banesa nga
shoqëria INSIG sh.a. para privatizimit
të saj.

Jo Jo Jo Po

3 Për organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisë
së Përgjithshme të
Metrologjisë.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i parë

Rishikimi i strukturës
organizative të DPM dhe
ISHMT (bashkimi i dy
institucioneve).

Me bashkimin e dy institucioneve
rakordimi i informacioneve të marra
dhe kryerja e inspektimeve do të ishte
më efektive në kuadër të përmbushjes
së detyrave funksionale të institucionit.

Jo Jo Jo Jo

4 Për disa shtesa dhe
ndryshime në vendimin me
nr. 666, datë 10.10.2019,
“Për kuotat financiare të
ushqimit në mensa e
konvikte dhe përcaktimin e
kritereve për përfitimin e
bursave e të pagesave për
nxënësit e arsimit
parauniversitar në
institucionet arsimore
publike”, të ndryshuar.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i parë

Projektvendimi ka për
qëllim dhënien e bursës për
nxënësit e arsimit të
mesëm profesional të cilët
përmbushin kriterin e
rezultateve të arritura,
kriterin joekonomik,
kriterin e degëve parësore
të zhvillimit ekonomik të
vendit dhe vendbanimit të
përhershëm, pavarësisht
nëse familjet e tyre
ushtrojnë apo jo veprimtari
private.

Përfitimi i bursës së plotë ose të
pjesshme nga nxënësit që plotësojnë
kriterin e rezultateve të arritura,
kriterin joekonomik, kriterin e degëve
parësore të zhvillimit ekonomik të
vendit dhe vendbanimit të
përhershëm, pavarësisht nëse familjet
e tyre ushtrojnë apo jo veprimtari
private

Jo Ky projektvendim është në
përputhje të plotë me programin
politik të Këshillit të Ministrave,
ku një ndër prioritet e qeverisë
për vitin 2022-2024 është rritja e
aksesit të fëmijëve në arsimin
parashkollor, ndjekja e arsimit
bazë dhe të mesëm si dhe
përfshirja me përparësi e
grupeve vulnerabël.

Strategjia
Kombëtare
për Punësim
dhe Aftësi
2019-2022
Plani i
Optimizimit
të Ofruesve të
Arsimit dhe
Formimit
Profesional,
miratuar në
Qershor 2022.

Ky projektakt
prodhon
ndikim
financiar për
buxhetin e
shtetit.

5 Për kriteret e hapjes,
mbylljes, riorganizimit të
ofruesve të AFP-së.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe

Katërmujo
ri i parë

Riorganizimi i
Institucioneve Ofruese të
Arsimit dhe Formimit

Përcaktimi i kritereve për hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e
Qendrave Shumëfunksionale

Jo Ky projektvendim është në
përputhje të plotë me programin
politik të Këshillit të Ministrave

Strategjia
Kombëtare
për Punësim

Jo



Ekonomis
ë

Profesional, në kuadër të
zbatimit të procesit të
Optimizimit.

2021-2025, në lidhje me
reformën në arsimin
profesional, i cili ka në fokus
investimin në një rrjet të
mirëfilltë shkollash moderne
profesionale në të gjithë
Shqipërinë, në përputhje me
nevojat e tregut.

dhe Aftësi
2019-2022 .
Plani i
Optimizimit
të Ofruesve të
Arsimit dhe
Formimit
Profesional,
miratuar në
Qershor 2022.

6 Për disa shtesa dhe
ndryshime në vendimin
Nr. 161, datë 21.03.2018,
“Për pagesën e së ardhurës
nga papunësia”.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i parë

Ndryshimet e kërkuara
vijnë në kuadër të
ndryshimeve dhe iniciativës
së Qeverisë për shërbimet
online, të Reformës së
derregullimit dhe vënies në
funksion të Sistemit të
Shërbimeve të Punësimit.

Përshtatjen me ndryshimet e ndodhura
që nga miratimi i VKM-së nr. 161,
datë 21.03.2018, “Për pagesën e së
ardhurës nga papunësia”, në 2018.

Jo Po, Kapitulli 2 “Shoqëria
digjitale”

Po, Strategjia
për Punësimin
dhe Aftësim
2019-2022,
Punësim i
denjë.

Jo

7 Për punonjësit me kontratë
të përkohshme për vitin
2023, në njësitë e qeverisjes
qendrore.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i parë

Projektakt i përvitshëm
sipas përcaktimeve të
Kodit të Punës dhe të ligjit
vjetor të buxhetit.

Shpërndarja e numrit të punonjësve
me kontrate të përkohshme, në njësitë
e qeverisjes qendrore për vitin 2022

Jo Jo Jo Jo

8 Për miratimin e kalendarit
të Menaxhimit të
Shpenzimeve Publike 2023.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i parë

Projektakt i përvitshëm
sipas përcaktimeve të ligjit
nr. 9936, datë 26.6.2008,
“Për menaxhimin e
sistemit buxhetor në
Republikën e Shqipërisë”, i
ndryshuar.

Paraqet një kalendar me aktivitetet dhe
datat përkatëse për një mire menaxhim
të financave publike

Jo Jo Jo Jo

9 Për miratimin e tavaneve
përgatitore të shpenzimeve
të programit buxhetor
afatmesëm 2024-2026.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i parë

Projektakt i përvitshëm
sipas përcaktimeve të ligjit
nr. 9936, datë 26.6.2008,
“Për menaxhimin e
sistemit buxhetor në
Republikën e Shqipërisë”, i
ndryshuar.

Përcaktimi i tavaneve paraprake të
shpenzimeve për periudhën
afatmesme për çdo institucion
buxhetor

Jo Jo Jo Jo

10 Për përcaktimin e
rregullave e të kritereve të
përzgjedhjes së zhvilluesit
në parqet teknologjike dhe
shkencore.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i parë

Në zbatim të nenit 18, të
ligjit nr. 58/2022, “Për
krijimin dhe funksionimin
e parqeve teknologjike dhe
shkencore”.

Rregullimin e procedurave për
përzgjedhjen e zhvilluesit në Parqet
Teknologjike dhe Shkencore dhe lidhja
e kontratës ndërmjet zhvilluesit dhe
institucionit përgjegjës

Jo Jo Jo Rritjen e
investimeve të
huaja dhe
punësimi

11 Për miratimin e rregullores
së funksionimit të parqeve
teknologjike dhe
shkencore.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i parë

Në zbatim të nenit 18, të
ligjit nr. 58/2022, “Për
krijimin dhe funksionimin
e parqeve teknologjike dhe
shkencore”.

Përcaktimin e rregullave të
funksionimit të parqeve dhe mënyrën
e përzgjedhjes së përdoruesit.

Jo Jo Jo Rritjen e
investimeve të
huaja dhe
punësim

12 Për procedurat dhe kriteret
për përfitimin e lehtësirave
fiskale nga zhvilluesit dhe
operatorët që operojnë në
parqet teknologjike dhe
shkencore.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i parë

Në zbatim të nenit 18, të
Ligjit nr. 58/2022, “Për
krijimin dhe funksionimin
e parqeve teknologjike dhe
shkencore”.

Mënyrën e përfitimit të lehtësirave
fiskale

Jo Jo Jo Rritjen e
investimeve të
huaja dhe
punësim

13 Për miratimin e raportit
vjetor për ndihmat
shtetërore për vitin 2022.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe

Katërmujo
ri i parë

Projektakti i përvitshëm
sipas përcaktimeve të ligjit
nr. 9374, datë 21.4.2005,

Dokument informues, i cili paraqet në
mënyrë të detajuar ndihmën shtetërore

Po, PKIE 23-25, Kapitulli 8
Politikat e Konkurrencës

Jo Jo Jo



Ekonomis
ë

“Për ndihmën shtetërore”,
i ndryshuar.

14 Për disa shtesa dhe
ndryshime në ligjin nr.
116/2014, “Për akreditimin
e organeve të vlerësimit të
konformitetit në
Republikën e Shqipërisë”.

Projektligj Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i dytë

Përafrimi plotësisht me
Rregulloren (KE) nr.
765/2008 të Parlamentit
Evropian dhe Këshillit,
datë 9 korrik 2008, “Për
përcaktimin e kërkesave
për akreditimin dhe
mbikëqyrjen e tregut në
lidhje me tregtimin e
produkteve dhe
shfuqizimin e Rregullores
(KEE) nr. 339/93”, Numri
CELEX: 32008R0765,
Fletorja Zyrtare e
Bashkimit Evropian, Seria
L, Nr. L 218, datë
13.8.2008, faqe 30-47.

Shtimi i fushave të
akreditimit/Parashikim i afateve në
përputhje me Kodin e Procedurës
Administrative/Përdorimi i të
ardhurave për zhvillimin e akreditimit

Po PKIE 2023- 2025, kapitulli 1
Lëvizja e Lirë e mallrave

Jo Strategjia e
Mbrojtjes se
Konsumatorit
dhe
Mbikëqyrjes
se Tregut

Po (rritje e
aplikimeve për
akreditim sipas
fushave të reja)

15 Për miratimin e buxhetit
faktik të vitit 2022.

Projektligj Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i dytë

Qëllimi i projektligjit është
miratimi i buxhetit faktik të
Qeverisjes së Përgjithshme
për vitin 2022. Hartimi i
këtij projektligji lidhet me
plotësimin e kërkesës
ligjore: nenit 62 dhe 63 të
ligjit nr. 9936, datë
26.06.2008, “Për
menaxhimin e sistemit
buxhetor në Republikën e
Shqipërisë”, i ndryshuar.

Nëpërmjet këtij projektligji sigurohet
publikimi i informacionit të plotë mbi
performancën makrofiskale dhe
zbatimin e buxhetit të vitit 2022,
objektivat e arritura nga çdo njësi e
qeverisjes së përgjithshme.

Jo Jo Strategjia,
“Për
menaxhimin e
financave
Publike”:
Objektivi 5
“Transparenc
a e Financave
Publike”,
Komponenti:
“Monitorimi
dhe raportimi
financiar dhe i
performancës
”.

Jo

16 Për përcaktimin e
rregullave të hollësishme
për vendosjen e masave
administrative nga
autoritetet doganore në
zbatim të ligjit nr. 9917,
datë 19.05.2008, “Për
parandalimin e pastrimit të
parave dhe financimit të
terrorizmit”, i ndryshuar.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i dytë

Në pikën 5, të nenit 17/1
të ligjit nr. 33/2019 është
parashikuar që Këshilli i
Ministrave të nxjerrë
rregulla të hollësishme për
mënyrën e zbatimit të këtij
neni. Projektvendimi synon
të trajtojë
paqartësitë/çështjet që
kanë dalë pas hyrjes në fuqi
të këtij ligji në lidhje me
zbatimin e nenit 17/1,
duke përcaktuar rregulla të
hollësishme për mënyrën e
zbatimit të këtij neni, në
veçanti procedurat për
vendosjen e masave
administrative nga
autoritetet doganore.
Projektvendimi synon
përmbushjen e një pjese të
rekomandimeve dhe/ose
kritereve të dala nga

Projektvendimi synon: - rritjen e
kontrollit të lëvizjes së parasë
Cash/metaleve dhe gurëve të çmuar si
dhe çdo instrumenti monetar objekt i
deklarimit në PKK. - zvogëlimin e
rreziqeve të pastrimit të parave dhe
financimit të terrorizmit nëpërmjet
politikave, koordinimit dhe
bashkëpunimit dhe rritjen e kontrollit
me vendosjen për herë të parë të
gjobave për mosdekalrim vlerash në
PKK. - koordinimin me organet e tjera
ligjzbatuese në rastet e mosdeklarimit
të vlerave monetare në PKK. -
zbulimin dhe goditjen e kërcënimeve
për pastrimin e parave/ financimin e
terrorizmit, si dhe dënimi zhveshja e
autorëve nga përfitimet e paligjshme.

Jo Jo Jo Po prodhon
efekte
financiare.



vlerësimi i Raundit të 5-të,
të kryer nga Komiteti
MONEYVAL i Këshillit të
Evropës.

17 Për përcaktimin e
koeficienteve të indeksimit
të bazës së vlerësimit vjetor
individual, për llogaritjen
fillestare të pensioneve.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i dytë

Për zbatimin e ligjit nr.
7703, datë 11.05.1993, “Për
sigurimet shoqërore në
Republikën e Shqipërisë”,
të ndryshuar.

Koeficientet e indeksimit të pagave,
mbi të cilat janë paguar kontributet për
sigurimet shoqërore të detyrueshme,
për efekt të llogaritjes së bazës së
vlerësuar për llogaritjen fillestare të
pensioneve

Po, PKIE 23-25, Kapitulli 19
“Politikat sociale dhe punësimi”

Kujdesi për të moshuarit dhe
qytetarët në nevojë.

Jo Po, Sociale

18 Për indeksimin e
pensioneve.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i dytë

Për indeksimin e
pensioneve.

Mbajtja në nivele optimale vlerën reale
të pensioneve dhe përfitimeve të tjera
sociale

Kapitulli 19 “Politikat sociale
dhe punësimi”

Kujdesi për të moshuarit dhe
qytetarët në nevojë

Jo Po, Sociale

19 Për procedurat e aplikimit
për strehim të qytetareve
dhe miratimit të tyre nga
bashkitë; procedurat e
aplikimit të bashkive për
fonde pranë ministrisë
përgjegjëse për strehimin
dhe baza e të dhënave që
sigurohen dhe
menaxhohen nëpërmjet
Portalit Qeveritar e-Albania.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i dytë

Në zbatim të politikës
qeveritare për digjitalizimin
e sistemeve; Zbatimi i ligjit,
pas miratimit të
ndryshimeve ligjore, nenet
14/72/73.

Përcaktimin dhe sqarimi i procedurave
të paraqitjes së kërkesës për strehim
online, procedurat e miratimit dhe
përpunimit të të dhënave që
gjenerohen nga sistemi i aplikimeve, si
edhe përcaktimin e procedurave të
paraqitjes së kërkesave për financim
nga bashkitë, nëpërmjet Portalit
Qeveritar e-Albania.

Jo Kapitulli 7 “Strehimi” i
Programit Politik të Qeverisë
2021-2025

Jo Efekte
ekonomike -
Po, Efekte
sociale Po,
Efekte
mjedisore Po

20 Për miratimin e projekt
dokumentit të programit
buxhetor afatmesëm 2024-
2026.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i dytë

Projektakt i përvitshëm
sipas përcaktimeve të ligjit
nr. 9936, datë 26.6.2008,
“Për menaxhimin e
sistemit buxhetor në
Republikën e Shqipërisë”, i
ndryshuar.

Projekt dokument informues, i cili
paraqet në mënyrë të detajuar kotimin
e politikave publike dhe reformave
strukturore deri në nivel produkti, të
shoqëruar në çdo rast me KPI në nivel
qëllimi dhe objektivi, për të gjitha
ministritë e linjës dhe Institucionet e
tjera buxhetore, në zbatim dhe
përputhje plotë me tavanet buxhetore
përgatitore të miratuara.

Jo Jo Jo Jo

21 Për miratimin e tavaneve
përfundimtare të
shpenzimeve të programit
buxhetor afatmesëm 2024-
2026.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i dytë

Projektakt i përvitshëm
sipas përcaktimeve të ligjit
nr. 9936, datë 26.6.2008,
“Për menaxhimin e
sistemit buxhetor në
Republikën e Shqipërisë”, i
ndryshuar.

Përcaktimi i tavaneve përfundimtare të
shpenzimeve për periudhën
afatmesme për çdo institucion
buxhetor

Jo Jo Jo Jo

22 Për kriteret dhe procedurat
për dhënien e pronës me
qira, enfiteozë, leasing,
përdorimit, transferimit,
shitjes, përdorimit si
kolateral ose të përdorimit
në forma të tjera nga ana e
Korporatës së Investimeve
Shqiptare.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i dytë

Në zbatim të nenit 7, të
ligjit nr. 71/2019, “Për
Korporatën e Investimeve
Shqiptare”, përcaktimin e
kritereve dhe procedurave
për dhënien e pronës, me
qira, enfiteozë, leasing,
përdorimit, transferimit,
shitjes, përdorimit si
kolateral, ose të përdorimit
në forma të tjera nga ana e
korporatës së investimeve
shqiptare.

Ky vendim ka për qëllim të përcaktojë
kriteret dhe procedurat që zbaton
Korporata e Investimeve Shqiptare (në
vijim Korporata) për: a) dhënien e
pronës me qira, enfiteozë, leasing apo
përmes formash të tjera përdorimi; b)
shfrytëzimin e pronës për sigurimin e
një kredie apo detyrimi tjetër; dhe c)
shitjen dhe transferimin e pronës.

Jo Jo Jo Jo



23 Për markat tregtare dhe të
shërbimit.

Projektligj Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i tretë

Ndarja e legjislacionit në
fushën e Pronësisë
Industriale për çdo objekt
të PI, për shkak të natyrës
së veçantë që ka çdo
objekt, si dhe përafrimi me
direktivat e BE-së.
Gjithashtu, hartimi i ligjit
të ri është sipas modeleve
më të mira të BE-së, ku për
çdo objekt të PI ka ligj të
veçantë.

Përafrimi me direktivat dhe rregulloret
e BE; 1. Direktive (EU) nr. 2015/2436
e Parlamentit dhe Këshillit Evropian e
datës 16 Dhjetor 2015 për përafrimin e
ligjeve të Shteteve Anëtare në lidhje
me markat tregtare. 2. Rregullore (EU)
2017/1001 e Parlamentit dhe Këshillit
Evropian e datës 14 qershor 2017, për
markat tregtare të Bashkimit Evropian.
Gjithashtu dhe saktësimi i disa
procedurave për të cilat ka pasur
mangësi si p.sh.; rregullimi i
procedurave për njoftimin e pronarit
të markave ndërkombëtare në rastet e
depozitimit të një kërkese për
shfuqizim/zhvlerësim, rregullimi ligjor
i masave të përkohshme në rastin e një
padie për shkelje të të drejtave në
gjykatë etj.

Kapitulli 7 “Pronësia
intelektuale”

Jo Strategjia
Kombëtare e
Pronësisë
Intelektuale
2022-2025

Po

24 Për patentat për shpikje
dhe modelet e përdorimit.

Projektligj Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i tretë

Ndarja e legjislacionit në
fushën e Pronësisë
Industriale për çdo objekt
të PI, për shkak të natyrës
së veçantë që ka çdo
objekt, si dhe përafrimi me
direktivat e BE-së.
Gjithashtu hartimi I ligjit të
ri është sipas modeleve me
të mira të BE-së, ku për
çdo objekt të PI-së ka ligj
të veçantë.

Përafrimi me direktivat dhe rregulloret
e BE; 1. Rregullore 2019/933 e
Parlamentit Evropian dhe Këshillit
Evropës, e 20 majit 2019, që
amendon. Rregulloren nr. 469/2009 e
Parlamentit dhe Këshillit Evropian e
datës 6 Maj 2009 për certifikatat e
mbrojtjes shtesë për produktet
mjekësore. Gjithashtu dhe saktësimi i
disa procedurave për të cilat ka pasur
mangësi si p.sh.; rregullimi i
procedurave për transferimin e
pronësisë së patentës për shpikje kur
shoqëria-pronare e patentës është
bashkuar/përthithur me një tjetër
shoqëri; rregullimi ligjor i masave të
përkohshme në rastin e një padie për
shkelje të të drejtave në gjykatë etj.

Kapitulli 7 “Pronësia
intelektuale”

Jo Strategjia
Kombëtare e
Pronësisë
Intelektuale
2022-2025

Po

25 Për buxhetin e vitit 2024 Projektligj Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i tretë

Projektakt i përvitshëm
sipas përcaktimeve të ligjit
nr. 9936, datë 26.6.2008,
“Për menaxhimin e
sistemit buxhetor në
Republikën e Shqipërisë”, i
ndryshuar.

Përcaktimi i të ardhurave dhe
Shpenzimeve të Buxhetit të shtetit,
duke synuar në rritjen progresive të të
ardhurave, dhe eficiencë, në mënyrat e
përdorimit të fondeve publike në
sektorët prioritarë dhe jo vetëm, duke
mbajtur në konsiderate nga ana tjetër
uljen e Deficitit Buxhetor dhe të
Borxhit Publik.

Jo Jo Jo Jo

26 Për ndryshimin e ligjit nr.
125/2013, “Për
koncesionet dhe
Partneritetin publik privat”.

Projektligj Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i tretë

Nevoja për tu përshtatur
me direktivat e BE në
kuadër të procesit të
negociatave për
anëtarësimin e Shqipërisë
në BE, nevoja për
rishikimin e këtij ligji në
funksion të përmirësimit të
përmbajtjes së tij dhe
reflektimi i sugjerimeve të
FMN dhe Bankës

Përshtatja e legjislacionit në fushën e
koncesioneve/PPP me Acqui
Communautaire

Po është parashikuar në
kapitullin e 5 ''Prokurimi
Publik”

Jo Jo Po



Botërore.
27 “Për pranimin e Protokollit

për ndryshimin e
Marrëveshjes së
Marrakeshit që themeloi
Organizatën Botërore të
Tregtisë; Marrëveshjen për
Subvencionet e
Peshkimit”.

Projektligj Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i tretë

Projektligji, “Për pranimin
e Protokollit për
ndryshimin e Marrëveshjes
së Marrakeshit që themeloi
Organizatën Botërore të
Tregtisë, Marrëveshja për
Subvencionet e
Peshkimit”, ka për qëllim
miratimin e protokollit
amendues për të përfshirë
Marrëveshjen për
Subvencionet e Peshkimit
në Aneksin 1A të
Marrëveshjes së OBT-së.

Protokolli përmban nene që lidhen me
përkufizimet dhe qëllimin e
marrëveshjes, subvencionet që
kontribuojnë në peshkimin e
paligjshëm, të paraportuar dhe të
parregulluar, subvencionet që lidhen
me rezervat e mbipeshkimit dhe
subvencione të tjera, asistencën
teknike për vendet në zhvillim dhe
vendet më pak të zhvilluara, njoftimin
dhe transparencën, angazhimet
institucionale, zgjidhjen e
mosmarrëveshjeve dhe dispozitat
përfundimtare.

Jo Jo Jo Po . Në
mbështetje të
kësaj ndihme,
do të krijohet
një mekanizëm
financimi
vullnetar i
OBT-së në
bashkëpunim
me organizatat
ndërkombëtare
përkatëse, si
Organizata e
Kombeve të
Bashkuara për
Ushqimin dhe
Bujqësinë
(FAO) dhe
Fondi
Ndërkombëtar
për Zhvillimin
e Bujqësisë.
Kontributet e
Anëtarëve të
OBT-së për
mekanizmin
do të jenë
ekskluzivisht
në bazë
vullnetare dhe
nuk do të
përdorin
burime të
rregullta
buxhetore.
- Një tjetër
përfitim nga
kjo
marrëveshje
është se me
hyrjen në fuqi
të saj, vendet e
zhvilluara që
janë edhe ato
të cilat
zbatojnë më
shumë politika
subvencionues
e, nuk do të
munden të
subvencionojn
ë flotat e tyre
të peshkimit
për të rritur
sforcon dhe
mbipeshkuar



resurset
peshkore gjë
që ka ndikim
në rritjen e
stoqeve të
peshkut /
rezervave
natyrore të
burimeve
peshkore në
nivel global në
përgjithësi dhe
në pellgun e
Mesdheut në
veçanti.

28 Për sigurimin e
detyrueshëm në banesa.

Projektligj Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i tretë

Ky ligj rregullon sigurimin
e detyrueshëm të banesave
nga tërmeti në RSH.

Ky ligj rregullon sigurimin e
detyrueshëm të banesave nga tërmeti
në RSH.

Jo Jo Jo Po

29 Për investimet Projektligj Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i tretë

Projektligji, “Për
investimet” synon : (1) të
përditësojë legjislacionin
ekzistues të investimeve
me standardet më të mira
ndërkombëtare; (2) të
vendosë një skemë të re
ligjore të unifikuar dhe
konkurruese për të
tërhequr investimet e reja
vendase dhe të huaja, po
ashtu (3) të garantojë
përputhshmërinë me
legjislacionin e brendshëm
dhe me marrëveshjet
ndërkombëtare. Ky
projektligj zëvendëson
ligjet ekzistuese e
konkretisht ligjin nr. 7764,
datë 2. 11. 1993, “Për
investimet e huaja” dhe
ligjin nr. 55/ 2015, “Për
investimet strategjike në
Republikën e Shqipërisë”,
por sjell po ashtu për herë
të para barazi dhe mbrojtje
të njëjtë si për investimet
vendase dhe të huaja, si
dhe krijon një mekanizëm
më efikas të zgjidhjes së
mosmarrëveshjeve në këtë
fushë.

Projektligji, “Për investimet” synon :
(1) të përditësojë legjislacionin
ekzistues të investimeve me standardet
më të mira ndërkombëtare; (2) të
vendosë një skemë të re ligjore të
unifikuar dhe konkurruese për të
tërhequr investimet e reja vendase dhe
të huaja, po ashtu (3) të garantojë
përputhshmërinë me legjislacionin e
brendshëm dhe me marrëveshjet
ndërkombëtare. Ky projektligj
zëvendëson ligjet ekzistuese e
konkretisht ligjin nr. 7764, datë 2. 11.
1993, “Për investimet e huaja” dhe
ligjin nr. 55/ 2015, “Për investimet
strategjike në Republikën e
Shqipërisë”, por sjell po ashtu për herë
të para barazi dhe mbrojtje të njëjtë si
për investimet vendase dhe të huaja, si
dhe krijon një mekanizëm më efikas të
zgjidhjes së mosmarrëveshjeve në këtë
fushë. Përmirësimi i legjislacionit në
fushën e investimeve sjell një klimë më
të favorshme si për investimet vendase
dhe të huaja, duke dhënë një efekt
pozitiv në ekonominë e vendit me
përfitime konkrete si: rrjedhjen e
kapitalit shtesë, krijimin e vendeve të
reja të punës, duke përfshirë punë të
lartë e të kualifikuar, transferimin
teknik dhe menaxherial të dijeve,
përmirësimin e aksesit në zinxhirin e
vlerave ndërkombëtare dhe rrjetet e
shpërndarjes së ndërmarrjeve
shumëkombëshe etj. Miratimi i
projektligjit, “Për investimet” ka lindur
si domosdoshmëri, pasi legjislacioni në

Jo Jo Jo Po



fuqi në Republikën e Shqipërisë i jepte
një mbrojtje shtesë investimeve të
huaja, por jo atyre vendase, ndërkohë
që një korpus i ri ligjor më vete ishte
krijuar për investimet strategjike. Në
këto kushte u mendua që hartimi i një
ligji të unifikuar të investimeve që
mbron njësoj si investimet vendase,
por dhe ato të huaja, duke u përshkuar
i gjithë ligji nga parimet e
transparencës, barazisë dhe të trajtimit
pa diskriminim të investitorëve do të
rriste garancinë e investitorëve. Risi në
projektligj përbën trajtimi i një
mekanizmi të shpejtë brenda pushtetit
ekzekutiv për zgjidhjen e
mosmarrëveshjeve që i lindin një
investitori me institucionet shtetërore,
duke u përpjekur kësisoj të evitohen
kostot e shtuara gjyqësore apo të tjera.
Me anë tjetër, miratimi i projektligjit,
“Për investimet” përveçse ndikon
drejtpërdrejte në krijimin e një klime
më të favorshme për investimet në
vend e duke sjellë kësisoj efekte
pozitive në ekonomi, pritet të sjellë
garanci e standarde të përparuara në
disa fusha. Po ashtu ligji siguron
zbatimin e standardeve dhe
rregulloreve të punës, të sigurisë dhe të
mbrojtjes së mjedisit.

30 Për miratimin dhe
publikimin zyrtar të
Nomenklaturës së
Kombinuar të mallrave
2023.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i tretë

Përditësimi i
Nomenklaturës së
Kombinuar të Mallrave,
sipas versionit të Bashkimit
Evropian. Në datë 1 janar
2023, Administrata
Doganore Shqiptare duhet
të zbatojë të njëjtën
Nomenklaturë Mallrash si
Bashkimi Evropian. Në
bazë të kësaj
Nomenkalture zbatohen
nivelet kombëtare të tarifës
doganore, Marrëveshja e
Stabilizim Asociimit,
Marrëveshja Interim si dhe
Marrëveshjet e Tregtisë së
Lirë.

Zbatimin e saktë të: niveleve të tarifës
doganore, Marrëveshjes së Stabilizim
Asociimit dhe Marreveshjeve të
Tregetisë së Lirë; Shkembimin e
informacionit me autoritetet doganore
evropiane si dhe lehtësimin e
raportimeve statistikore dhe
procedurave doganore për
shkembimet tregtare me vendet e BE.

Po, Kapitulli 29. Projektvendim,
“Për miratimin dhe publikimin
zyrtar të Nomenklaturës së
Kombinuar të mallrave 2023”

Po. Në rubriken “Integrimi
europian “ përcaktohet që
Programi qeverisës për
integrimin europian 2021-2025
synon që Shqiperia të ecë edhe
më shpejt, me qëllim që
qytetarët të shohin një datë të
qartë se kur i gjithë ky proces
mund të finalizohet me
Shqipërinë si një vend anëtar të
Bashkimit Evropian.

Jo Po prodhon
efekte
financiare dhe
ekonomike.

31 Për disa ndryshime në
vendimin e Këshillit të
Ministrave nr. 651, datë
10.11.2017, “Për dispozitat
zbatuese të ligjit nr.
102/2014, 'Kodi Doganor i
Republikës së Shqipërisë',
të ndryshuar”.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i tretë

Ekzekutimi i borxhit
doganor është një
problematikë e hasur ndër
vite. Kodi Doganor ashtu
sikurse një sërë aktesh të
tjera ligjore e nënligjore
parashikojnë detyrimin për
bashkëpunim ndërmjet

Projektvendimi synon të rregullojë
modalitetet e bashkëpunimit ndërmjet
autoriteteve doganore dhe autoriteteve
të tjera publike ose private, me qëllim
vjeljen e borxhit doganor, përmes
trajtimit të disa dispozitave në zbatim
të nenit 10, shkronjës “b” të nenit 100
dhe pikës 3, të nenit 280, të ligjit nr.

Jo Jo Jo Projektvendimi
pritet të ketë
efekte pozitive
për rritjen e të
ardhurave në
buxhet.
Miratimi nga
Këshilli i



institucioneve me qëllim
zbatimin e detyrave të tyre
funksionale e për rrjedhojë
përmbushjen e detyrimeve
ligjore. Miratimi nga
Këshilli i Ministrave i
dispozitave rregulluese për
bashkëpunimin ndërmjet
autoriteteve, ku
përcaktohen detyra e
përgjegjësi nga institucione
të ndryshme do të sjellë
efektivitet në rikuperimin e
borxhit doganor, duke
ndikuar jo vetëm në
zbatimin e ligjit por edhe
në të ardhurat e buxhetit të
shtetit.

102/2014, “Kodi Doganor i
Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar.

Ministrave i
dispozitave
rregulluese për
bashkëpunimin
ndërmjet
autoriteteve, ku
përcaktohen
detyra e
përgjegjësi nga
institucione të
ndryshme do
të sjellë
efektivitet në
rikuperimin e
borxhit
doganor, duke
ndikuar jo
vetëm në
zbatimin e ligjit
por edhe në të
ardhurat e
buxhetit të
shtetit.

32 Për shpërblimin e
pensionistëve për festat e
fundvitit, 2023.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i tretë

Shpërblimi i pensionistëve
për festat e fundvitit, 2023.

Masa e shpërblimit të pensionistëve Jo Kujdesi për të moshuarit dhe
qytetaret në nevojë

Jo Po, Sociale

33 Për miratimin e
dokumentit të programit
buxhetor afatmesëm 2024-
2026, të rishikuar.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i tretë

Projektakt i përvitshëm
sipas përcaktimeve të ligjit
nr. 9936, datë 26.06.2008,
“Për menaxhimin e
sistemit buxhetor në
Republikën e Shqipërisë”, i
ndryshuar.

Dokument informues, i cili paraqet në
mënyrë të detajuar kotimin e politikave
publike dhe reformave strukturore deri
në nivel produkti, të shoqëruar në çdo
rast me KPI në nivel qëllimi dhe
objektivi, për të gjitha ministritë e
linjës dhe Institucionet e tjera
buxhetore, në zbatim dhe përputhje
plotë me tavanet buxhetore
përfundimtare të miratuara.

Jo Jo Jo Jo

34 Për miratimin e rregullit
teknik “Pёr pajisjet e gazit
dhe përcaktimin e listës së
standardeve të
harmonizuara”.

Projektvendi
m

Ministri i
Financave
dhe
Ekonomis
ë

Katërmujo
ri i tretë

Projektakti del në zbatim të
nenit 5, pika 2, të ligjit nr.
10489, datë 15.12.2011,
“Për tregtimin dhe
mbikëqyrjen e tregut të
produkteve jo ushqimore”,
për plotësimin e bazës
ligjore në përputhje me
legjislacionin e BE për të
garantuar sigurinë e
produkteve në treg dhe
lëvizjen e lirë të pajisjeve të
gazit, nëpërmjet
përcaktimit të tërësisë së
rregullave për tregtimin e
këtyre pajisjeve.

Projektvendimi përcakton kushtet për
vendosjen në treg të pajisjeve të gazit,
duke garantuar sigurinë për
konsumatorët dhe përdoruesit e tjerë,
si dhe eliminimin e pengesave tregtare
për lëvizjen e lirë të produkteve.
Përcakton gjithashtu kërkesat për
tregtimin e këtyre pajisjeve, detyrimet
e operatorëve ekonomikë, si dhe masat
që duhen ndërmarrë lidhur me pajisjet
që paraqesin rrezik për sigurinë apo
shëndetin etj.

Po. Kapitulli 1 “Lëvizja e lirë e
mallrave”

Jo Jo Jo



PROGRAMI I PËRGJITHSHËM ANALITIK I PROJEKTAKTEVE PËR VITIN 2023
MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS DHE ENERGJISË

Nr. Titulli i
projektaktit

Lloji i
projektaktit

Ministri
propozues Katër mujori

Arsyet kryesore
për propozimin e
projektaktit

Çështjet kryesore që
parashikon të

rregullojë projektakti

A është
parashikuar
projektakti në
PKIE?

Nëse po, të
specifikohet
kapitulli
përkatës

Përputhshmëria e
projektaktit me
programin politik
qeverisës 2021-

2025
Nëse përputhet,
të jepet referenca e
saktë në program

Lidhja e
projektaktit me
strategjitë

kombëtare dhe
sektoriale

Nëse lidhet, të
specifikohen
strategjitë

Ndikimet e mundshme
ekonomike, financiare, sociale

dhe mjedisore
Përgjigjuni me Po/Jo për
ndikimet përkatëse

1 “Për miratimin e
Strategjisë
Kombëtare të
Sektorit të
Furnizimit me Ujë
dhe Kanalizimeve
2022-2030”

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i parë Pavarësisht se
objektivat e
përcaktuara në
Strategjinë
Kombëtare të
FU&K, 2011-2017
ishin ambicioze,
situata aktuale e
sektori U-K , si dhe
reforma territoriale,
diktoi ndërmarrjen e
një nisme ambicioze
për hartimin e kësaj
strategjie dhe
hartimin e
propozimeve për
zbatimin dhe
financimin e
politikave me qëllim
arritjen e
objektivave brenda
periudhës 10-vjeçare
të Strategjisë

Strategjia e re 2022-
2030 do të hape rrugën
për të përcaktuar
prioritetet e ardhshme
kryesore të sektorit të
furnizimit me ujë dhe
kanalizimeve.
Qeverisje, Financime
dhe Menaxhim;
Aspekte Teknike dhe
Operacionale:
Përmirësimi i cilësisë
dhe efikasitetit të
shërbimeve UK është i
domosdoshëm për të
siguruar shërbime më
të mira për
konsumatorët dhe
menaxhim të duhur të
aseteve të Shoqërisë
UK

Projektvendimi
nuk synon
përafrimin e
ndonjë direktive.

Jo n/a Projektvendimi vete nuk pritet që
të ketë ndonjë ndikim në rritjen e
shpenzimeve buxhetore për MIE.
Por kjo Strategji ka analizuar
Shpenzimet që buxheti i shtetit ka
bërë për financimin e projekteve
të ndryshme në ndërtimin e
ujësjellësve ose të infrastrukturës
së trajtimit të ujerave të ndotura
urbane do të vijojnë të bëhen për
sektorin

2 Për miratimin e
projektligjit “Për
komunikimet
elektronike në
Republikën e
Shqipërisë”

Projektligj Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i parë Përafrim i pjesshëm
me direktivën
2018/1972/EU

Rishikim në tërësi i
kuadrit ligjor për
komunikimet
elektronike sipër
direktivës së re të BE-
Kodi Evropian i
Komunikimeve
Elektronike, rishikim i
Objektivit Strategjik
Politik për sektorin,
duke vendosur si
objektiv strategjik
zhvillimin e rrjeteve të
kapaciteteve shume të
larta (VHCN);
vendosja e
rregullimeve simetrike
të tregut, krahas
rregullimit të
Operatoreve me Fuqi

Po (kapitulli 10) po Po, Plani
Kombëtar i
Zhvillimit të
Infrastrukturës
Digjitale
Broadband

Po



të Ndjeshme në treg.
3 “Për miratimin e

platformës së
monitorimit dhe
verifikimit”

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i parë Plotësimi i kuadrit
ligjor zbatim të ligjit
124/2015

Krijimi I një platforme
kompjuterike
monitorimi dhe
verifikimi e cila
shërben si bazë për të
vlerësuar arritjen e
objektivave kombëtarë
të eficiencës së
energjisë.

Jo Jo Strategjia
Kombëtare e
Energjisë

Jo

4 “Për miratimin
kategoritë të
ndërtesave që
përjashtohen nga
zbatimi i ligjit për
performancën e
energjisë në
ndërtesa”

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i parë Plotësimi i kuadrit
ligjor zbatim të ligjit
116/2016

Përcaktimi i kategorive
të ndërtesave dhe
njësive të ndërtesave
që do të jenë objekt
përjashtimi prej
detyrimeve që rrjedhin
nga ligji për
performancën e
energjisë së
ndërtesave.

Jo Jo Strategjia
Kombëtare e
Energjisë

Jo

5 “Për përcaktimin e
kushteve, kritereve,
procedurave të
shqyrtimit dhe të
vendimmarrjes,
formatit të tyre dhe
afateve për dhënien e
autorizimit për
përdorim civil të
lëndëve plasëse.”

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i parë Detyrim nga Ligji
nr. 74/2021, “Për
hedhjen në treg dhe
mbikëqyrjen e
lëndëve plasëse për
përdorim civil”

Vendimi i Këshillit të
ministrave përcakton
dispozitat e reja për
kushtet, kriteret,
procedurat e
shqyrtimit dhe të
vendimmarrjes,
formatin dhe afatet
për dhënien e
autorizimit për
përdorimin e civil të
lëndëve plasëse.

Jo Jo Jo Jo

6 Për miratimin e
rregullave për
fillimin e procedurës
disiplinore, për
mënyrën e
funksionimit të
komisionit disiplinor
si dhe rregullat për
zhvillimin e
procedurës
disiplinore

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i dytë Detyrim ligjor I
përcaktuar në nenet
14/5, 14/7 dhe
14/4 të ligjit
120/2020, datë
7.10.2021

Përcaktimi I rregullave
për fillimin e
procedurës disiplinore,
për subjektet e
projektimit, zbatimit,
mbikëqyrjes dhe
kolaudimit të
punimeve të ndërtimit,
masat disiplinore dhe
çdo çështje tjetër që
lidhet me procedurat
disiplinore, si dhe
përbërja dhe
funksionimi i
komisionit disiplinor.

jo jo jo jo

7 “Për miratimin e
kritereve dhe
procedurave për
përfitimin e statusit
të klientit në nevojë
në furnizimin me gaz
natyror dhe mënyrën
e trajtimit të tyre”

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i dytë Ligjit Nr. 102/2015,
datë 23.09.2015,
“Për Sektorin e
Gazit Natyror”, të
ndryshuar

Qëllimi i hartimit të
këtij projektvendimi, i
cili përbën një akt
juridik të konsoliduar
për sektorin e gazit
natyror, nisur nga
kërkesat e ligjit nr.
102/2015, datë
23.9.2016, “Për

Jo Jo Po, VKM nr.
480, datë
31.7.2018
“Për miratimin e
strategjisë
kombëtare të
energjisë për
periudhën
2018–2030 “,

Zbatimi i projektvendimit, “Për
miratimin e kritereve dhe procedurave
për përfitimin e statusit të klientit në
nevojë në furnizimin me gaz natyror dhe
mënyrën e trajtimit të tyre”, do të jetë
konkret në momentin kur në
Shqipëri do të jetë funksional
tregu i gazit natyror. Duke qenë se
aktualisht në Shqipëri nuk ka një



sektorin e gazit
natyror”, të ndryshuar,
është të përcaktojë
kriteret dhe procedurat
për përfitimin e
statusit të klientit në
nevojë në furnizimin
me gaz natyror në
Republikën e
Shqipërisë duke
specifikuar edhe
mënyrën e trajtimit të
tyre, pasi kjo kategori
klientësh ka të bëjë me
klientët me të ardhura
më të ulëta, të cilët e
përdorin gazin natyror
për furnizimin e
përhershëm të banesës
së tyre.

Ligji nr.
102/2015, datë
23.09.2016, “Për
sektorin e gazit
natyror”, të
ndryshuar.

treg të gazit natyror, ky vendim
nuk shoqërohet me shpenzime
financiare për buxhetin e shtetit
dhe me impakte mjedisore.

8 “Për përcaktimin e të
drejtave dhe
përgjegjësitë e
vetëprodhuesve të
energjisë së
rinovueshme”

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i dytë Bërja funksionale e
skemës së
kompensimit të
vetëprodhuesve si
detyrim që buron
nga Ligji për nxitjen
e prodhimit të
energjisë nga
burimet e
rinovueshme

Vendimi i këshillit të
ministrave do të
përcaktoje të drejtat
dhe përgjegjësitë e
vetëprodhuesve,
skemën e kompensimit
të vetëprodhuesit të
energjisë së
rinovueshme bazuar
në metodologjinë e
faturimit neto,
balancën vjetore,
parimet mbi çmimin e
energjisë elektrike të
gjeneruar nga
vetëprodhuesit e
energjisë së
rinovueshme i cili
duhet të sigurojë një
kompensim të drejtë
që pasqyron vlerën e
tregut të energjisë së
furnizuar në rrjet etj.

Jo Projekt akti vjen në
përputhje me
politikat e qeverise
mbi diversifikimin
dhe promovimin të
burimeve të
rinovueshme të
energjisë

Projekt akti është
në përputhje me
Strategjinë
Kombëtare të
Energjisë 2018-
2030 dhe me
Planin Kombëtar
të Energjisë dhe
Klimës 2021-
2030. Këto
dokumente
strategjike
orientojnë
drejtimin në të
cilin do të vijohet
për të
përmbushur
objektivat e
vendosura në
fushën
energjetike.

Politika e re synon të kontribuojë
në diversifikimin e burimeve
nëpërmjet promovimit të
prodhimit të energjisë së
rinovueshme përtej
hidrocentraleve si një mjet i
rëndësishëm i politikave
energjetike të Shqipërisë, për
rritjen e sigurisë në furnizimin me
energji, në mënyrë të
qëndrueshme dhe miqësore me
mjedisin

9 Për miratimin e
planit të veprimit
parandalues për
gazin natyror në
republikën e
Shqiperise”

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i dytë Ligjit Nr. 102/2015,
datë 23.09.2015,
“Për Sektorin e
Gazit Natyror”, të
ndryshuar.
Gjithashtu
mbështetur edhe në
Rregulloren (BE)
2017/1938 e
Parlamentit
Evropian dhe e
Këshillit e 25 tetorit
2017 në lidhje me
masat për të

Qëllimi i hartimit të
këtij projektvendimi, i
cili përbën një akt
juridik për sektorin e
gazit natyror, nisur nga
kërkesat e pikës 4, neni
6, të ligjit nr.
102/2015, datë
23.09.2016, “Për
sektorin e gazit
natyror”, të ndryshuar,
është hartimi i planit të
veprimit parandalues,
që përmban masat e

Jo Jo Po, VKM nr.
480, datë
31.7.2018
“Për miratimin e
strategjisë
kombëtare të
energjisë për
periudhën
2018–2030
“ Ligji nr.
102/2015, datë
23.09.2016, “Për
sektorin e gazit
natyror”, të

Zbatimi i projektvendimit
“Miratimin e planit të veprimit
parandalues për gazin natyror në
Republikën e Shqipërisë”, do të
ketë fuqi vepruese konkret në
momentin kur në Shqipëri të jetë
funksional tregu i gazit natyror.
Duke qenë se aktualisht në
Shqipëri nuk ka një treg të
strukturuar fizikisht të gazit
natyror, ky vendim nuk
shoqërohet me impakte financiare
për buxhetin e shtetit, si edhe me
impakte mjedisor dhe sociale.



mbrojtur sigurinë e
furnizimit me gaz.

nevojshme për të
eliminuar ose zbutur
rreziqet e identifikuara,
duke përfshirë efektet
nga zbatimi i eficiencës
së energjisë dhe masat
e nxitjes së kërkesës në
vlerësimet e rrezikut të
zakonshëm dhe
kombëtar.

ndryshuar.

10 “Për miratimin e
planit të emergjence
se gazit natyror në
republikën e
Shqipërisë”

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i dytë Ligjit Nr. 102/2015,
datë 23.09.2015,
“Për Sektorin e
Gazit Natyror”, të
ndryshuar.
Gjithashtu
mbështetur edhe në
Rregulloren (BE)
2017/1938 e
Parlamentit
Evropian dhe e
Këshillit e 25 tetorit
201,7 në lidhje me
masat për të
mbrojtur sigurinë e
furnizimit me gaz.

Qëllimi i hartimit të
këtij projektvendimi, i
cili përbën një akt
juridik për sektorin e
gazit natyror, nisur nga
kërkesat e germës “a”,
pikës 3, neni 6, të ligjit
nr. 102/2015, datë
23.09.2016, “Për
sektorin e gazit
natyror”, të ndryshuar,
hartimin e planit të
emergjencës, në të cilin
përcaktohen
standardet minimale të
sigurisë së furnizimit
me gaz natyror, si dhe
rregullat për të
garantuar furnizim të
sigurt dhe të
efektshëm. Gjithashtu,
mbështetur edhe në
Rregulloren (BE)
2017/1938 e
Parlamentit Evropian
dhe e Këshillit e 25
tetorit 2017 në lidhje
me masat për të
mbrojtur sigurinë e
furnizimit me gaz dhe
shfuqizimin e
Rregullores (BE) Nr.
994/2010 mbi Sigurinë
e Furnizimit

Jo Jo Po, VKM nr.
480, datë
31.7.2018
““Për miratimin
e strategjisë
kombëtare të
energjisë për
periudhën
2018–2030
“ Ligji nr.
102/2015, datë
23.09.2016, “Për
sektorin e gazit
natyror”, të
ndryshuar.

Zbatimi i projektvendimit
“Miratimin e planit të veprimit
parandalues për gazin natyror në
Republikën e Shqipërisë”, do të
ketë fuqi vepruese konkret në
momentin kur në Shqipëri të jetë
funksional tregu i gazit natyror.
Duke qenë se aktualisht në
Shqipëri nuk ka një treg të
strukturuar fizikisht të gazit
natyror, ky vendim nuk
shoqërohet me impakte financiare
për buxhetin e shtetit, si edhe me
impakte mjedisor dhe sociale.

11 Për miratimin e
projektligjit për
ratifikimin e
marrëveshjes
ndërkombëtare BE-
Shqipëri për
pjesëmarrjen në
Programin EU
Digital Evropë

Projektligj Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i dytë Përafrim i pjesshëm
me Rregulloren (EU
2021/694)

Miratimi i
marrëveshjes për
pjesëmarrje në
Programin EU Digjital
Program

Po (Kapitulli 10) po po, Strategjia për
Agjendën
Digjitale

Po

12 Për etiketimin e
produkteve me
ndikim në energji

Projektligj Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i tretë Transpozimi i
direktivës
2017/1369

Futja e sistemit të
etiketave në lidhje me
konsumin e energjisë
që synojnë

Po Jo Strategjia
Kombëtare e
Energjisë

Po



promovimin e
eficiencës së energjisë
dhe përdorimin më të
përgjegjshëm të
energjisë nga
përdoruesit fundorë.

13 Për Projektligjin,
“Për sektorin e
furnizimit me ujë
dhe largimin,
grumbullimin dhe
trajtimin e ujërave të
ndotura urbane”

Projektligj Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i tretë Nevoja e draftimit
të një ligji të ri për
sektorin rezultoi si
domosdoshmëri
përgjatë analizimeve
të problematikës së
sektorit dhe pas
takimeve dhe
konsultimeve me
grupet e interesit, të
cilat vunë në pah
mangësitë dhe
mungesën e
racionalitetit të
legjislacionit
ekzistues.
Legjislacioni
ekzistues kishte
arritur një shkallë
kontradiktoriteti
ndërmjet
dispozitave të tij, i
cili pengonte
zhvillimin optimal të
sektorit strategjik të
ujit të pijshëm dhe
largimin,
grumbullimin e
trajtimin e ujërave të
ndotura urbane.

Kështu risitë që sjell ky
projekt ligj janë:
1. Opsionet e
agregimit të
parashikuara nga
projektligji mund të
marrin formën e një
“Bashkëpunimi
ndërmjet njësive të
vetëqeverisjes
vendore” 2. Opsioni
tjetër i agregimit
parashikon krijimin e
një “Subjekti të
Kompetencave të
Përbashkëta. 3. Një risi
e implementimit të
ligjit, është dhe
mundësia e përfshirjes
së një “Operatori të
Alternativës së Fundit”
(OAF).4. 4. Në
projektligjin e ri
parashikohet
shprehimisht
mundësia e dhënies
me koncesion apo me
marrëveshje të
partneritet publik-
privat e shërbimeve të
U-K

Jo Projektligji nuk
synon përafrimin
e ndonjë
direktive.

Në kuadër të
reformës së Ujit

jo Projektligji është publikuar në
faqen zyrtare të MIE-s, si dhe në
regjistrin elektronik për njoftimet
dhe konsultimet publike me qëllim
dërgimin e
komenteve/rekomandimeve nga
grupet e interesit. Ky projektligj u
vizitua nga 149 qytetarë dhe 183
ekspertë dhe nuk kishte komente

14 Për miratimin e
rregullave dhe
procedurave të
prokurimit publik
për blerjen e
produkteve,
shërbimeve dhe
ndërtesave me
performancë të lartë
të eficiencës së
energjisë

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i tretë Plotësimi i kuadrit
ligjor zbatim të ligjit
124/2015

Përcaktimi i
procedurave të
prokurimit publik për
blerjen e produkteve,
shërbimeve dhe
ndërtesave me
performancë të lartë të
eficiencës së energjisë
në përputhje me
efektivitetin e kostove,
fizibilitetin ekonomik,
përshtatshmërinë
teknike, si dhe
konkurrencën e
mjaftueshme.

Jo Jo Strategjia
Kombëtare e
Energjisë

Po

15 Për miratimin e
Rregullave për
projektet, që duhet
t’i nënshtrohen
oponencës teknike

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i tretë Detyrim ligjor i
përcaktuar në nenin
6 të ligjit 120/2020
datë 7.10.2020

Parandalimi i
përgatitjes së
projektimeve në
kundërshtim me
standardet teknike në

jo jo jo jo



sipas secilës fushë
projektimi, si dhe
procedurat që
ndiqen në këto raste.

fuqi për të shmangur
rrezik për shëndetin
dhe sigurinë publike,
mjedisin ose
trashëgiminë kulturore

16 Për miratimin e
Planit të
Shpenzimeve të
AKEP për vitin
2023”

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i tretë Akt nënligjor i
përvitshëm I
parashikuar në ligjin
nr. 9918/2008

Përmbushja e detyrave
funksionale të AKEP,
sipas nenit 7 dhe 8 të
ligjit për komunikimet
elektronike; bazohet
në propozimin e
AKEP për kostot
administrative të vitit
2022

Jo Jo Jo Jo

17 Për disa shtesa dhe
ndryshime në
vendimin nr. 378,
datë 5.6.2019, “Për
miratimin e rregullit
teknik për pajisjet
radio, njohjen e
ndërsjellë të
vlerësimit të
konformitetit të tyre
dhe përcaktimin e
listës së standardeve
të harmonizuara”

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i tretë Përafrim të plotë me
direktivën
2014/53/EU

Rregulli teknik që
zbatohet për pajisjet
radio përcakton
kërkesat
thelbësore në
veprimtarinë e
vendosjes në treg,
lëvizjes së lirë dhe
vënies në shërbim të
pajisjeve
radio në Republikën e
Shqipërisë. Ky rregull
teknik
zbatohet për të gjitha
pajisjet e importuara, si
dhe
për ato që mund të
prodhohen në
Shqipëri.

Po (Kapitulli 1) Jo Jo Jo

18 Për miratimin e
marrëveshjes
Hidrokarbure për
Kërkimin, Zhvillimin
dhe Prodhimin e
hidrokarbureve në
bllokun “C” të
kërkimit në tokë

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i tretë Zbatimi i nenit 5 të
ligjit 7746, date
28.07.1993, “Për
Hidrokarburet
(Kërkim dhe
prodhim) I
ndryshuar.

Nxitjen e investimeve
në sektorin e kërkimit,
prodhimit dhe
zhvillimi të
hidrokarbureve

jo Jo Po, VKM nr.
480, datë
31.7.2018
“Për miratimin e
strategjisë
kombëtare të
energjisë për
periudhën
2018–2030 “

Ndikimi ekonomik, gjatë
investimeve që do të realizohen
për kërkimin, prodhimin dhe
zhvillimin e hidrokarbureve në
bllokun “C”. Kontraktori do të
paguaj bonus për nënshkrimin e
marrëveshjes Hidrokarbure me
fillimin e prodhimit do paguaj
bonus prodhimi dhe tatim fitimi
është në pasen 50%. Ndikim
mjedisor, gjatë punimeve
hidrokarbure që do të zhvillohen
në këtë bllok kërkim kontraktori
është përgjegjës për ndotjet në
mjedis.

19 Për miratimin e
marrëveshjes
Hidrokarbure për
Kërkimin, Zhvillimin
dhe Prodhimin e
hidrokarbureve në
bllokun “Panaja” të
kërkimit në tokë

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i tretë Zbatimi i nenit 5 të
ligjit 7746, date
28.07.1993, “për
Hidrokarburet
(Kërkim dhe
prodhim) I
ndryshuar.

Nxitjen e investimeve
në sektorin e kërkimit,
prodhimit dhe
zhvillimi të
hidrokarbureve

jo Jo po, VKM nr.
480, datë
31.7.2018
“Për miratimin e
strategjisë
kombëtare të
energjisë për
periudhën
2018–2030 “

Ndikimi ekonomik, gjate
investimeve që do të realizohen
për kërkimin, prodhimin dhe
zhvillimin e hidrokarbureve në
bllokun “Panaja”. Kontraktori do
të paguaj bonus për nënshkrimin e
marrëveshjes Hidrokarbure me
fillimin e prodhimit do paguaj
bonus prodhimi dhe tatim fitimi



është në pasen 50%. Ndikim
mjedisor, gjatë punimeve
hidrokarbure që do të zhvillohen
në këtë bllok kërkim kontraktori
do është përgjegjës për ndotjet në
mjedis.

20 “Për kërkesat për
dhënien e licencës së
operimit për kryerjen
e shërbimeve ajrore,
procedurat, kriteret
dhe kushtet për
refuzimin, pezullimin
apo revokimin e
licencës së operimit,
si dhe rregullat bazë
për të garantuar
operimin e sigurt të
një operatori”.

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i tretë Në zbatim të Kodit
të Ri Ajror, ligji
96/2020.
Projektvendimi do
përfshijë ndryshimet
e legjislacionit
evropian.

- Përcakton kërkesat
për dhënien e licencës
së operimit për
kryerjen e shërbimeve
ajrore;
- përcakton
procedurat, kriteret
dhe kushtet për
refuzimin, pezullimin
apo revokimin e
licencës së operimit;
- përcakton rregullat
bazë për të garantuar
operimin e sigurt të një
operatori.

Po
Kapitulli 14-
Politika e
Transportit

Jo Jo Jo

21 “Për rregullat e
detajuara për
sigurimin në rastet e
shkeljes së lejes së
ndërtimit”

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i tretë Plotësimi i paketës
ligjore për zhvillimin
e territorit bazuar në
ligjin nr. 107/2014,
“Për planifikimin
dhe zhvillimin e
territorit”

1. Trajtimi i
problematikave të
krijuara në rastet e
shkeljes së treguesve
urbanë në lejet e
ndërtimit. 2. Masat pas
shkeljes së lejes së
ndërtimit

Jo Jo Jo Po, Ekonomik (Kundërvajtjet
administrative të përcaktuara, do
dënohen me gjoba, konfiskim për
interes publik), Social (informimi
dhe ndërgjegjësimi mbi fenomenin
që trajtohet nga projektakti)

22 Mbi përcaktimin e
masave mbështetëse
për prodhimin e
energjisë elektrike
nga burimet e
rinovueshme

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i tretë Detyrim nga ligji për
nxitjen e prodhimit
të energjisë nga
burimet e
rinovueshme

Vendimi i Këshillit të
ministrave përcakton
masat për të
mbështetur arritjen e
objektivit kombëtar
për burimet e
rinovueshme të
energjisë, të cilat do të
alokohen përmes
proceseve
konkurruese.

Jo Projektakti vjen në
përputhje me
politikat e qeverise
mbi sigurinë e
furnizimit me
energji elektrike,
diversifikimin dhe
promovimin e
burimeve të
rinovueshme të
energjisë.

Projekt akti është
në përputhje me
Strategjinë
Kombëtare të
Energjisë 2018-
2030 dhe të
Planin Kombëtar
të Energjisë dhe
Klimës 2021-
2030 ku
përcaktohen
objektivat
kombëtarë për
burimet e
rinovueshme.

Politika e re synon të kontribuojë
në diversifikimin e burimeve
nëpërmjet promovimit të
prodhimit të energjisë së
rinovueshme përtej
hidrocentraleve si një mjet i
rëndësishëm i politikave
energjetike të Shqipërisë, për
rritjen e sigurisë në furnizimin me
energji, në mënyrë të
qëndrueshme dhe miqësore me
mjedisin

23 Për miratimin e
karakteristikave të
pikave të aksesit pa
tel në zona të vogla

Projektvendim Ministri i
Infrastrukturës
dhe Energjisë

Katërmujori i tretë Përafrim i plotë me
Rregulloren EU
(2020/1070)

Përcaktim i kërkesave
teknike, karakteristikat
për pikat e aksesit pa
tel në zona të vogla
sipas rregullores
përkatëse të BE.

Po (kapitulli 10) po Jo jo

PROGRAMI I PËRGJITHSHËM ANALITIK I PROJEKTAKTEVE PËR VITIN 2023
MINISTRIA E KULTURËS

Nr. Titulli i projektaktit Lloji i projektaktit Ministri Katërmujori Arsyet kryesore për Çështjet kryesore që A është Përputhshmëria e Lidhja e Ndikimet e



propozues propozimin e
projektaktit

parashikon të rregullojë
projektakti

parashikuar
projektakti në
PKIE?

Nëse po, të
specifikohet

kapitulli përkatës

projektaktit me
programin politik
qeverisës 2021-2025
Nëse përputhet, të
jepet referenca e
saktë në program

projektaktit me
strategjitë

kombëtare dhe
sektoriale

Nëse lidhet, të
specifikohen
strategjitë

mundshme
ekonomike,

financiare, sociale
dhe mjedisore
Përgjigjuni me
Po/Jo për
ndikimet
përkatëse

1 Për miratimin e Planit të
Menaxhimit të Zonave
Arkeologjike A dhe B të
qytetit të Durrësit

Projektvendim Ministri i
Kulturës

Katërmujori i
parë

Detyrim ligjor sipas ligjit
nr. 27/2018, “Për
trashëgiminë
kulturore dhe muzetë”,
shkronja “a”, pika 2 e
nenit 47

Projektvendimi ka për qëllim
miratimin e planit të
menaxhimit të integruar
(PMI) të Zonës Arkeologjike
“A” dhe “B”, të qytetit të
Durrësit 2021-2028”.
PMI parashikon një numër
masash që trajtojnë tre
objektiva specifike si
përmirësimi i konservimit
dhe prezantimit, përmirësimi
i mbrojtjes dhe përmirësim i
përdorimit dhe valorizimit.

Jo Jo Jo Po

2 Për projektmarrëveshjen
ndërmjet Republikës së
Shqipërisë dhe Bashkimit
Evropian për pjesëmarrjen e
Republikës së Shqipërisë në
programin “Qytetarët,
Barazia, të Drejtat dhe
Vlerat”,

Projektvendim Ministri i
Kulturës

Katërmujori i
dytë

Pjesëmarrja e
Republikës së Shqipërisë
në programin
“Qytetarët, Barazia, të
Drejtat dhe Vlerat”

Qëllimi i Programit, është
mbrojtja dhe promovimi i të
drejtave dhe vlerave të
parashikuara në Traktatet e
BE-së, Kartën e të Drejtave
Themelore të BE-së dhe
konventat ndërkombëtare të
të drejtave të njeriut në fuqi,
në veçanti duke mbështetur
organizatat e shoqërisë civile
dhe palët e tjera të
interesuara aktive në nivel
lokal, rajonal, kombëtar dhe
ndërkombëtar, dhe duke
inkurajuar pjesëmarrjen
qytetare dhe demokratike, në
mënyrë që të mbështeten dhe
zhvillohen më tej shoqëritë e
hapura, të bazuara në të
drejta demokratike të
barabarta dhe
gjithëpërfshirëse, të bazuara
në sundimin e ligjit.

Jo Jo Jo Po

3 Për përcaktimin e tarifave për
shpërblim të arsyeshëm nga
riprodhimi i veprave për
përdorim privat ose për
përdorim tjetër personal

Projektvendim Ministri i
Kulturës

Katërmujori i
dytë

Detyrim ligjor, ligji nr.
35/2016, “Për të drejtat
e autorit dhe të drejtat e
tjera të lidhura me to”, i
ndryshuar pika 1 e nenit
31

Ky projektakt rregullon
përkufizimin e tarifës për
shpërblim të arsyeshëm,
përcaktimin e palëve të cilët
do të jenë subjektet që do t'i
nënshtrohen aplikimit të
tarifës. Përcaktohen pajisjet
dhe të gjitha mjetet e tjera që
nevojiten për regjistrimin
vizual dhe zanor, që bëjnë të
mundur riprodhimin e
veprave të autorit për

Jo Jo Jo Ka impakt në
ekonomi në masën
0.5% të pajisjeve që
prodhohen për herë
të parë ose
importohen në
Republikën e
Shqipërisë



përdorim privat ose përdorim
tjetër personal. Afatet e
pagesës të kësaj
tarife, dokumentacioni që
importuesit dhe/ose
prodhuesit vendas duhet të
vendosin në dispozicion të
Sportelit Unik për
Administrimin e së Drejtës së
Autorit

4 Për miratimin e zonifikimit të
zonave arkeologjike “A” dhe
“B” të qytetit të Sarandës dhe
të planit për ruajtjen,
mbrojtjen dhe administrimin e
tyre

Projektvendim Ministri i
Kulturës

Katërmujori i
tretë

Detyrim ligjor sipas ligjit
nr. 27/2018, “Për
trashëgiminë kulturore
dhe muzetë”, shkronja
“a”, pika 3, neni 9 dhe
nënndarjes “iv”,
shkronja “b”, pika 3 e
nenit 53

Ky projektakt rregullon
kuadrin ligjor me qëllim
përcaktimin e zonë
arkeologjike të qytetit të
Sarandës, si dhe planin për
ruajtjen, mbrojtjen dhe
administrimin e këtyre
zonave

Jo Jo Jo Po

5 Për miratimin e zonës
arkeologjike “A” të
Gradishtës së Selcës dhe
planit për ruajtjen, mbrojtjen
dhe administrimin e saj

Projektvendim Ministri i
Kulturës

Katërmujori i
tretë

Detyrim ligjor sipas ligjit
nr. 27/2018, “Për
trashëgiminë kulturore
dhe muzetë”, shkronja
“a”, pika 3, neni 9 dhe
nënndarjes “iv”,
shkronja “b”, pika 3 e
nenit 53

Ky projektakt rregullon
kuadrin ligjor me qëllim
përcaktimin e zonës
arkeologjike të Gradishtës së
Selcës, si dhe planin për
ruajtjen, mbrojtjen dhe
administrimin e kësaj zone

Jo Jo Jo Jo

6 Për deklarimin e Qendrës
Historike të një zone në
qytetin-muze të Beratit,
përcaktimin e zonës
mbrojtëse të saj dhe miratimin
e planit për ruajtjen, mbrojtjen
dhe administrimin e saj

Projektevendim Ministri i
Kulturës

Katërmujori i
tretë

Detyrim ligjor sipas ligjit
nr. 27/2018, “Për
trashëgiminë kulturore
dhe muzetë”, shkronjat
“a” dhe “ç”, pika 3, neni
9; pika 3, neni 62 dhe
pika 1, neni 96

Ky projektakt rregullon
kuadrin ligjor me qëllim
përcaktimin e zonës
mbrojtëse, distancat, masat
dhe normat e tjera që ruajnë
integritetin e pasurive
kulturore të paluajtshme të
grupuara, perspektivën ose
dritën apo kushtet mjedisore
dhe peizazhin

Jo Jo Jo Jo

7 Për deklarimin e Qendrës
Historike të një zone në
qytetin e Gjirokastrës,
përcaktimin e zonës
mbrojtëse të saj dhe miratimin
e planit për ruajtjen, mbrojtjen
dhe administrimin e saj

Projektevendim Ministri i
Kulturës

Katërmujori i
tretë

Detyrim ligjor sipas ligjit
nr. 27/2018, “Për
trashëgiminë kulturore
dhe muzetë”, shkronjat
“a” dhe “ç”, pika 3, neni
9; pika 3, neni 62 dhe
pika 1, neni 96

Ky projektakt rregullon
kuadrin ligjor me qëllim
përcaktimin e zonave
mbrojtëse, distancat, masat
dhe normat e tjera që ruajnë
integritetin e pasurive
kulturore të paluajtshme të
grupuara, perspektivën ose
dritën apo kushtet mjedisore
dhe peizazhin

Jo Jo Jo Jo

8 Për disa shtesa dhe ndryshime
në ligjin nr. 9616/2006, “Për
librin në Republikën e
Shqipërisë”, i ndryshuar

Projektligj Ministri i
Kulturës

Katërmujori i
tretë

Pasurimi i fondit të
Bibliotekës Kombëtare
dhe bibliotekave të tjera
publike dhe ulja e
çmimit të shitjes së librit

Ky projektakt synon: 1.
Barazimin e TVSH-së për
librin në vlerën 6 %, në shitje
dhe blerje, sepse prej janarit
2006 është 20% në blerje dhe
0 % në shitje. 2. Përjashtimin
nga procedurat e prokurimit
për blerjen e librit 3.
Reduktimin në numër të
kopjeve të detyruara që

Jo Jo Jo Po



dorëzohen në Bibliotekën
Kombëtare dhe bibliotekat
vendore

9 Për aderim në Konventën e
Këshillit të Evropës për
Veprat Penale të lidhura me
Pasurinë Kulturore, CETS
221

Projektvendim Ministri i
Kulturës

Katërmujori i
tretë

Aderim i Republikës se
Shqipërisë në
Konventën e Këshillit të
Evropës për Veprat
Penale të lidhura me
Pasurinë Kulturore,
CETS 221

Qëllimi i Konventës është
parandalimi i shkatërrimit,
dëmtimit dhe trafikimit të
pasurisë kulturore si dhe
promovimi i bashkëpunimit
kombëtar dhe ndërkombëtar
në luftimin e veprave penale
që lidhen me pasurinë
kulturore.

Jo Jo Jo Po

10 Për procedurën dhe mënyrën
e kompensimit të drejtë për
përdorimin e veprës pa autor

Projektvendim Ministri i
Kulturës

Katërmujori i
tretë

Detyrim ligjor, ligji nr.
35/2016, “Për të drejtat e
autorit dhe të drejtat e tjera
të lidhura me to”, i
ndryshuar, pika 4, neni
75/2

Synimi i këtij projektakti
është:
1. Të zgjidhë problematikat
konkrete të përcaktimit ligjor
të statusit të “veprës pa
autor” dhe të pasojave
përkatëse në lidhje me
përdoruesit dhe përdorimet e
lejuara të veprave apo të
fonogrameve që
konsiderohen si “vepra pa
autor”.
2. Të rregullojë mënyrën e
përdorimit nga institucionet e
lejuara për përdorimin e tyre,
në mënyrë që më pas këto
institucione t’ua vënë në
dispozicion publikut.
3. Kompensimi i autorit, me
përfundimin e statusit të
“veprës pa autor” si dhe
rregullimi i rasteve kur
mbajtësi i së drejtës së autorit
bëhet i njohur ose atij i
gjendet vendndodhja

Po. Kapitulli 7 “E
drejta e pronësisë
intelektuale”

Jo Po Po

11 Për përcaktimin e elementeve
të regjistrit të të dhënave të
hapura për publikun,
dokumentar dhe elektronik

Projektvendim Ministri i
Kulturës

Katërmujori i
tretë

Detyrim ligjor, ligji nr.
35/2016, “Për të drejtat e
autorit dhe të drejtat e tjera
të lidhura me to”, i
ndryshuar, pika 5, neni
157

Ky projektakt synon krijimin
e një baze të dhënash për
veprat ekzistuese e që do të
regjistrohen të ardhmen,
veprat në domenin publik,
veprat pa autor, e cila do jetë
e hapur për çdo të interesuar

Po. Kapitulli 7 “E
drejta e pronësisë
intelektuale”

Jo Po Po

PROGRAMI I PËRGJITHSHËM ANALITIK I PROJEKTAKTEVE PËR VITIN 2023
MINISTRIA E MBROJTJES

Nr. Titulli i
projektaktit

Lloji i
projektaktit

Ministri
propozues Katërmujori

Arsyet kryesore për
propozimin e
projektaktit

Çështjet kryesore që
parashikon të rregullojë

projektakti

A sjell ky
projektakt
nevojën për
ndryshime në
akte të tjera në

fuqi?

A është
parashikuar
projektakti
në PKIE?
Nëse po, të

Përputhshmëria e
projektaktit me
programin politik
qeverisës 2021-

2025

Lidhja e
projektaktit me
strategjitë

kombëtare dhe
sektoriale

Ndikimet e
mundshme
ekonomike,

financiare, sociale dhe
mjedisore



Nëse po, të
specifikohet
akti/aktet

specifikohet
kapitulli
përkatës

Nëse përputhet,
të jepet referenca
e saktë në
program

Nëse lidhet, të
specifikohen
strategjitë

Përgjigjuni me Po/Jo
për ndikimet
përkatëse

1 “Për pjesëmarrjen e
FARSH në
operacionet e
NATO-s”
FOCOPS”

Projektvendim Ministri i
Mbrojtjes

Katërmujori
i parë

Detyrim ligjor Propozimi në lidhje me
këtë projektvendim lind si
domosdoshmëri e
angazhimit të FARSH në
mision në operacionet e
NATO-s në detin Adriatik
dhe detin Jon

Jo Jo n/a Po

2 “Për disa shtesa
dhe ndryshime në
VKM 392/2021,
“Për specialitetet
në FA”

Projektvendim Ministri i
Mbrojtjes

Katërmujori
i parë

Plotësim personeli Nisur nga nevoja për
personel( jurist) në
drejtorinë juridike në MM
dhe SHPFA. Është gjykuar
që ushtarakët të cilët janë
rekrutuar për shkak të këtij
arsimimi të jenë pjesë e
specialiteteve sipas kësaj
VKM-je, kjo përfshirje do
të ndihmonte realizimin e
detyrimeve si në hartimin e
akteve ligjore dhe
nënligjore nga strukturat
dhe MM, por edhe
ndjekjen e çdo
problematike ligjore në
marrëdhënie me të tretë.

Jo Jo n/a Jo

3 “Për disa shtesa
dhe ndryshime në
VKM nr. 574/2021
“Për një ndryshim
në vendimin
475/2017, “Për
pjesëmarrjen e një
toge të FARSH, në
operacionin
ushtarak të NATO-
s, në Letoni, të
ndryshuar

Projektvendim Ministri i
Mbrojtjes

Katërmujori
i parë

Detyrim ligjor Shtyrje afati të qëndrimi të
një toge në operacionin
ushtarak të NATO-s, Në
Letoni

Jo Jo n/a Po

4 “Për pjesëmarrjen e
FARSH në
operacionet e
NATO-s”
AEGEAN SEA”

Projektvendim Ministri i
Mbrojtjes

Katërmujori
i parë

Detyrim ligjor Propozimi në lidhje me
këtë projektvendim lind si
domosdoshmëri e
angazhimit të FARSH në
mision në operacionet e
NATO-s në Detin Egje

Jo Jo n/a Po

5 “Për disa shtesa
dhe ndryshime në
ligjin nr. 65.2014”
Agjencia e
Inteligjencës dhe
Sigurisë së
Mbrojtjes”

Projektligj Ministri i
Mbrojtjes

Katërmujori
i dytë

Gjatë zbatimit të këtij
ligji është venë re
hapësirat të cilat
sjellin pengesa në
zbatimin e ligjit aktual

Përcaktime më të
përgjithshme për kriteret e
emërimit të drejtuesve të
lartë të institucionit; nevoja
për rregullimin të reja si
pasojë e ndryshimeve të
thella të kuadrit ligjor
kombëtar për sa i përket
disa procedura vetë
grumbullimit të
informacionit; Saktësimin e

Specifikat dhe
nevojat për
Harmonizimin e
kuadrit ligjor do
të dalin pas
nxjerrjes së
draftit
përfundimtar nga
grupi i punës

Jo Po/ Shqipëria e
Fortë , Për ruajtjen
dhe kontributin në
luftën kundër
terrorizmit dhe
sigurisë globale

n/a Po



disa dispozitave që lidhen
me statusin e punonjësit të
AISM

6 “Për kategorinë e
punonjësve të
Policisë Ushtarake
të cilët përfitojnë
sigurim jete, masat
dhe kriteret e
përfitimit”

Projekvendim Ministri i
Mbrojtjes

Katërmujori
i dytë

Nxjerrja e këtij akti
rrjedh si detyrim I
zbatimit të ligjit nr.
15/2015, “Për PU në
FARSH” neni 40

Në nenin 40 përcaktohet
Punojësi i PU përfiton
sigurim jete, kategoritë e
përfituesve, masat dhe
kriteret përcaktohen me
VKM

jo Jo Po/ Shqipëria e
shëndetshme

n/a Po

7 “Për disa shtesa
dhe ndryshime në
VKM nr. 675,
2016, “Për
miratimin e
rregullave dhe
procedurave për
krijimin e sistemit
të gjurmimit dhe
identifikimit të
lëndëve plasëse”

Projektvendim Ministri i
Mbrojtjes

Katërmujori
i dytë

Do të synojë
përmasimin e
sistemit, procedurat
për njohjen e
numrave unik të
identifikimit të
lëshuar nga vendet të
BE

Do të bëhet edhe një shtim
i bazës së kontrollit deri te
përdoruesit e fundit sipas
ndryshimeve të ligjit
74/2021 'Për hedhjen në
treg të lendeve plasëse'

Po, Kapitulli i
1

Jo Me strategji
Kombëtare/Indirekt
me strategjinë e
armëve të vogla e të
lehta

Po, Ndikimi Social:
Rritja e Sigurisë së
lëndëve plasëse,
gjurmimi I tyre, gjatë
fazave të hedhjes në
treg; jo, ndikim
Ekonomik/Financiar

8 , “Për disa shtesa
dhe ndryshime në
ligjin 9363/2005
“Për mënyrën dhe
procedurën e
vendosjes dhe
kalimit transit të
forcave ushtarake
të huaja në
territorin e RSH-së,
si dhe për dërgimin
e forcave ushtarake
shqiptare jashtë
vendit”

Projektligj Ministri i
Mbrojtjes

Katërmujori
i dytë

Propozohet të
rishikohet pika 4 e
nenit 16 “Kalimi
transit I forcave
ushtarake të huaja'

Ky propozim synon të
specifikojë detyrimin e
Forcave tona të
Armatosura për shoqërimin
e forcave ushtarake të huaj,
gjatë kalimit tranzit ose
gjatë qëndrimit në territorin
e RSH për stërvitje ose
operacione.

Specifikat dhe
nevojat për
Harmonizimin e
kuadrit ligjor do
të dalin pas
nxjerrjes së
draftit
përfundimtar nga
grupi i punës

Jo Jo n/a Po

9 “Për disa shtesa
dhe ndryshime në
ligjin nr.64/2014,
“Për pushtetet dhe
autoritetet e
drejtimit dhe
komandimit të
FARSH”

Projektligj Ministri i
Mbrojtjes

Katërmujori
i tretë

Nevoja për ndryshim
lind si
domosdoshmëri e
ndryshimeve
strukturore që kanë
pësuar FA ndër vite,
strukturave të reja të
krijuara apo elemente
të tjera brenda
strukturave.

a) Rishikimi i neneve
9,13,15,18 b) Propozohet
të rishikohet në dispozitata
që përcaktojnë tagrin e
dhënies se gradave apo
emertimet sipas
autoriteteve

Specifikat dhe
nevojat për
Harmonizimin e
kuadrit ligjor do
të dalin pas
nxjerrjes së
draftit
përfundimtar nga
grupi i punës

Jo Po/ Shqipëria e
Fortë , Për ruajtjen
dhe kontributin në
luftën kundër
terrorizmit dhe
sigurisë globale

n/a Jo

10 “Për organizimin
dhe funksionimin e
forcës rezerviste në
Republikën e
Shqipërisë”

Projektligj Ministri i
Mbrojtjes

Katërmujori
i tretë

Krijimi dhe
funksionimi i
strukturës organike të
rezervës në FA, lind
domosdoshmëria e
funksionimit të saj
dhe nga anëtarësia në
NATO kërkesa e
vazhdueshme për
aktivizim.

Plotësimi i vakumit ligjor
për funksionimin e
strukturës rezerviste

Specifikat dhe
nevojat për
Harmonizimin e
kuadrit ligjor do
të dalin pas
nxjerrjes së
draftit
përfundimtar nga
grupi i punës

Jo Po/ Shqipëria e
Fortë , Për ruajtjen
dhe kontributin në
luftën kundër
terrorizmit dhe
sigurisë globale

n/a Po

11 “Për disa shtesa Projektligj Ministri i Katërmujori Nuk janë propozuar a) Përcaktimin e Specifikat dhe Jo Jo Planin Kombëtar të Po



dhe ndryshime në
ligjin nr. 10435,
datë 23.6.2011 për
Kërkim shpëtimin
në RSH

Mbrojtjes i tretë qarte organizimi,
strukturat,
përgjegjësit dhe
detyrave kryesore të
shërbimit të kërkim-
shpëtimit, si dhe
problemet e
financimit të tij

autoriteteve organizative
përgjegjëse për shërbimet
SAR në RSH; b) Ngritjen e
Komitetit Kombëtar SAR;
c) Përcaktimin qartë të
Koordinatorëve kombëtar;
Përballimi i shpenzimeve
për operacionet SAR

nevojat për
Harmonizimin e
kuadrit ligjor do
të dalin pas
nxjerrjes së
draftit
përfundimtar nga
grupi i punës

Kërkim Shpëtimit

PROGRAMI I PËRGJITHSHËM ANALITIK I PROJEKTAKTEVE PËR VITIN 2023
MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE

Nr. Titulli i projektaktit Lloji i
projektaktit

Ministri
propozues Katërmujori

Arsyet kryesore për
propozimin e
projektaktit

Çështjet kryesore që
parashikon të rregullojë

projektakti

A është
parashikuar
projektakti në
PKIE?

Nëse po, të
specifikohet
kapitulli
përkatës

Përputhshmëria e
projektaktit me
programin politik
qeverisës 2021-2025
Nëse përputhet, të
jepet referenca e
saktë në program

Lidhja e
projektaktit me
strategjitë

kombëtare dhe
sektoriale

Nëse lidhet, të
specifikohen
strategjitë

Ndikimet e
mundshme
ekonomike,

financiare, sociale dhe
mjedisore

Përgjigjuni me Po/Jo
për ndikimet
përkatëse

1 Për financimin e
shërbimeve shëndetësore
spitalore nga skema e
detyrueshme e sigurimeve
të kujdesit shëndetësor për
vitin 2023

Projektvendim Ministri i
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale

Katërmujori i
parë

Miratimi i këtij
Projektvendimi rrjedh
nga Ligji Nr. 10383,
datë 24.02.2011, “Për
sigurimin e
detyrueshëm të
Kujdesit Shëndetësor
në Republikën e
Shqipërisë”, i
ndryshuar, i cili
parashikon miratimin e
financimit të paketave
të shërbimeve
shëndetësore me
Vendim të Këshillit të
Ministrave.

Projektvendimi do të
përcaktojë financimin nga
skema e detyrueshme e
sigurimeve shëndetësore
të paketës së shërbimeve
të ofruara në spitalet
publike, sipas listës së
shërbimeve që do të
vendosen në shtojcën nr.
1 të vendimit si dhe
buxhetin për mbulimin e
paketës së shërbimeve
spitalore, sipas listës së
shërbimeve që ofron
çdo spital, të ndarë në
shtojcën nr. 2.

Jo Po Strategjia
Kombëtare e
Shëndetësisë

Projektakti pritet të
sjellë menaxhim më të
mirë të financave
spitalore.

2 Për miratimin e Planit
Kombëtar Spitalor

Projektvendim Ministri i
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale

Katërmujori i
parë

Miratimi i këtij
Projektvendimi rrjedh
nga Neni 7, pika 2 i

Projektvendimi do të
përcaktojë përcakton
kapacitetet spitalore

Jo Po Strategjia
Kombëtare e
Shëndetësisë

Projektakti pritet të
sjellë menaxhim më të
mirë të kapaciteteve



Ligjit Nr. 55/2022,
“Për shërbimin
spitalor në Republikën
e Shqipërisë”

kombëtare,
duke u bazuar në kriteret
territoriale, demografike,
socio-ekonomike dhe
barrën e sëmundshmërisë.

spitalore.

3 Për përcaktimin e mënyrës
së krijimit, organizimit dhe
funksionimit të spitalit
rajonal, qendrës spitalore
rajonale, spitaleve terciare
dhe spitaleve universitar

Projektvendim Ministri i
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale

Katërmujori i
parë

Miratimi i këtij
Projektvendimi rrjedh
nga Neni 14, pika 3 i
Ligjit Nr. 55/2022,
“Për shërbimin
spitalor në Republikën
e Shqipërisë”

Projektvendimi do të
përmbajë parashikime
lidhur me mënyrën e
organizimit dhe
funksionimit të llojeve të
ndryshme të spitaleve do
bëre diferencimin
ndërmjet tyre në
organizim, drejtim dhe
funksionim.

Jo Po Strategjia
Kombëtare e
Shëndetësisë

Projektakti pritet të
sjellë menaxhim më të
mirë spitalor duke
përcaktuar format e
ndryshme të organizimit
të spitaleve dhe lidhjen
ndërmjet tyre.

4 Për miratimin e Rregullores
së autonomisë spitalore

Projektvendim Ministri i
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale

Katërmujori i
parë

Miratimi i këtij
Projektvendimi rrjedh
nga Neni 18, pika 1 i
Ligjit Nr. 55/2022,
“Për shërbimin
spitalor në Republikën
e Shqipërisë”

Ky projektvendim do të
miratojë rregulloren e
autonomisë spitalore, e
cila përmban kriteret për
përfitimin e autonomisë
financiare dhe asaj
menaxheriale.

Jo Po Strategjia
Kombëtare e
Shëndetësisë

Projektakti pritet të
sjellë menaxhim më të
mirë spitalor duke u
fokusuar te mundësia e
tyre për t’u
vetëmenaxhuar në disa
aspekte.

5 Për disa shtesa dhe
ndryshime në Ligjin nr.
7975, datë 26.07.1995, “Për
barnat narkotike dhe lëndët
psikotrope”, të ndryshuar

Projektligj Ministri i
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale

Katërmujori i
dytë

Miratimi i këtij
Projektligji rrjedh nga
detyrimet
ndërkombëtare për të
përditësuar listën e
lëndëve narkotike
sikurse parashikohet
nga INCB (Bordi
Ndërkombëtar i
Kontrollit të
Narkotikëve).

Ky projektligji do të
plotësojë detyrimet
ndërkombëtare për të
përditësuar listën e
lëndëve narkotike sikurse
parashikohet nga INCB
(Bordi Ndërkombëtar i
Kontrollit të
Narkotikëve).

Jo Po Detyrim
Ndërkombëtar

Ky projektligji pritet të
sjellë ndryshime lidhur
me klasifikimin e disa
lëndëve narkotike.

6 Për përcaktimin e kritereve
dhe mënyrës së licencimit
të spitaleve jopublike

Projektvendim Ministri i
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale

Katërmujori i
dytë

Miratimi i këtij
Projektvendimi rrjedh
nga Neni 9, pika 4, e
Ligjit Nr. 55/2022,
“Për shërbimin
spitalor në Republikën
e Shqipërisë”

Ky projektvendim do të
përcaktojë kriteret që do
të përdoret për të
licencuar spitalet
jopublike.

Jo Po Strategjia
Kombëtare e
Shëndetësisë

Projektakti pritet të
sjellë rritje dhe kontroll
mbi cilësinë e shërbimit
spitalor jopublik.

7 Për përcaktimin e
shërbimeve të konsultave
ambulatore për pacientë
jashtë sistemit të referimit

Projektvendim Ministri i
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale

Katërmujori i
dytë

Miratimi i këtij
Projektvendimi rrjedh
nga Neni 27, pika 1, e
Ligjit Nr. 55/2022,
“Për shërbimin
spitalor në Republikën
e Shqipërisë”

Ky projektvendim do të
përcaktojë llojet e
shërbimeve të konsultave
ambulatore që do të mund
të ofrohen nëpërmjet
praktikës së dyfishtë të
mjekëve.

Jo Po Strategjia
Kombëtare e
Shëndetësisë

Projektakti pritet të
sjellë menaxhim më të
mirë të burimeve
njerëzore spitalore si
dhe rritje të të
ardhurave për spitalet
dhe vetë mjekët

8 Për miratimin e listës së
barnave që rimbursohen
nga Fondi i Sigurimit të
Detyrueshëm të Kujdesit
Shëndetësor dhe masës së
mbulimit të çmimit të tyre

Projektvendim Ministri i
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale

Katërmujori i
dytë

Miratimi i këtij
Projektvendimi rrjedh
nga detyrimet e
parashikuara në pikat
2, shkronja “b”, dhe 6,
të Nenit 10, të Ligjit
Nr. 10383, datë
24.02.2011, “Për
sigurimin e

Projektvendimi do të
miratojë listën e barnave
të rimbursueshme dhe
masën e mbulimit të tyre.

Jo Po Strategjia
Kombëtare e
Shëndetësisë

Projektakti pritet të
sjellë ndryshime të
rëndësishme në Listën e
Barnave të
Rmbursueshme.



detyrueshëm të
Kujdesit Shëndetësor
në Republikën e
Shqipërisë”, i
ndryshuar dhe Ligji
Nr. 105/2014, “Për
barnat dhe shërbimin
farmaceutik të
ndryshuar”, neni 37,
pika 3, të cilit
parashikojnë miratimin
e listës së barnave të
rimbursueshme më
VKM.

9 Për disa shtesa dhe
ndryshime në Ligjin Nr.
8876, datë 04.04.2002, “Për
shëndetin riprodhues”, i
ndryshuar

Projektligj Ministri i
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale

Katërmujori i
tretë

Miratimi i këtij
Projektligji rrjedh nga
masat e parashikuara
nga Strategjia
Kombëtare e
Shëndetësisë

Ky projektligj do të
rregullojë çështje të
lidhura me fertilizimin in
vitro, shëndetin seksual e
riprodhues.

Jo Po Strategjia
Kombëtare e
Shëndetësisë

Projekakti pritet të sjellë
koncepte të reja lidhur
me shëndetin seksual, të
cilit janë në përputhje
me zhvillimet e kohës.

10 Për disa shtesa dhe
ndryshime në Vendimin
Nr. 229, datë 08.04.2015, të
Këshillit të Ministrave,
“Për miratimin e
rregullores për dhënien e
autorizimit të tregtimit të
barnave e të klasifikimit të
tyre në Republikën e
Shqipërisë”, i ndryshuar

Projektvendim Ministri i
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale

Katërmujori i
tretë

Miratimi i këtij
Projektvendimi rrjedh
nga ndryshimet e
propozuara në Ligjin
nr. 105/20141, “Për
barnat dhe shërbimin
farmaceutik”, të
ndryshuar (Neni 2,
pika 1, Neni 6 dhe
neni 10).

Ky projektvendim synon
përcaktimin e procedurës
së marrjes së autorizimit
të tregtimit për barnat me
prejardhje bimore,
procedurës së aplikimit
për ndryshimet që i
ndodhin një bari gjatë
periudhës 5 vjeçare si dhe
të përcaktimit të kritereve
të vlerësimit të barnave
xhenerike.

Jo Po Strategjia
Kombëtare e
Shëndetësisë

Ky projektakt do të
sjellë ndryshime lidhur
me rregullimet për
barnat xhenerike,
aplikimin për
ndryshimet që i ndodhin
barit si dhe rregullimin e
procedurës së aplikimit
për dhënie autorizimi të
barnave me prejardhje
bimore duke mundësuar
kontroll më të lartë të
cilësisë dhe sigurisë së
tyre.

11 “Për përcaktimin e tarifave
për dhënien, ndryshimin
dhe rinovimin e autorizimit
të tregtimit të barnave dhe
mënyrës së menaxhimit të
tyre nga Agjencia
Kombëtare e Barnave dhe
Pajisjeve Mjekësore”

Projektvendim Ministri i
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale

Katërmujori i
tretë

Miratimi i këtij
Projektvendimi rrjedh
nga ndryshimet e
propozuara në Ligjin
nr. 105/20141, “Për
barnat dhe shërbimin
farmaceutik”, të
ndryshuar (Neni 6)

Ky projektakt do të
ndryshojë Rregulloren për
parimet dhe udhëzimet e
praktikës së prodhimit të
mirë të barnave , për
përdorim njerëzor në
Republikën e Shqipërisë.

Jo Po Strategjia
Kombëtare e
Shëndetësisë

Ky projektakt pritet të
sjellë ndryshime lidhur
me disponimin e
fondeve të krijuara nga
Agjencia Kombëtare e
Barnave dhe Pajisjeve
Mjekësore nëpërmjet
tarifave të vendosura
për dhënien apo
ndryshimin e
autorizimeve të
tregtimit.

12 “Për kriteret që duhet të
plotësojë mbajtësi i
autorizimit për tregtim
lokal”

Projektvendim Ministri i
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale

Katërmujori i
tretë

Miratimi i këtij
Projektvendimi rrjedh
nga ndryshimet e
propozuara në Ligjin
nr. 105/20141, “Për
barnat dhe shërbimin
farmaceutik”, të
ndryshuar (neni 8).

Ky Projektvendim do të
përcaktojë kriteret që
duhet të plotësojë subjekti
për veprimtarinë “mbajtës
i autorizimit për tregtim
lokal” dhe njohjen e
subjektit nga institucioni
përgjegjës.

Jo Po Strategjia
Kombëtare e
Shëndetësisë

Ky projektakt do të
sjellë ndryshime lidhur
me vendosjen e
konceptit të mbajtësit të
tregtimit të autorizimit
të tregtimit lokal në
Shqipëri si dhe
detyrimet që ai do të
ketë në raport me
vendosjen e barnave në
Republikën e



Shqipërisë.
13 Për përcaktimin e llojeve

dhe procedurat e
Marrëveshjeve të Posaçme
(MEA)

Projektvendim Ministri i
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale

Katërmujori i
tretë

Miratimi i këtij
Projektvendimi rrjedh
nga ndryshimet e
propozuara në Ligjin
nr. 105/20141, “Për
barnat dhe shërbimin
farmaceutik”, të
ndryshuar (neni 13)

Ky Projektvendim do të
përcaktojë llojet dhe
procedurat e
marrëveshjeve të posaçme
(MEA), të cilat Ministria
përgjegjëse për
shëndetësinë mund të
lidhë me mbajtësin e
autorizimit për tregtim në
raste të përcaktuara në
ligj.

Jo Po Strategjia
Kombëtare e
Shëndetësisë

Ky projektakt do të
sjellë ndryshime lidhur
me rregullimet për llojet
dhe procedurën e
marrëveshjeve të
posaçme (MEA) duke
sjellë mundësi më të
larta për kurimin e
sëmundjeve të veçanta
me kosto efektivitet për
buxhetin e shtetit.

PROGRAMI I PËRGJITHSHËM ANALITIK I PROJEKTAKTEVE PËR VITIN 2023
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT

Nr. Titulli i projektaktit Lloji i
projektaktit

Ministri
propozues

Katër
mujori

Arsyet kryesore për
propozimin e
projektaktit

Çështjet kryesore që
parashikon të

rregullojë projektakti

A është
parashikuar
projektakti
në PKIE?
Nëse po, të
specifikohet
kapitulli
përkatës

Përputhshmëria
e projektaktit me
programin politik
qeverisës 2021-

2025
Nëse përputhet,
të jepet referenca
e saktë në
program

Lidhja e
projektaktit
me strategjitë
kombëtare dhe
sektoriale

Nëse lidhet, të
specifikohen
strategjitë

Ndikimet e mundshme
ekonomike, financiare, sociale

dhe mjedisore
Përgjigjuni me Po/Jo për
ndikimet përkatëse

1 “Për disa shtesa dhe ndryshime në
ligjin nr. 9774, datë 12.7.2007, “Për
administrimin e zhurmës në mjedis” i
ndryshuar

Projektligj Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
parë

Ky projektligj synon
ndarjen e qartë të
kompetencave midis
institucioneve qendrore
dhe vendore për
monitorimin e nivelit të
zhurmës në zona publike
apo ajo e gjeneruar nga
veprimtari ekonomike
apo sociale, si dhe
dhënien e miratimeve
për zhvillimin e

Marrja e masave për
mbrojtjen e shëndetit
dhe të mjedisit, nga
veprimtaritë ekonomike
apo sociale që gjenerojnë
zhurma brenda
juridiksionit të tyre, mbi
nivelet kufi të lejuara.

Po Jo Jo Po ndikon në përmirësimin e
gjendjes së mjedisit, dhe cilësinë e
jetës së njerëzve duke siguruar
standardet e duhura për sa i takon
nivelit të zhurmave



aktiviteteve që lëshojnë
zhurmë në mjedis, duke
siguruar që zhurma e
lejuar të jetë brenda
vlerave kufi, me objektiv
madhor për ta bërë
Shqipërinë një vend që
plotëson standardet
Evropiane për
administrimin e zhurmës
dhe duke ngritur
sistemin bazë për të
raportuar në lidhje me
hartimin dhe zbatimin e
planeve të veprimit për
zhurmën.

2 “Për disa shtesa dhe ndryshime në
ligjin nr. 91/2013, ‘Për Vlerësimin
Strategjik Mjedisor’”

Projektligj Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
parë

Ky projektakt synohet të
përgatitet në kuadër të
harmonizimit me
parashikimet në Kodin e
Procedurave
Administrative.

Akti parashikohet të
saktësojë referencat në
nenin 14 të ligjit, sikurse
dhe të riformulohet
duke përcaktuar
procedurën e ankimimit
administrativ dhe
organin të cilit I
drejtohet ankimimi.

Jo Jo Po lidhet me
strategjinë
ndërsektoriale
të mjedisit.

Po

3 “Për disa ndryshime në vendimin nr.
247 date 30.4.2014, “Për përcaktimin e
rregullave, të kërkesave e të
procedurave për informimin dhe
përfshirjen e publikut në
vendimmarrjen mjedisore”

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
parë

Ky projektakt synohet të
përgatitet në kuadër të
harmonizimit me
parashikimet në Kodin e
Procedurave
Administrative.

Akti parashikohet të
saktësojë dhe
harmonizojë ndërthurjen
mes KPA dhe Ligjit për
të drejtën e informimit
në pikën 2.1 të Kreut III
“Ankimimi dhe
dispozitat
përfundimtare”, të
VKM-së.

Jo Jo Po lidhet me
strategjinë
ndërsektoriale
të mjedisit.

Jo

4 “Për procedurat e kryerjes së
veprimtarive të shfrytëzimit në fondin
pyjor kombëtar dhe procedurat për
individë apo subjekte të licencuara”

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
parë

Plotësimi i kuadrit
nënligjor të ligjit për
pyjet

Rregullon hapat dhe
vendos kritere se si
individët apo subjektet e
licencuara mund të jenë
pjesë e përfitimeve nga
shfrytëzimi I fondit
pyjor kombëtar

Jo Nuk lidhet me
asnjë nga fushat

Dokumenti i
Politikave për
Pyjet 2019-2031

jo

5 “Për miratimin e tarifave për të gjitha
veprimtaritë që zhvillohen në sektorin
e pyjeve, mënyra dhe procedura e
mbledhjes së tyre”

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
parë

Plotësimi i kuadrit
nënligjor të ligjit për
pyjet

Bën rregullimin dhe
sanksionon mënyrën e
mbledhjes së të
ardhurave nga aktivitet
në pyje apo ekzekutimin
e detyrimeve

Jo Nuk lidhet me
asnjë nga fushat

Dokumenti i
Politikave për
Pyjet 2019-2032

jo

6 “për shpalljen e një Monumenti
Natyror”

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
parë

Plotësimi i kuadrit
nënligjor të ligjit për
pyjet

Akti parashikon
shpalljen e monumentit
të natyrës, ruajtjen e
përbërësve të
rëndësishëm të
biodiversitetit të këtij
habitati.

Jo Po. Pika 2,4
“Mjedisi” fq.12.

Strategjia
Kombëtare e
Biodiversitetit

Jo

7 “Për miratimin e Planit Kombëtar për Projektvendim Ministri I Katërmujori i Fusha e Kimikateve nuk Menaxhimi i sigurte i Jo Jo draft SKZHI Ka ndikim social dhe mjedisor



Menaxhimin e Sigurt të Kimikateve.” Turizmit
dhe Mjedisit

parë ka një strategji të
dedikuar. Plani kombëtar
i menaxhimit të sigurt të
kimikateve, do të
përcaktojë vizionin për
të ardhmen, masat që
duhen zbatuar për të
siguruar mbrojtjen e
mjedisit dhe shëndetit
nga kimikatet.

kimikateve 2021-2030

8 “Për disa ndryshime dhe shtesa në
VKM-në nr. 417, datë 25.6.2014, “Për
miratimin e tarifave të lejeve të
mjedisit”

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
dytë

Ky projektakt vjen me
propozimin e AKM dhe
mbështetet në atë çfarë
është evidentuar prej saj
gjatë zbatimit.

Projektakti synon të
saktësojë elemente që
lidhen me vlefshmërinë
e pagesës dhe lidhjen e
pagesës me lejen
specifike të mjedisit

Jo Jo Po lidhet me
strategjinë
ndërsektoriale
të mjedisit.

Jo

9 “Për disa ndryshime në VKM
419/2014, ‘Për miratimin e kërkesave
të posaçme për shqyrtimin e kërkesave
për leje mjedisi të tipave A, B dhe C,
për transferimin e lejeve nga një
subjekt tek tjetri, të kushteve për lejet
respektive të mjedisit, si dhe rregullave
të hollësishme për shqyrtimin e tyre
nga autoritetet kompetente deri në
lëshimin e këtyre lejeve nga QKB-ja’ të
ndryshuar”.

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
dytë

Ky projektakt synohet të
përgatitet në kuadër të
harmonizimit me
parashikimet në Kodin e
Procedurave
Administrative, sikurse
dhe në përputhje me
ndryshimet e bëra në
Ligjin për Lejet e
Mjedisit.

Bashkë me eliminimin e
parashikimeve në lidhje
me lejet e tipit C tashmë
të shfuqizuara me
ndryshimet ligjore të
vitit 2020 në ligjin nr.
10448 date 14.07.2011,
“Për lejet e mjedisit”, i
ndryshuar, synohet të
harmonizohet me
parashikimet në KPA
afatet e njoftimit apo
dhe publikimit.

Jo Jo Po lidhet me
strategjinë
ndërsektoriale
të mjedisit.

Jo

10 Për disa ndryshime në VKM-në nr.
298 date 20.4.2016, “Për organizimin
dhe funksionimin e AKT”

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
dytë

Rregullime ligjore për
pjesëmarrjen e AKT në
panairet ndërkombëtare
promovuese të turizmit

Krijimi i hapësirës ligjore
për përcaktimin e
panairit si mjet
promovues dhe rregullat
për pjesëmarrje

Jo Riorganizimi i
AKT

Strategjia
Kombëtare për
Zhvillimin e
Qëndrueshëm
të Turizmit
2019 – 2023,
Objektivi
Politik 4 “Ri-
orientimi i
Promovimit
drejt
Potencialeve
Turistike”

Jo

11 Për kriteret dhe rregullat për dhënien
në përdorim të fondit pyjor

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
dytë

Plotësimi i kuadrit
nënligjor të ligjit për
pyjet

Rregullon përdorimin
dhe mundësinë e
personit/komunitetit për
ta përdorur pjesën e
fondit pyjor kombëtar të
dhënë në përdorim dhe
për të gëzuar frytet që
rrjedhin prej tij, në
masën që ka nevojë për
vete dhe për familjen e
tij, përkundrejt punës së
tij në kryerjen e
shërbimeve
përmirësuese të atij pylli

Jo Nuk lidhet me
asnjë nga fushat.

Dokumenti i
Politikave për
Pyjet 2019-2033

Jo



12 Për shpalljen e një zonë të mbrojtur Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
dytë

Ky projekakt synon
rritjen e sipërfaqes së
zonave të mbrojtura, në
zbatim të Ligjit për zonat
e mbrojtura si dhe të
Aichi 11 të Konventës së
Biodiversitetit dhe
Direktivës se Habitateve
të BE-se .

Akti parashikon
miratimin e ndryshimin
e statusit të sipërfaqes të
peizazheve të mbrojtura
kategoria e V mbrojtjes.

Jo Po. Pika 2,4
“Mjedisi” f. 12.

Strategjia
Kombëtare e
Biodiversitetit

Jo

13 Për heqjen dhe ndryshimin e statusit të
zonës së mbrojtur

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
dytë

Përditësimi i rrjetit të
zonave të mbrojtura, për
arsye të zhvillimeve të 2
dekadave të fundit, si
pasoje disa nga zonat e
mbrojtura kane humbur
vlerat për të cilat janë
shpallur të tilla.

Akti parashikon heqjen
statusit të zonave të
mbrojtura

Jo Po. Pika 2,4
“Mjedisi” f. 12.

Strategjia
Kombëtare e
Biodiversitetit

Jo

14 Për miratimin e Programit Kombëtar
të Pyjeve

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
tretë

Ky projektakt synon
planifikimin strategjik, që
realizohet me një proces
pjesëmarrës,
gjithëpërfshirës,
ndërsektorial, për
përmirësimin e
mëtejshëm të qeverisjes
së qëndrueshme të
pyjeve. PKP-ja reflekton
nevojat dhe prioritetet
kombëtare dhe siguron
përputhjen me
legjislacionin, politikat
dhe strategjitë
kombëtare.

Përfshirjen
ndërsektoriale për
mirëqeverisjen e pyjeve
duke analizuar nevojat
dhe prioritetet
kombëtare, sigurimin e
përputhjes me
legjislacionin, politikat
dhe strategjitë
kombëtare

Jo Nuk lidhet me
asnjë nga fushat.

Dokumenti i
Politikave për
Pyjet 2019-2030

Jo

15 “Për miratimin e rregullave për
përfitimet nga shfrytëzimi i
shërbimeve të ekosistemit pyjor,
kompensimi dhe pagesat”

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
tretë

Plotësimi i kuadrit
nënligjor të ligjit për
pyjet

Përfitime që njerëzit
marrin prej pyjeve si
përthithja e karbonit, që
llogaritet dhe tregtohet
sipas rregullave dhe
procedurave të
parashikuara në
Protokollin e Kiotos, ku
kuotat e karbonit, në
procesin e sekuestrimit
të tij, u përkasin
pronarëve, sipas
pronësisë që kanë mbi
fondin pyjor

Jo Nuk lidhet me
asnjë nga fushat.

Dokumenti i
Politikave për
Pyjet 2019-2031

Jo

16 “Për miratimin e rregullave,
procedurave dhe kritereve për pajisjen
me certifikatën e ekspertit për VNM,
ekspertizën mjedisore dhe auditimin
mjedisor”.

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
tretë

Sipas nenit 24 pika 3 e
ligjit nr. 10 440 /2011,
“Për vlerësimin e
ndikimit në mjedis.
Qëllimi është miratimi i
rregullave, të
procedurave dhe të
kritereve për pajisjen me
certifikatën e specialistit
për vlerësimin e ndikimit

Projektvendimi synon të
përcaktojë rregulla dhe
kritere si më poshtë
vijon:
1. Personat të cilëve u
lind e drejta për t’u
pajisur me certifikatën e
specialistit për
vlerësimin e ndikimit në
mjedis, ekspertizën

Jo Jo Po lidhet me
strategjinë
ndërsektoriale
të mjedisit.

Po projektvendimi ka ndikim
social dhe mjedisor. Nuk ka
ndikim financiar.



në mjedis dhe auditimin
mjedisor sipas
legjislacionit të ri.

mjedisore dhe auditimin
mjedisor;
2. Institucionet
përgjegjëse për
zhvillimin e procedurës
për pajisjen me
certifikatën e specialistit
për vlerësimin e ndikimit
në mjedis, ekspertizën
mjedisore dhe auditimin
mjedisor, ;
3. Vlefshmërinë e
certifikatës së specialistit
për vlerësimin e ndikimit
në mjedis, ekspertizën
mjedisore dhe auditimin
mjedisor;

17 “Për disa shtesa dhe ndryshime
nëligjin nr. 10 440 /2011 ‘Për
vlerësimin e ndikimit në mjedis’ i
ndryshuar”

Projektligj Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
tretë

Rezultatet e Këshillimit
Kombëtar, sikurse dhe
derregullimi

Projektakti synon të rrisë
masën e sanksioneve,
gjithashtu të shkurtojë
afatet e shqyrtimit të
aplikimeve

Jo Po Po lidhet me
strategjinë
ndërsektoriale
të mjedisit.

Jo

18 “Për miratimin e masave të nevojshme
që çdo person juridik a fizik, i cili
zhvillon, prodhon, përpunon, trajton,
shet ose importon produkte
(prodhuesi i produktit) mbi baza
profesionale, të mbajë përgjegjësitë e
zgjeruara të prodhuesit”.

Projektligj Ministria e
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
tretë

Ky projektligj do të
përgatitet në kuadër të
rregullimit të sistemit të
menaxhimit të mbetjeve
në vend

Për shkak se ende nuk
është plotësuar sistemi
për menaxhimin e
integruar të mbetjeve (jo
çdo qark ka landfill
sanitar funksional,
stacione transferimi,
kosha të mjaftueshëm
për të pasur të veçanta
rrymat e mbetjeve) e cila
ndikon drejtpërdrejt në
mungesën e ndarjes së
mbetjeve në burim por
duke konsideruar edhe
mjetet financiare të
pamjaftueshme/të
limituara, një zgjidhje
për të bërë sistemin të
funksionojë, është
ngritja e një skeme të
qëndrueshme për
Përgjegjësinë e Zgjeruar
të Prodhuesit, e cila
mundëson ndarjen e
përgjegjësisë me
prodhuesit. Këta të
fundit sjellin produkte
në tregun shqiptar
(prodhim, importim),
produkte të cilat pas
përdorimit gjenerojnë
mbetje. Skema e
Përgjegjësisë së Zgjeruar
të Prodhuesit,
mundëson ngritjen e

Po Kapitulli
27 Mjedisi

Po. Projektligji
është në përputhje
me programin
politik, dhe
specifikisht me
menaxhimin e
integruar të
mbetjeve në
tërësinë e territorit.

Po, lidhet me
Strategjinë
Sektoriale të
Menaxhimit të
Mbetjeve”.

Ky projektakt pritet të krijojë
kushte pozitive për zhvillimin e
disa aktiviteteve ekonomike, që
sigurojnë punësim, të ardhura për
buxhetin dhe ekonominë lokale.
Për shkak të modelit të zhvillimit,
supozohet të mos ketë impakt
negativ mjedisor, më pak mbetje të
depozituara në kosha dhe pikat
fundore dhe një rritje të zhvillimit
të turizmit për shkak të mjedisit
më të pastër.



sistemit për çdo
prodhues me qëllim
mbledhjen e diferencuar
të mbetjeve, riciklimin
dhe trajtimin e tyre sipas
rrymave që ato i
përkasin dhe në
përputhje me objektivat
e vendosura nga qeveria.
Kjo skemë është një
instrument balancues
për menaxhimin e
qëndrueshëm të
mbetjeve të rrymave
specifike, i cili vendos
kundrejt prodhuesit
përgjegjësi financiare për
mbledhjen, riciklimin
dhe përgjegjësinë e
mbetjeve në fund të
jetës.

19 “Për miratimin e dokumentacionit të
nevojshëm për pajisjen e sipërmarrësit
me licencën III.3”

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
tretë

Projektligji “Për gazet
serre të Fluoruara”
parashikon pajisjen me
licence për sipërmarrësit
që kryejnë importin,
eksportin, magazinimin
dhe vendosjen në treg të
gazeve serrë të
fluorinuara, të pajisjeve
që përmbajnë gaze serrë
të fluorinuar, ose
funksionimi i të cilave
mbështetet në këto gaze,
në përputhje me kriteret,
kushtet, afatet dhe
procedurat e përcaktuara
në legjislacionin në fuqi
për licencat, autorizimet
dhe lejet në Republikën e
Shqipërisë dhe
përfshihen në kategorinë
III. 3, të aneksit të tij.

Dokumentacioni i
nevojshëm për pajisjen e
sipërmarrësit me
licencën, sipas pikës 1, të
këtij neni, miratohet nga
Këshilli i Ministrave me
propozim nga ministri
përgjegjës për mjedisin.

Jo Strategjia për
ndryshimet
klimatike dhe
Dokumenti I
Kontributit
Kombëtar të
Përcaktuar
2021-2030

Futja e licencës pritet të ketë
impakt pozitiv në rregullimin e
tregut

20 Për miratimin e skemës së certifikimit
dhe kërkesat për procesin e certifikimit
të operatorëve

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
tretë

Me hyrjen në fuqi të ligjit
për gazet serrë të
fluoruara të gjithë
operatorët të cilët
kryejnë detyrat si më
poshtë duhet të
certifikohen nga një
organ i akredituar për
certifikim personi:
a) Instalim, servis,
mirëmbajtje, riparim ose
çmontim të pajisjeve të
listuara, në pikat “a” deri

Skemen për certifikimin
e operatoreve

Jo Jo Jo Ndikim ekonomik



në “dh”, të nenit 5;
b) Kontrollet e
rrjedhjeve të pajisjeve të
përmendura në pikat “a”
deri në “d”, të nenit 5;
c) Rikuperimin e gazeve
serrë të fluorinuara, siç
parashikohet në nenin 8.

21 “Për miratimin e ndarjes së kuotave
vjetore të importit të
hidrofluorokarboneve dhe/ose
pajisjeve të para-mbushura me
hidrofluorokarbone, si dhe kriteret për
ndarjen e kuotave”

Projektvendim Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
tretë

Ky ligj ka për qëllim
reduktimin e
shkarkimeve të gazeve
serrë të fluoruara, në
mënyrë që të arrihet
mbrojtja e mjedisit
nëpërmjet vendosjes se
kufijve sasiorë për
hedhjen në treg të
hidrofluorokarboneve;

Pas miratimit të ligjit do
të miratohen kuotat
vjetore për reduktimin e
gazeve F

Jo Jo Dokumenti i
Kontributit
Kombëtar të
Përcaktuar
2021-2030

Ndikim ekonomik dhe mjedisor

22 Për disa shtesa dhe ndryshime në
Ligjin nr. 93/2015, “Për turizmin”, i
ndryshuar

Projektligj Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
tretë

Përmirësimi dhe
plotësimi i aktit

1. Plotësimi i sistemit të
strukturave akomoduese
me kategoritë e reja. 2.
Përfshirja e Agroturizmit
si aktivitet turistik. 3.
Saktësimi i masave
administrative për
kundërvajtjet. 4.
Lehtësimi i procedurës
për certifikimin e
udhërrëfyesve turistikë.
5. Parashikimi i
veprimtarive sportive
turistike dhe argëtuese.

Jo Zhvillimi i turizmit
natyror; ulja e
sezonalitetit;

Strategjia
Kombëtare për
Zhvillimin e
Qëndrueshëm
të Turizmit
2019 – 2023,
Objektivi
Politik 2
“Përmirësimi i
Shërbimeve
Turistike” dhe
Objektivi politik
3 “Konsolidimi
dhe Zhvillimi i
Produkteve
Turistike”

Ndikim ekonomik dhe social

23 “Për disa ndryshime në ligjin 81/2017,
“Për zonat e mbrojtura”

Projektligj Ministri i
Turizmit
dhe Mjedisit

Katërmujori i
tretë

Përmirësimi dhe
plotësimi i aktit

Plotësimi i kuadrit ligjor
dhe përmirësimi i tij në
funksion të identifikimit
të problematikave të
ndeshura gjatë zbatimit
të tij.

Jo Po Strategjia
Kombëtare e
Biodiversitetit

Po


